
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr. 6 (167) 2018. GADA 21. JŪNIJS

Domes priekšsēdētāja
vietnieces sleja Līvāniešus iepazīstina ar

Valsts policijas transporta
jauno trafarējumu

14. jūnijā pie Līvānu
novada domes ikviens inte-
resents varēja apskatīt
jaunā trafarējuma Valsts
policijas automašīnu, kā arī
pie tās nofotografēties.
Līvāni ir viena no trim
Latgales pilsētām, kuras
iedzīvotājiem tika dota
iespēja pirmajiem iepazīties
ar policijas transporta jauno
vizuālo identitāti.

Jaunais trafarējums izvei-
dots sadarbībā ar Latvijas
Mākslas akadēmiju. Dizainu
izstrādājuši Latvijas Mākslas
akadēmijas studenti, kuri gan-
drīz gadu strādāja pie šī Valsts
policijas uzdevuma – izveidot
jaunu trafarējuma dizainu poli-
cijas operatīvajam transpor-
tam, kas būtu mūsdienīgs,
redzams, funkcionāls un tajā
pašā laikā arī latvisko identitā-
ti saglabājošs.

Viena no jaunā trafarējuma
svarīgākajām īpašībām ir tā
redzamība mūsu klimatiskajos
apstākļos, proti, policijas opera-
tīvais transports ir labi pama-
nāms gan diennakts gaišajā
laikā, gan apgrūtinātas redza-
mības apstākļos, arī tad, kad
nav ieslēgtas bākugunis.

Latvijas Mākslas akadēmijas
studentu grupas kopumā izstrā-

dāja sešus interesantus, profe-
sionālus un prasībām atbilsto-
šus piedāvājumus, no kuriem
policijas un akadēmijas eksper-
tu atzinību tomēr guva Latvijas
Mākslas akadēmijas
Funkcionālā dizaina nodaļas
studentes Megijas Jurevicas un
Sallijas Štāles, doc. Maijas
Rozenfeldes un prof. Ingūnas
Eleres vadībā, veidotais dizains.

Jauno trafarējumu operatī-

vajam transportam Valsts poli-
cija plāno ieviest pakāpeniski.
Vispirms vizuālās identitātes
maiņu piedzīvos operatīvais
transports, kas saistīts ar ceļu
satiksmes kontroli un patrulē-
šanas funkciju izpildi, bet pakā-
peniski trīs gadu laikā tas tiks
nomainīts visam transportam.

Kopš iepriekšējām vizuāla-
jām pārmaiņām pagājuši 27
gadi. Šajā laikā attīstība noti-

kusi visās jomās gan Latvijā,
gan citviet Eiropā un pasaulē.
Aizvien būtiskāku nozīmi poli-
cijas darbā ieņēmusi tās vizuā-
lā identitāte – praktiski visur
pasaulē policijas autotran-
sports kļuvis daudz krāsaināks,
spilgtāks un uzreiz pamanāms.
Operatīvajam transportam
jābūt redzamam gan gaišā
dienā, gan arī tumsā. Tas ir
drošības jautājums.

Ginta Kraukle, 
Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Labdien, cienījamie laik -
raks ta lasītāji. Ir izlaidumu un
Jāņu laiks, kad gaisā virmo
vasara. Esam pavadījuši kars -
tāko maija mēnesi vēsturē un
tuvojamies saulgriežiem! Man
personīgi 21.jūnijs ir zīmīgs
datums, jo aprit tieši gads,
kopš stājos domes priekšsēdē-
tāja vietnieces amatā. Kādas ir
sajūtas? Ļoti dažādas. At -
bildība vēlētāju priekšā. Ne -
mitīga jauna pieredze, kas pra-
sījusi ļoti daudz personīgā un
brīvā laika. Mācīšanās, sevis
un arī grūto brīžu, problemā-
tisko situāciju pārvarēšana.
Tajā pašā laikā ikdiena ir arī
ļoti aizraujoša, ja vien esi cil-
vēks, kurš nebaidās piedzīvot
gan neveiksmes, gan to, ka
vari saņemt kritiku, kas ne
vienmēr ir pelnīta, ja pats un
darbinieki esam strādājuši pēc
labākās sirdsapziņas. 

Pirmais jaunā domes sasau-
kuma darba gads ir bijis visno-
taļ darbīgs. Ritms ir uzņemts
ļoti straujš, brīžiem pat nežē-
līgs. Līvānu novads maksimāli
izmanto ES iespējas attīstīties.
Ne visur tā notiek. Tāda apjo-
ma ielu būvdarbi, kādi pie
mums notiek pēdējos gados,
liecina par sistēmisku plānoša-
nu un tālredzīgu domāšanu.
Līvāni bija pirmie, kas lauza
ceļu (šis apzīmējums labi raks -
turo procesus mūsu valstī) ES
fondu ātrākai apguvei šajā plā-
nošanas periodā. Tā bija mūsu
priekšsēdētāja Andra Vaivoda
stingra pārliecība – darbi jāuz-
sāk savlaicīgi, kamēr iespē-
jams tos konkursēt par zemā-
kām cenām. Līvānu mērs
uzskatīja, ka, pieaugot pasūtī-
jumu apjomam būvniecības un
projektēšanas jomā, strauji
pieaugs arī darbu izpildes
cenas. Un tieši tā arī notika!
Mūsu gadījumā darbi jau ritē-
ja pilnā sparā, kamēr citur vēl
tikai notika iepirkumi.
Rezultātā mēs Līvānos esam
jau tuvu finišam lielajos pro-
jektos - ar rekonstrukciju
industriālajā zonā, Stacijas un
Fabrikas ielā, skolu moderni-
zāciju, ūdenssaimniecības pro-
jektiem.  Konkursējot būvdar-
bus pirmie, esam ieguvuši
izdevīgākas cenas. 

(Turpinājums 3. lpp.)



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

26. aprīlī notika kārtējā Līvānu novada domes sēde. 
27. aprīlī Līvānu novada domes izpilddirektora vietniece Aija

Usāne piedalījās SIA „Atkritumu apsaimniekošanas
Dienvidlatgales starppašvaldību organizācija” sēdē, kas notika
Demenes pagastā.

27. aprīlī notika Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstī-
bas programmas 2019.-2025. gadam izstrādes darba grupas
sanāksme.

4. maijā izpilddirektora vietniece A. Usāne Rudzātu Svētā
Jēkaba Romas katoļu baznīcā atklāja koncertprogrammu
“Mīlestībā Latvijai”, kurā uzstājās māsas Ieva Pastare un Ilze
Grēvele, Edgars Pastars (ģitāra), Rudzātu SN jauktā kora solistes
– Kristīne Čevere, Maija Brūvere, Marija Groza.

5. maijā domes izpilddirektora vietniece A. Usāne atklāja un
teica uzrunu Rožupes pagasta sporta svētkos. 

8. maijā notika Rožupes pagasta valdes sēde.
8. maijā Līvānu novada domes vadība tikās ar Rudzātu vidus-

skolas pedagogiem un skolēnu vecākiem.
10. maijā notika Līvānu novada pašvaldības Mazo grantu pro-

jektu konkursa komisijas sēde. Šogad konkursam saņemti 26 pro-
jektu pieteikumi. 

10. maijā Līvānu novada domes vadība tikās ar Valsts policijas
pārstāvjiem, lai pārrunātu sabiedriskās kārtības un drošības jau-
tājumus novadā.

11. maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
un Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle
Daugavpilī piedalījās biedrības “Latgales reģiona attīstības aģen-
tūra” dalībnieku sanāksmē un Latvijas Pašvaldību savienības 29.
kongresā. 

12. maijā izpilddirektora vietniece A. Usāne Sutru pagastā pie-
dalījās ģimenēm veltītā sarīkojumā “Kā mēs saulīti meklēt
gājām”.

12. maijā priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle piedalījās māks -
linieces Mētras Štelmaheres izstādes “Substance” atklāšanā
Mūsdienu mākslas galerijā. 

14. maijā Līvānu novada domes vadība un atbildīgie darbinie-
ki Līvānu novada domē tikās ar Latgales plānošanas reģiona
Uzņēmējdarbības centra vadītāju Andri Kucinu un remigrācijas
koordinatori Astrīdu Leščinsku, lai pārrunātu remigrācijas jautā-
jumus.

15. maijā notika Līvānu novada pašvaldības Mazo grantu pro-
jektu konkursa komisijas sēde.

15. maijā notika Rožupes pagasta valdes sēde. 
15. maijā notika Bērnu un jauniešu folkloras svētku “Pulkā

eimu, pulkā teku 2018” darba grupas sanāksme.
15. maijā domes priekšsēdētājs A. Vaivods Rīgā piedalījās

Reģionālo attīstības centru apvienības (RACA) biedru kopsapulcē.
16. maijā notika Līvānu novada domes Dzīvokļu jautājumu

komisijas sēde.
17. maijā notika Sutru pagasta valdes sēde un Jersikas pagas-

ta valdes sēde. 
17. maijā domes priekšsēdētājs A. Vaivods Rīgā tikās ar Vides

aizsardzības un reģionālās attīstības ministru Kasparu
Gerhardu, lai pārrunātu Līvānu novadā īstenoto projektu virzību.

19.  un 20. maijā Līvānos notika 34. Bērnu un jauniešu folklo-
ras svētki “Pulkā eimu, pulkā teku 2018”, kuros piedalījās aptu-
veni 1500 dalībnieki no 48 Latvijas novadiem.

21. maijā domes priekšsēdētājs A. Vaivods rīkoja domes vadī-
bas un atbildīgo darbinieku sanāksmi, lai pārrunātu ielu tirdz -
niecības saskaņošanas kārtību.

21. maijā notika Turku pagasta valdes sēde.
21. maijā domes priekšsēdētājs A. Vaivods biedrībā “Baltā

māja” tikās ar NVO pārstāvjiem un citiem novada iedzīvotājiem,
lai pārrunātu  Līvānu pilsētvides jautājumus.

22. maijā domes priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle Rīgā pie-
dalījās seminārā par Datu aizsardzības regulu, kas stājās spēkā
šī gada 25. maijā.

22. maijā Līvānos Latgales plānošanas reģions Latgales māk-
slas un amatniecības centrā projekta “Praktisko apmācību un
pasākumu cikls sadarbības veicināšanai starp iestādēm un darbi-
nieku kapacitātes celšanai”  ietvaros rīkoja pieredzes apmaiņas
pasākumu.

23. maijā notika Līvānu pilsētas svētku darba grupas
sanāksme.

23. maijā notika Līvānu novada bērnu tiesību aizsardzības
sadarbības grupas sēde.

23. maijā domes vadība tikās ar Līvānu novada domes Sociālā
dienesta pārstāvjiem, lai pārrunātu sociālās jomas aktualitātes.

24. maijā domes priekšsēdētājs A. Vaivods rīkoja domes vadī-
bas un atbildīgo darbinieku sanāksmi, lai pārrunātu jautājumus
par pašvaldības dzīvojamo fondu. 

24. maijā notika Līvānu novada domes komiteju sēdes.
No 25. maija Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis

Skreivers devies ikgadējā atvaļinājumā.
26. maijā izpilddirektora vietniece A. Usāne piedalījās un

teica uzrunu J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
izlaidumā.

29. maijā notika Līvānu novada domes Vides uzraudzības un
kārtības komisijas sēde. 

30. maijā notika Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstī-
bas programmas 2019.-2025. gadam izstrādes darba grupas
sanāksme.

Turpinājās darbs pie e-adreses ieviešanas.

Līvānu novada domes lēmumi
APSTIPRINĀTS PAŠVALDĪBAS 2017.
GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

Līvānu novada domes deputāti 31. maija sēdē
apstiprināja Līvānu novada pašvaldības 2017.
gada publisko pārskatu. Visām pašvaldībām ar
likumu noteikts sagatavot publisko gada pārskatu,
lai sabiedrība varētu iepazīties ar pašvaldības dar-
bību un finansēm. 

Ar 2017.gada publisko pārskatu var iepazīties
mājaslapā www.livani.lv sadaļā Pašvaldība –
Budžets - Publiskie gada pārskati.

LĪVĀNU SVĒTKU LAIKĀ NOSAKA
AĢITĀCIJAS IEROBEŽOJUMUS

Līvānu novada dome 2018. gada 31. maija
domes sēdē, izskatot jautājumu par priekšvēlēšanu
aģitācijas ierobežojumu noteikšanu, nolēma, ka
Līvānu novada pašvaldības rīkotā pasākuma
“Līvānu pilsētas svētki – 2018” laikā no 2018. gada
20. jūlija plkst. 8.00 līdz 22. jūlija plkst. 8.00 visā
Līvānu pilsētas teritorijā (publiskās lietošanas
ārtelpās) nedrīkst veikt jebkāda veida Saeimas
vēlēšanu priekšvēlēšanu aģitāciju, tai skaitā šiem
nolūkiem novietot galdus un uzsliet teltis un pār-
vietojamas nojumes.

Kontroli par šo priekšvēlēšanu aģitācijas ierobe-
žojumu ievērošanu deputāti uzdeva veikt Līvānu
novada domes kārtībniekam.

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS 
LIEPU ALEJAS KOPŠANAI

Izskatot Jersikas pamatskolas iesniegumu,
dome nolēma piešķirt līdzekļus 1426,99 EUR
apmērā Jersikas pamatskolas teritorijā esošā
Valsts nozīmes aizsargājamā dabas objekta - liepu
alejas kopšanas darbu veikšanai 2018. gadā.
Saskaņā ar SIA “Arborists” veikto alejas izpēti,
koku zāģēšanas un kopšanas darbu kopējās izmak-
sas sastāda 13706,01 EUR, tai skaitā 2018. gadā
plānoto veicamo darbu izmaksas ir 2053,99 EUR,
no kuriem finansējumu 627 EUR apmērā projek-
tam “Aizsargājamās liepu alejas saglabāšana un
atjaunošana pie Jersikas pamatskolas Daugavas
krastā” ir piešķīrusi Biedrība “Daugavas
Savienība”.

PIEŠĶIR PAPILDUS LĪDZEKĻUS 
2. VIDUSSKOLAS SPORTA ZĀLES
ĢĒRBTUVJU REMONTDARBU
VEIKŠANAI

Izskatot Līvānu 2. vidusskolas iesniegumu, tika
nolemts piešķirt papildus līdzekļus 2760,38 EUR
apmērā Līvānu 2.vidussskolas sporta zāles ģērb -
tuvju remontdarbu veikšanai. 

Līvānu 2. vidusskolas sporta zāles ģērbtuvju
remontdarbu veikšanas kopējās izmaksas saskaņā
ar tirgus izpētes rezultātiem sastāda 16 760,38
EUR (ieskaitot PVN 21%). Līvānu novada pašval-
dības 2018.gada pamatbudžetā Līvānu 2.viduss-
skolas sporta zāles ģērbtuvju remontdarbu veikša-
nai bija paredzēts finansējums 14 000 EUR apmē-
rā,  līdz ar to iztrūkstošā līdzekļu daļa sastāda
2760,38 EUR. 

APSTIPRINA RUDZĀTU 
VIDUSSKOLAS DIREKTORA 
DOŠANOS PENSIJĀ

Saskaņā ar Rudzātu vidusskolas direktora
Vladislava Spriņģa iesniegumu, dome nolēma
atbrīvot Vladislavu Spriņģi no Rudzātu vidussko-
las direktora amata ar 2018. gada 29. jūniju saka-
rā ar viņa aiziešanu pensijā.

IZMAIŅAS KOMISIJU 
UN VALDES SASTĀVĀ

Izskatot Sanitas Pinupes, Rožupes un Sutru
kultūras nama vadītājas, Līvānu novada iedzīvotā-
jas iesniegumu, domes deputāti nolēma ar 1. jūniju
iekļaut viņu Rožupes pagasta valdes sastāva.

Izskatot Līvānu novada domes Administratīvās
komisijas locekles Klavdijas Daukštes iesniegumu,
dome nolēma ar 1. jūniju atbrīvot Klavdiju Daukšti
no Administratīvās komisijas locekļa pienākumiem

un izslēgt no komisijas sastāva, saskaņā ar viņas
iesniegumu.

Izskatot Līvānu novada domes Vides uzraudzī-
bas un kārtības komisijas locekles Annas
Zvejnieces iesniegumu, dome nolēma ar 1. jūniju
atbrīvot viņu no Vides uzraudzības un kārtības
komisijas locekļa pienākumiem un izslēgt no komi-
sijas sastāva.

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS MEŽA 
KAMERU IEGĀDEI

7. jūnija ārkārtas domes sēdē tika nolemts pie-
šķirt līdzekļus divu meža kameru iegādei 650 EUR
apmērā (vienas kameras izmaksas 325 EUR) un
multivides ziņojuma abonenta maksas nodrošinā-
šanai 60 EUR apmērā (mēneša maksa 10 EUR). 

Attiecīgās kameras tiks izmantotas gan sadzī-
ves atkritumu savākšanas punktu, gan sabiedris-
kās kārtības, gan malu zvejniecības kontrolei. 

Līdz šim pašvaldības īpašumā jau bija divas
meža kameras, tomēr nesen vandāļi vienu no tām
neatgriezeniski sabojāja. Pašvaldība par notikušo
vandālismu ir vērsusies Valsts policijā, kura tālāk
skaidros notikušā apstākļus. 

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS RUDZĀTU
BAZNĪCAS VĀRTU ATJAUNOŠANAI

Pagājušajā vasarā tika novērsts Rudzātu baznī-
cas vārtu sasvērums un veikti pamatu nostiprinā-
šanas darbi. Lai pabeigtu iesāktos vārtu sakārtoša-
nas darbus, ārkārtas sēdē dome lēma piešķirt
līdzekļus 1254,98 EUR apmērā Rudzātu svētā
Jēkaba Romas katoļu draudzes baznīcas vārtu
atjaunošanai. Par šiem līdzekļiem paredzēts veikt
vārtu apdares un krāsošanas darbus.

ATBALSTA FOTOALBUMA IZDOŠANU
Ārkārtas sēdē dome lēma atbalstīt Latgales

fotogrāfu biedrības dibinātāja Igora Pliča sagatavo-
tās grāmatas ar Latgales ainavām izdošanu, kas
veltīta Latvijas simtgadei. Tika nolemts piešķirt
līdzekļus 360 EUR apmērā, kas atbilst 30 grāmatu
iegādes izdevumiem.

ATBALSTA SIA “LĪVĀNU SLIMNĪCA”
DALĪBU PROJEKTU KONKURSĀ

Līvānu novada domes deputāti, izskatot SIA
“Līvānu slimnīca” sagatavoto projekta koncepciju,
nolēma atbalstīt slimnīcas dalību Centrālās finan-
šu un līgumu aģentūras (CFLA) izsludinātajā spe-
cifiskā atbalsta mērķa 9.3.2. projektu konkursā ar
projektu „SIA “Līvānu slimnīca” infrastruktūras
attīstība veselības aprūpes pakalpojumu kvalitātes
uzlabošanai”, iesniedzot projekta iesniegumu
CFLA . 

Kopējās projekta izmaksas aprēķinātas 365
453,40 EUR apmērā, no kurām Eiropas reģionālā
attīstības fonda finansējums ir 355 482,75 EUR
apmērā, valsts budžeta finansējums 37 639,35
EUR apmērā un SIA “Līvānu slimnīca” līdzfinan-
sējums 21 927,20 EUR apmērā.

Projekta ietvaros paredzēts veikt rentgena kabi-
neta remontu (grīdas, sienu un griestu seguma
atjaunošanu, durvju nomaiņu) kā arī veikt iekārtu
un nepieciešamā aprīkojuma iegādi un uzstādīša-
nu rentgena, endoskopijas, okulista un ginekoloģi-
jas kabinetiem un aprūpes nodaļai. 

Projekta realizācijas laiks paredzēts no 2019.
gada 1. janvāra līdz 2020. gada 31. decembrim.

Jūnija vidū projekts tika iesniegts izvērtēšanai
CFLA un Veselības ministrijā. 

PROJEKTA IETVAROS IEGĀDĀTS
NŪJOŠANAS UN PELDĒŠANAS

INVENTĀRS

2018. gada maijā projekta nr. 9.2.4.2/16/I/006
„Veselības veicināšanas un slimību profilakses
pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotā-
jiem” ietvaros tika iegādāts nūjošanas un peldēša-

nas inventārs. 
Nūjošanas nodarbībām tika iegādātas telesko-

piskās nūjošanas nūjas 647,59 EUR apmērā. 
Savukārt peldbaseina vingrošanas nodarbībām,

kas paredzētas Līvānu novada jaunajā peldbaseinā
sākot ar šī gada oktobri Līvānu novada izglītības
iestāžu 7. - 9. klases skolēniem, tika iegādāts pel-
dēšanas inventārs 4795,12 EUR apmērā. Tika
iegādātas peldēšanas jostas, roku un kāju pleznas,
ratiņi peldēšanas inventāra glabāšanai,  hanteles
ūdens aerobikai, peldēšanas bumbas un citas pel-
dēšanas preces.



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

(Turpinājums no 1. lpp.)

Par esošo naudu paveicam
krietni vairāk nekā šobrīd izda-
ra citas pilsētas. Esam ķērušies
klāt milzīgam objektam – indi-
viduālo māju ūdensvada un
kanalizācijas sakārtošanas pro-
jektam 3 pilsētas daļās -
Ubaglīcī, Parka ielas, Grīvas
ielas rajonā. Kanalizācijas tīklu
izbūvi apmaksā ES Kohēzijas
fonds, bet ūdensvada ierīkoša-
na bija jāuzņemas pašiem.
Citādi, kāda jēga no kanalizāci-
jas, ja nav centrālā ūdensvada.
Cenšamies šo projektu savie-
not ar vēl vairākiem – risinām
sarunas ar uzņēmumu
“Sadales tīkli” par vienlaicīgu
ielu apgaismošanas sistēmu
sakārtošanu Ubaglīcī, kā arī
vēlamies pie viena risināt arī
lietus ūdens novadīšanas
problēmu. Lai to paveiktu,
vajadzīgi papildus ieguldījumi
un arī papildus laiks. Tāpēc
aicinu šo rajonu iedzīvotājus,
īpaši Ubaglīca ļaudis – esiet
izprotoši! 

Var, protams, ātri salikt
caurules, aizbērt tranšejas un
uzlikt ielām ielāpus, taču nedo-
māju, ka iedzīvotāji ar tādu
rezultātu būtu apmierināti.
Piekritīsiet – labāk darbu izda-
rīt līdz galam, kaut arī tas
prasa vairāk laika. Ja asfalts
jūsu ielā nebūs jau šogad, tad
nevis tādēļ, ka kāds apzināti
vilcinās, bet gan tādēļ, lai jūsu
dzīvojamais rajons būtu sakār-
tots pamatīgi.

Otra lieta, par ko domāju:
pastāvēs, kas pārmainīsies!
Mūsdienu izaicinājumi prasa
augt līdzi laikam, un tā ir joma,
kam savā darbā pievēršu lielu
uzmanību. Mēs pašvaldībā
nemitīgi meklējam jaunus
ceļus, iespējas un izaicināju-
mus. Ir vieglāk turpināt iet pa
iemīto taciņu, taču, tikai piln-
veidojoties, mēs varēsim
sasniegt mērķi – būt moderna
pašvaldība, kur gribas palikt,
dzīvot, strādāt. 

Man ir prieks par jaunieve-
dumiem, ko šo mēnešu laikā
jau esam sākuši īstenot.
Piemēram, sabiedriskās kārtī-
bas un drošības jomā esam spē-
ruši soli uz priekšu – kopš
maija novadā strādā kārtīb-
nieks. Daudzi droši vien jau ir
pamanījuši viņu pilsētas ielās.
Ir nodibināta arī cieša sadarbī-
ba starp novada pašvaldību un
institūcijām – valsts policiju,
probācijas dienestu, izglītības
pārvaldi, bāriņtiesu, sociālo
dienestu sociālā riska ģimeņu
atbalstam. Sadarbību ar Valsts
policiju un citām valsts pārval-
des iestādēm stiprināsim arī
turpmāk, jo tikai ciešā sadarbī-
bā varam sasniegt rezultātus. 

Uzņēmējdarbības atbalstam
milzu ieguldījums ir industriā-
lās zonas pievadceļu un komu-
nikāciju sakārtošana. Šobrīd
arī likums ļauj pašvaldībām
veidot teritorijas, kuras izsoļu
kārtībā varēs iznomāt uzņēmē-
jiem. Pirmoreiz Līvānos ir nodi-
bināts mazā biznesa atspēriena
fonds “Līvānu novads VAR”.
Šogad budžetā paredzēti 5000
euro, un līdz šī mēneša beigām
uzņēmēji var pieteikties šai
programmai. Ļoti ceru, ka tas
stimulēs veikaliņu, kafejnīcu,
pakalpojumu sniedzēju un
mazo ražotāju rosību mūsu
novadā. Kā nekā pirmskara
Latvijā Līvāni bija gan ražoša-
nas, gan tirdzniecības centrs ar
lielu skaitu mazo veikaliņu
Rīgas ielā. Pozitīvs fakts ir arī
tas, ka Līvānu novadā pirmo
reizi ir palielinājies darbaspējī-

go iedzīvotāju skaits. Lai gan
demogrāfiskā līkne joprojām ir
negatīva, šis fakts liecina, ka
uz Līvāniem pārceļas ekono-
miski aktīvie iedzīvotāji no
citiem novadiem. 

Mana stingra pārliecība, ka
Līvānu novads augs tikai caur
izglītotiem un uzņēmīgiem cil-
vēkiem. Izšķiroša būt domājo-
ša, radoša sabiedrība un spēcī-
ga inteliģence. Šogad moderni-
zēta mūsu lielākā izglītības
iestāde – Līvānu 1.vidusskola.
Skola ir pārmaiņu priekšā, tā ir
jaunās kompetenču pieejas
pilotskola (tāpat kā PII
“Rūķīši”). Turpmākajos gados
visu novada skolu uzstādīju-
mam ir jābūt celt izglītības
kvalitāti. Vienlaikus esmu ļoti
lepna par mūsu skolēnu sasnie-
gumiem, jo 24 augstākā līmeņa
godalgas valsts un starptautis-
kā līmenī ir vērā ņemams rādī-
tājs. Tas liecina – mums ir spē-
cīgi pedagogi un stipras skolas,
kas var celt savu līmeni vēl
augstāk. 

Tas, ka Līvānos jau divus
gadus ir iespēja iegūt augstāko
izglītību tehniskās specialitā-
tēs, tai pat laikā strādājot
Līvānu uzņēmumos, ir liels
solis uz priekšu izglītotas
sabiedrības virzienā. Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu
filiāli daļēji finansē Līvānu
novada dome, jo uzskatām, ka
šī investīcija atmaksāsies.
Līdztekus diviem mašīnbūves
kursiem šogad atvērsim arī IT
un Būvniecības programmas
par valsts budžeta līdzekļiem. 

Mācību gadu noslēdzot, liels
paldies visiem pedagogiem gan
lielās, gan mazās skolās, kā arī
skolu direktoriem, tehniska-
jiem darbiniekiem un, pro-
tams, ģimenēm par to, ka
motivējat savus bērnus mācī-
ties! Izglītība ir vērtība! Mazās
skolas pieminēju arī tādēļ, ka
pirmoreiz deputātiem nācās
pieņemt lēmumu slēgt mazo
Sutru skolu, kurā vairs bija
palikuši nedaudz vairāk par
10 bērniem. Ar šādu skaitu
nav iespējama klašu komplek-
tācija, nav iespējams izveidot
ne sporta komandu, ne deju
kolektīvu. Ja nav bērnu, nav
iespējams noturēt pat vislabā-
ko skolu. Tomēr Sutru gadīju-
mā visus jautājumus pārrunā-
jām ar pedagogiem, vecākiem,
un turpmāk Sutru bērniem
būs iespēja nokļūt un mācīties
citās novada skolās. 

Vasara ir pasākumu laiks.
Arī kultūras sfērā novadā ievie-
šam jauninājumus. Šogad pēc
pašu pagastu ļaužu ierosināju-
ma pirmoreiz svinēsim Līvānu
novada Pagastu svētkus. Šogad
tie notiks atjaunotajā Rožupes
estrādē. Nākamgad citā pagas-
tā. Tā piecu gadu laikā varēsim
apceļot visus piecus mūsu
novada pagastus.

Pagastu svētki katru gadu
citā pagastā būs jauna tradīci-
ja. Arī tā varam veidot novada
kopības izjūtu. Sajust, ka esam
piederīgi Līvānu novada
saimei. Mēs savus iedzīvotājus
nedalām ne lauciniekos, ne pil-
sētniekos, ne latviešos, ne cit-
tautiešos. Tas ir novads mums
visiem – mūsu mājas!
Analizējot kultūras izdevumus
un liekot pretī pasākumu
apmeklētāju skaitu, sapratām,
ka nevēlamies piecreiz gadā
rīkot svētkus katrā pagastā
nelielam ļaužu skaitam par lie-
liem līdzekļiem. Vēlamies radīt
pagastu svētkus lieliskā kvali-
tātē ar labu apmeklējumu.
Iedzīvotājiem no apkārtējiem
pagastiem būs nodrošināts

transports uz Rožupi šogad.
Citu gadu uz citu pagastu. Būs
iespēja katru gadu pabūt citā
novada pagastā, jo daudzi
iedzīvotāji nemaz nezina, kur
atrodas Rudzātu parks vai
Turku saieta nams. Tādējādi
dosim godu ne tikai Līvāniem
pilsētas svētkos, bet arī novada
lauku pagastiem! Paralēli tam
visos pagastos būs saglabātas
līdzšinējās pasākumu tradīci-
jas. 

Kultūras jomā jaunums ir
arī tas, ka šogad brīvdabas
pasākumiem Līvānos esam
izraudzījušies jaunu vietu –
pussalu pie amatniecības cen-
tra. Tur maija mēnesī notika
Vislatvijas folkloras festivāls
un pirmoreiz notiks Līvānu pil-
sētas svētki ar producentu rīko-
to “Kulakova nakts” koncertu
20.jūlijā un Līvānu pilsētas
svētkiem 21.jūlijā. Pussala tur-
pmāko 5 – 10 gadu laikā pie-
dzīvos pamatīgas pārmaiņas.
Tā būs izcila pievienotā vērtī-
ba mūsu pilsētai un novadam,
un mūsu uzdevums to izveidot
par pievilcīgu vietu iedzīvotāju
atpūtai un relaksācijai. Paldies
uzņēmumam SIA “Light Guide
Optics International”, kura zie-
dotie līdzekļi jau šogad ļaus
uzsākt pussalas teritorijas teh-
niskā projekta izstrādi vairāk
kā 10 ha platībā. Iedzīvotāju
aptaujā pussalas attīstība un
estrādes būvniecība ir prioritā-
te nr.1, ko cilvēki ļoti gaida. Ir
izstrādāts skiču projekts, kurā
tika ņemtas vērā sabiedrības
vēlmes un vajadzības. Tāpēc
turpmākajos gados pašvaldība
meklēs finansējumu šīs terito-
rijas attīstīšanai vairākās kār-
tās. 

Līdzekļu un resursu racionā-
la izmantošana mūsu pašvaldī-
bā skar ne tikai kultūras jomu.
Par to domājam dažādos līme-
ņos. Šobrīd vadības līmenī
daudz uzmanības veltām iekšē-
jo darba procesu pilnveidoša-
nai. Esmu pārliecināta, ka
pašvaldību sfērā tāpat kā pri-
vātfirmās jāstrādā augstas kla-
ses speciālistiem, par to saņe-
mot adekvātu atalgojumu, kam
pretī katrs darbinieks liek
maksimālu savu spēju un
talantu atdevi novada attīstī-
bai. Darbiniekiem, īpaši visu
līmeņu vadītājiem (iestāžu,
nodaļu, struktūrvienību) ir
jābūt gataviem strādāt rezulta-
tīvi, nemitīgi mācīties un piln-
veidoties. Priecājos, kad dau-
dzos kolēģos redzu šo degsmi
un motivāciju. Stipri un profe-
sionāli nodaļu vadītāji pašval-
dībā, kas prasmīgi vada un prot
iedvesmot savus darbiniekus,
spēj darīt lielas lietas. Arī
iestāžu vadībā vēlamies redzēt
šādus cilvēkus! Apzinos, ka
daudzi vadītāji jūtas kā univer-
sālie kareivji, kam jāspēj un
jāprot ļoti daudz. Strādāt
pašvaldībā nebūt nav viegli, jo
prasības, ko izvirza iedzīvotāji
un domes vadība, ir augstas un
darba apjoms ir liels. 

Strādājot vienotā vadības
komandā ar domes priekšsēdē-
tāju Andri Vaivodu, deputā-
tiem, izpilddirektoru Uldi
Skrei veru un izpilddirektora
vietnieci Aiju Usāni, varu ar
gandarījumu teikt, ka mums
darāmā nepietrūks! Lielāko -
ties visi esam cilvēki ar līdzī-
gām vērtībām, gatavi uzņem-
ties atbildību un darīt. Nekad
novada domē nav valdījusi
nostāja – “mēs un viņi”. Kopā
ar jums – novada ļaudis –
mums pietiks gan ideju, gan
apņēmības veidot novadu, kurā
dzīvot patiesi vēlamies!

Domes priekšsēdētāja  vietnieces sleja

Jāņu radošās darbnīcas Līvānos 
- Anna Kārkle, Folkloras kopas "Ceiruleits" vadītāja 

Tuvojas Jāņi, Vasaras saul-
grieži. Vieni no gada populārā-
kajiem un tautā iemīļotākajiem
svētkiem. Lai palīdzētu sagata-
voties šiem svētkiem, folkloras
kopa “Ceiruleits” 9. jūnijā
Līvānu 1.vidusskolas Laimiņas
skolā aicināja visus interesen-
tus uz Jāņu meistardarbnīcām. Mācījāmies līgotnes, pinām vai-
nagus,  aplīgojām Jāņa bērnus, vārījām Jāņu sieru,  gājām rota-
ļās un apguvām vēl daudzas citas Jāņu gudrības.

Jāņu svinēšana nav iedomājama bez jāņuzālēm, kuras no
seniem laikiem mēs izmantojam ne tikai dekorācijās, kompozīci-
jās un vainagu vīšanā, bet arī skaistumam un veselībai.

Meistare Žanna Vilcāne mācīja vīt krāšņus vainagus, uzzināt,
kuras jāņuzāles pinamas vainagā. Vainagu vīšanas darbnīcā
varēja apgūt dažādus vainaga pīšanas paņēmienus. Darbnīcas
vadītāja ierādīja, kā pašam uzpīt savu vainagu un pastāstīja par
jāņuzāļu nozīmi un to pielietošanas iespējām.

Lai piedzīvotu īstus Jāņus, tiem jāsāk gatavoties jau laikus.
Un kā nu svētkos bez cienasta. Jāņos – Jāņu siers, īsts, pašu siets.
Siera siešanas darbnīcu vadīja Līvānu pusē labi pazīstamā sieru
sējēja Ilze Kārkle. Kopīgi mēģinājām siet īstu Jāņu sieru.

Lai smalkie franču sieri, pūdētie un kūpinātie sieri, ar dažā-
dām piedevām uzlabotie sieri, paliek citai reizei. 

Siera meistare Ilze Kārkle dalās ar savu Jāņu siera recepti:
“Nepieciešams: 1kg

biezpiena, 3 l piena, 3
olas, ķimenes (pēc patik-
šanas) un  sāls (pēc gar-
šas). 

Sakarsē pienu.
Biezpienu samīca ar
olām un ķimenēm. Kad
piens ir uzkarsis līdz 80-
90 grādiem (kad puti-
ņas sāk skraidīt pa
piena virsu), katlā liek
biezpienu un maisa ar
koka karoti, kamēr atsu-

lojas. Neļauj piedegt!
Slinkākas saimnieces sasien marlē. Marli no ārpuses apkaisa

ar sāli.
Čaklākās liek katlā, pievieno sviestu (aptuveni 150 gramus),

maisot karsē, kamēr siera masa kļūst spīdīga un nelīp pie katla.
Tad to liek samitrinātā marlē vai bļodā.

Jāņu siers ir gatavs!”
Kopā ar folkloras kopu “Ceiruleits” varēja  izdziedāt skaistākās

un neparastākās līgotnes, izdejot dančus un apgūt rotaļas.
Lai jums izdodas piedzīvot Jāņus!
Pasākums notika projekta “Latviskās dzīvesziņas skola

Līvānos” ietvaros. Projektu atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds
un Līvānu novada dome.

Jaunsilavas pamatskolas
audzēkne iegūst speciālbalvu
skolēnu sacerējumu konkursā 

Lai rosinātu sko-
lēnu interesi par
Latvijas vēsturi
Latvijas simtgades
kontekstā, par
1941.gada 14.jūnija
deportāciju, par
1949.gada deportā-
ciju, kad uz Sibīriju
tika aizvesti vairāk
kā 42 tūkstoši cilvē-
ku, par 1944.gadu,
kad atkārtotas de -
portācijas draudu
un frontes tuvoša-
nās iespaidā vairāk
kā 200 tūkstošu
Latvijas pilsoņu
devās bēgļu gaitās
uz rietumiem, ko -
mu nistiskā terora
upuru atbalsta un
palīdzības fonds
“Sibīrijas bērni” jau
18. reizi rīkoja sko-
lēnu sacerējumu
konkursu „Sibīrijas
bēr ni 1941/1949 –
Trimdas bērni
1944”. Konkursa
spe ciālbalvu ieguva Jaunsilavas pamatskolas skolniece Madara
Māsāne. Viņas darbs “Atmiņu mozaīka” tika nopublicēts Eiropas
latviešu laikrakstā “Brīvā Latvija” Nr. 22 (1536). Darbu “Atmiņu
mozaīka” varat izlasīt arī www.livani.lv.

Konkursa uzvarētāji 14.jūnijā Rīgas pilī piedalījās nodibināju-
ma “Fonds Sibīrijas bērni” organizētajā konferencē, kur tika
apbalvoti. Konferencē un apbalvošanā piedalījās un uzrunu teica
arī Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis.

n Madara Māsāne kopā ar Jaunsilavas
pamatskolas latviešu valodas un literatū-
ras skolotāju Anastasiju Kaktinieci



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Aktualitātes būvdarbos

Industriālā zona
Celtniecības ielā un Mazajā

Stirnu ielā  turpinās RCC val-
čbetona ieklāšanas darbi.
Turpinās asfaltbetona ieklāša-
na trotuāriem.

Stacijas iela
Turpinās betona apmaļu

uzstādīšanas darbi Fabrikas
ielā. Stacijas ielas posmā pie
dzelzceļa pārbrauktuves uzsāk-
ti pārbūves darbi. Satiksme
tiek organizēta pa vienu ielas
pusi. Slēgta uzbraukšana uz
Stacijas ielas no Dzelzceļa ielas
abām pusēm. 

Kaiju iela
Uzsākti Kaiju ielas vienkār-

šotās atjaunošanas darbi. Ir
veikti uzmērīšanas darbi, kā
arī sākta krūmu izzāģēšana.

Rožupes estrāde
Pabeigti estrādes pārbūves

pirmajā kārtā paredzētie
darbi: estrādes betona lau-
kuma seguma atjaunošana
un estrādes betona kāpņu
izbūves darbi. 

Rudzātu pagasta pār-
valdes ēka

Pabeigti fasādes siltinā-
šanas darbi. Turpinās ēkas
iekšējie atjaunošanas darbi. 

Citi pašvaldības auto-
ceļi

Uz pašvaldības pagastu
ceļiem turpinās plānotie
caurteku nomaiņas darbi,
kā arī ceļa grāvju tīrīšanas
darbi. Turpinās nomaļu
pļaušanas darbi, kurus
paredzēts pabeigt līdz 22.
jūnijam. 

Mazo grantu projektu
konkursā atbalstīti 
15 iedzīvotāju projekti

Līvānu novada pašvaldības Mazo grantu projektu kon-
kursa komisija 2018. gada 10. un 15. maijā izvērtēja un
lēma par finansējuma piešķiršanu Līvānu novada biedrī-
bu un iedzīvotāju iniciatīvas grupu projektiem.

Šogad kopumā konkursam tika iesniegti 26 projekti.
Konkursa komisija lēma finansiāli pilnībā vai daļēji atbalstīt 12
projektus, kā arī vēl trīs sabiedriski nozīmīgu projektu atbalstam
lūgt papildus līdzekļus no Līvānu novada domes. 2018. gada 31.
maija domes sēdē Līvānu novada domes deputāti nolēma piešķirt
šiem projektiem nepieciešamo papildus līdzfinansējumu. Līdz ar
to šogad kopumā ir atbalstīti 15 Līvānu novada biedrību un iedzī-
votāju iniciatīvas grupu projekti.

2018. gada 5. jūnijā ar projektu iesniedzējiem tika parakstīti
līgumi par projektu īstenošanu.   

Paldies visiem, kas ieguldīja savu laiku un pūles, gatavojot
projektu pieteikumus!

Šogad tiks īstenoti šādi Mazo grantu projekti: 
l iniciatīvas grupas “con Amore” projekts “Es topu samīļots

mazliet”, kura ietvaros tiks rīkots labdarības koncerts un tekstil-
mākslinieces darbu izstādes. 

l biedrības “Līvānu novada pensionāri” projekts “Atstāt
pēdas”, kura ietvaros visos novada pagastos tiks organizētas tik-
šanās ar senioriem, saimniecībās seniori iesaistīsies prasmju
apguves darbnīcās, apmeklēs vēsturiskās vietas, stādīs kokus. 

l iniciatīvas grupas “Radām paši!” projekts “Ģimenes svētki
“Es ar tevi roku rokā””, kura ietvaros tiks rīkots 1. septembra
pasākums bērniem, kurā bērniem tiks piedāvātas radošas un
intelektuālas aktivitātes, spēles, muzikāli un teatrāli uzvedumi,
koncerti visai ģimenei kopā ar multfilmu varoņiem. 

l biedrības “Galerija” projekts “Pasākumu cikls “Skatuves
mākslas laboratorijas Mūsdienu mākslas galerijā””, kas paredz
veicināt jauniešu interesi par mūsdienu skatuves mākslas for-
mām, organizējot dažādas nodarbības – pagalmu teātra izrādes
bērniem, sajūtu teātra meistardarbnīcu ar L. Šmuksti, Rīgas
cirka skolas nodarbības, repa meistardarbnīcu. 

l biedrības “Baltā māja” projekts “Mūsu rakstu raksti”, kas
paredz interaktīvi izglītojošu pasākumu organizēšanu novada
skolās, dienas aprūpes centra piedāvāto pakalpojumu populari-
zēšanu, radošo darbnīcu organizēšanu.

l biedrības “Baznīca – mūsu ciema dvēsele” projekts “Rudzātu
kapsētas žoga nomaiņa”.

l iniciatīvas grupas “Senču piemiņai” projekts “Sutru pagasta
Tiltovas kapsētas žoga nomaiņa”. 

l iniciatīvas grupas “Rožupes pagasta patrioti” projekts
“Deportēto rožupiešu atmiņu stāsti”, kas paredz krājuma izdoša-
nu “Deportēto rožupiešu stāsti” (tirāža 50 eksemplāri).

l iniciatīvas grupas “Madaliņa” projekts “Madaliņas gleznas
restaurācija”, kura ietvaros paredzēts atjaunot Jersikas -
Madalienas Sv. Marijas Magdalēnas draudzes baznīcas altār-
gleznu. 

l biedrības “Pomorje” projekts “Zvanu torņa rekonstrukcija”,
kas paredz Līvānu vecticībnieku baznīcas zvanu torņa rekons-
trukciju, nomainot abos līmeņos grīdas segumu un slēdžu pie-
stiprināšanu logu atvēršanai zvanīšanas laikā.

l reliģiskās organizācijas “Līvānu evaņģēliski lutersikā drau-
dze” projekts “Dievnama durvis”, kas paredz jaunu dievnama
ieejas durvju izgatavošanu un uzstādīšanu.

l iniciatīvas grupas “Gaismas stars” projekts “Znotiņu baznī-
cas ārdurvju nomaiņa”.

l iniciatīvas grupas “Optimisti” projekts “Jāsporto, lai dzīvot
prieks!”, kura ietvaros paredzēts iegādāties sporta tērpus Līvānu
novada komandai ar mērķi veicināt vieglatlētikas, basketbola,
volejbola, futbola, galda tenisa, orientēšanās sporta aktivitāšu
attīstību Līvānu novadā. 

l biedrības “Līvānu novada vieglatlētikas klubs” projekts
“Sacensību “Livenhofas skrējiens” organizēšana”, kas paredz
sacensībām nepieciešamās atribūtikas (piemiņas medaļas, T-
krekli ar apdruku uzvarētājiem, starta numuri) izgatavošanu. 

l iniciatīvas grupas “Mēs par nākotni” projekts “Nākotnes
uzņēmēju soliņš”, kura ietvaros paredzēts Līvānos uzstādīt
jaunu vides objektu – topošo (nākotnes) uzņēmēju soliņu.

- Ieva Kravale,
Līvānu novada domes Sabiedrisko attiecību 
un ārējo sakaru daļas praktikante

21. maijā biedrībā “Baltā māja” notika
nevalstiskās organizācijas un Līvānu nova-
da pašvaldības pārstāvju tikšanās un dis-
kusija par Līvānu pilsētvides jautājumiem.

Biedrība ievieš Latvijas valsts budžeta finan-
sētās  programmas „NVO fonds” atbalstīto pro-
jektu “Tradicionālais un jaunais biedrībā “Baltā
māja” – pilsoniskās sabiedrības stiprināšanai
Latgales reģionā.” Projekta ietvaros biedrības
pārstāvji ir izpētījuši to, kā Līvānu pilsētvidē
jūtas seniori, riteņbraucēji, māmiņas ar rati-
ņiem, neredzīgi cilvēki, cilvēki ar kustību traucē-
jumiem.

Diskusijas laikā Līvānu novada NVO aktīvis-
ti stāstīja un rādīja, ka ir apsekojuši un fotogrā-
fijās fiksējuši Līvānu pilsētas visdažādākās vie-
tas - gan tās, kas līvāniešus un pilsētas viesus
iepriecina, gan tās, kuras vēl gaida uzlabojumus.
Visas fotogrāfijas ievietotas kartē, kurā attēli
labi raksturo mūsu pilsētas vidi, tās objektus,
parāda ierosinājumus vides uzlabošanai, arī
norāda uz vēl sakopjamām vai labojamām vie-
tām. Tāpat projekta dalībnieki arī mutiski stās-
tīja par vietām, kuras vēl iespējams uzlabot, gan

arī par tām, kuras Līvānos īpaši iepriecina.
Informācijas un viedokļu apmaiņā piedalījās

pašvaldības pārstāvji – Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods, novada domes
būvinženieris Ainārs Skromāns un novada
domes deputāts Andrejs Bondarevs. Pašvaldības
pārstāvji uzklausīja un skaidroja situācijas,
kuras projekta dalībnieki izcēla, piemēram to, ka
ēkas un mazdārziņi, kuri šobrīd ir sliktā stāvok-
lī un bojā pilsētas vizuālo tēlu, ir privātīpašumi.
Taču, kā skaidroja pašvaldības priekšsēdētājs,
ar šo ēku un mazdārziņu īpašniekiem notiek
aktīvs darbs, lai panāktu pozitīvu risinājumu.
Runājot par ceļu stāvokli, domes pārstāvji atklā-
ja, ka tuvākajā nākotnē plānots veikt vairāku
Līvānu pilsētas ielu un novada ceļu rekonstruk-
cijas darbus, piemēram, Ubaglīča rajonā.

Projekta dalībnieki izteicās, ka Līvāni jau šo -
brīd ir skaista pilsēta, īpaši pozitīvi novērtējot
jauniešu iniciatīvu centru “Kvartāls” un pie tā
sakopto apkārtni, jau izveidotos gājēju un velo
celiņus. Tāpat arī sakoptos skvērus, kur iedzīvo-
tāji labprāt pavada laiku brīvā dabā.

Projekta ietvaros veiktais darbs, kā arī tikša-
nās laikā gūtā informācija, apliecina, ka iedzīvo-
tāju līdzdalība ir nepieciešama un ļoti vērtīga, lai
arī turpmāk kopīgiem spēkiem veiksmīgi attīstī-
tu un pilnveidotu Līvānu novadu.

NVO un pašvaldības pārstāvju tikšanās 
par Līvānu pilsētvides jautājumiem

- Ilga Peiseniece, 
Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja 

Ministru prezidents Māris Kučinskis, izsakot
atzinību šī gada absolventiem, akcentē: “Izglītoti
cilvēki ir vērtība savai ģimenei, savai pilsētai,
savai valstij”.

Kā katru gadu Ministru prezidents izsaka
atzinību vispārējās vidējās izglītības programmu
absolventiem, kuri 2017./2018.mācību gadā vidē-
jās izglītības posmu ir pabeiguši ar izcilām un
ļoti labām sekmēm (8, 9 un 10 balles), kā arī
guvuši godalgotas vietas un atzinības rakstus
valsts vai starptautiska līmeņa pasākumos. 

Līvānu novada vidusskolu izlaidumos
Ministru prezidenta atzinības rakstus saņēma 8
absolventi: Līvānu 1. vidusskolā – Jana Kolale,

Ita Daugavvanaga, Sintija Grīnberga, Zane
Jermuša, Evita Kravale; Līvānu 2.vidusskolā –
Anna Mariņaka, Rudzātu vidusskolā – Ādams
Arvo Brūvers, Brigita Mālniece.

Ar Latgales plānošanas reģiona Pateicības
rakstu apbalvoti absolventi, kuri sasnieguši
augs tus rezultātus dažādos mācību priekšmetos,
piedalījušies mācību olimpiādēs, iesaistījušies
novada sabiedriskajā dzīvē. Pateicības rakstus
saņēma Sintija Grīnberga un Zane Jermuša –
Līvānu 1.vidusskola, Aļesja Petrova – Līvānu
2.vidusskola, Reinis Fedotovs – Rudzātu vidus-
skola.

Rudzātu vidusskolas 12.klases izlaidumā
Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības raks -
tu par nozīmīgu ieguldījumu pedagoģiskajā
darbā saņēma skolotājs Ēvalds Kārklis.

Absolventiem pasniegti atzinības 
un pateicības rakstiAicinām amatniekus un

mājražotājus pieteikties 
Līvānu pilsētas svētku
tirdziņam

Līvānu novada dome aicina amatniekus un mājražotājus
pieteikties tirdziņam, kurš norisināsies  Līvānu pilsētas svēt-
ku ietvaros 2018. gada 21. jūlijā Tradīciju laukumā Domes ielā,
Līvānos.

Pieteikties dalībai Tirgū  var līdz 2018. gada 10. jūlijam.
Tirgus nolikums un Dalībnieku pieteikuma anketa pieejama
www.livani.lv

Jautājumu un neskaidrību gadījumā sazināties pa tālr.:
65307800, 65307807 vai e-pasts: inese.stahovska@livani.lv



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Projekta ietvaros iespēja 
bez maksas apmeklēt 
dažāda veida nodarbības

Projekta nr. 9.2.4.2/16/I/006 „Veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada
iedzīvotājiem” ietvaros jūnijā un jūlijā turpinās dažāda
veida bezmaksas nodarbības gan Līvānu pilsētas teritori-
jā, gan arī pagastos, kuras aicināts apmeklēt ikviens vese-
līga dzīvesveida piekritējs vai arī ikviens, kurš labprāt pie-
vērstos veselīgam dzīvesveidam. 

VINGROŠANAS NODARBĪBAS JIC
“KVARTĀLS”, LĀČPLĒŠA IELĀ 28, LĪVĀNOS
Pirmdienās no plkst. 18.15 līdz 19.15 fizioterapeites Kristīnes

Grāveres vadībā JIC “Kvartāls” spoguļzālē 1. stāvā (9. jūlija
nodarbība notiks 10. jūlijā plkst. 17.45-18.45). 

Trešdienās no plkst. 18.45 līdz 19.45 futbola laukumā pie JIC
“Kvartāls” (sliktu laikapstākļu gadījumā spoguļzālē 2. stāvā) vin-
grošana treneres Aleksandras Isates vadībā. 

Nūjošanas nodarbības Līvānos, sākums no Līvānu uzņē-
mējdarbības atbalsta centra (LUAC), Domes ielā 3.

Otrdienās plkst. 10.00 līdz 11.30 iespēja piedalīties nūjošanā
profesionālas nūjošanas instruktores Ligitas Upītes vadībā.
Nūjošana paredzēta pilsētas teritorijā. Ikvienam ir iespēja saņemt
nūjošanas nūjas pirms nodarbības LUAC 2. stāvā, 206. kabinetā. 

IZGLĪTOJOŠAS NODARBĪBAS PAR ATKARĪBU
IZRAISOŠĀM VIELĀM

11. jūlijā:
10.00 līdz 11.30 Jersikas pagasta pārvaldē, Liepu ielā 5,

Upeniekos ;
12.30 līdz 14.00 Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrā,

2.stāvā 202. kabinetā, Domes ielā 3, Līvānos.
Nodarbības vadīs psiholoģe Nadežda Balode. 

UZTURA SPECIĀLISTES VESELĪGA UZTURA
IZGLĪTOJOŠAS NODARBĪBAS

11. jūlijā:
9.00-11.00 Rudzātu pagasta pārvaldē, Miera ielā 1, Rudzātos;
12.00-14.00 Rožupes bibliotēkā, Skolas ielā 7, Rožupē;
14.30-16.30 Sutru pagasta pārvaldē, 2. stāvā, Uzvaras ielā 5,Sutros.
25. jūlijā:
12.30-14.30 Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrā 2. stāvā,

202. kabinetā, Domes ielā 3, Līvānos;
15.00-17.00 Turku saieta namā, Gavartienes ielā 1, Turkos.
Nodarbības vadīs sertificēta uztura speciāliste Jeļena Pavlova

(Rīga), kura pastāstīs par stresa ietekmi uz uztura izvēli, olbal-
tumvielām, ogļhidrātiem, minerālvielām un taukvielām bagātā-
kajiem ēdieniem. Pastāstīs par produktiem, no kuriem ikdienas
uzturā būtu jāizvairās, par to, kā ikvienam iepirkties gudri – kas
jāņem vērā izvēloties produktus veikalā. Praktiski nodarbībās
būs iespēja noteikt cukura daudzumu dažādos produktos, kas
bieži vien ir daudz lielāks nekā sākotnēji liekas.

PRAKTISKĀS NODARBĪBAS PAR VESELĪGA
UZTURA PAGATAVOŠANU

25.jūnijā:
10.30-12.30 Turku saieta namā, Gavartienes ielā 1, Turkos

nodarbības senioriem;
13.30-15.30 Rudzātu pagasta pārvaldē, Miera ielā 1, Rudzātos

nodarbības senioriem.
28.jūnijā:
8.15-10.15 Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrā, 1.stāvā,

Domes ielā 3, Līvānos nodarbības senioriem;
14.00 – 16.00 Sutru pagasta pārvaldē, 2. stāvā, Uzvaras ielā 5,

Sutros nodarbības senioriem.
17.jūlijā:
14.00-16.00 Rožupes pamatskolā, Skolas ielā 2, Rožupē nodar-

bības pieaugušajiem;
16.30-18.30 Sutru pagasta pārvaldē, 2. stāvā, Uzvaras ielā

5,Sutros nodarbības pieaugušajiem.
18.jūlijā:
14.00-16.00 Turku saieta namā, Gavartienes ielā 1, Turkos

nodarbības pieaugušajiem;
16.30-18.30 Rudzātu pagasta pārvaldē, Miera ielā 1, Rudzātos

nodarbības pieaugušajiem.
19.jūlijā:
14.00-16.00 Jersikas pagasta pārvaldē, Liepu ielā 5, Upeniekos

nodarbības pieaugušajiem;
16.30-18.30 Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrā, 1.stāvā,

Domes ielā 3, Līvānos nodarbības pieaugušajiem.
Nodarbības vadīs pārtikas tehnoloģe Ināra Liepiņa.

Nodarbībās tiks vērstas uz veselīga uztura ieradumiem, kā ar
uztura palīdzību kontrolēt svaru un izvairīties no dažādām slimī-
bām, piemēram, paaugstināta asinsspiediena un cukura diabēta.
Praktiskajās nodarbībās dalībnieki gatavos 3-4 ēdienus no saga-
tavotiem produktiem (tiks nodrošināti). 

Nodarbību grafikos ir iespējamas izmaiņas. Lūgums
sekot līdzi jaunākajai informācijai Līvānu novada mājas-
lapā www.livani.lv vai facebook lapā
www.facebook.com/Livanunovads. 

Vairāk informācijas:
Kristīne Šņepste, Līvānu novada domes Projekta vadītāja
Tālr.: 65307800, e-pasts: kristine.snepste@livani.lv

Lai nodrošinātu ielas seguma spēju uzņemt
lielu slodzi bez deformācijas, kas īpaši svarīgi ir
industriālajās zonās, pārbūvējot Līvānu indus-
triālo zonu tiek izmantota inovatīva ceļu seguma
ieklāšanas tehnoloģija – RCC valčbetons jeb ar
veltni blīvēts betons (saīsinājums no angļu valo-
das – RCC (roller compacted concrete)).

Maija otrajā pusē un jūnijā Celtniecības ielā
un Mazo Stirnu ielā notiek RCC valčbetona
ieklāšanas darbi. Lai pietiekamā daudzumā
varētu saražot darbiem nepieciešamo valčbeto-
nu,  SIA “Cemex” uz Līvāniem maija vidū atveda
un uzstādīja pārvietojamo betona rūpnīcu.

Projekts paredz, ka Celtniecības un Mazo
Stirnu ielu seguma pirmā kārta būs RCC valčbe-
tona klājums 19 centimetru biezumā, bet virs-
kārta būs asfaltbetons 4 centimetru biezumā.

Par RCC valčbetonu

RCC valčbetona tehnoloģija apvieno betona
stiprību un ilgmūžību ar iespējām ieklāt segu-
mu, izmantojot asfalta ieklāšanas tehniku –
RCC tiek ieklāts ar standarta asfaltbetona ieklā-
jējiem un sablīvēts ar veltņiem.

RCC receptūrā ir tie paši materiāli kā klasiska-
jam betonam, tomēr atšķiras materiālu attiecība –
tas ir cementa, smilts, šķembu un dažādu īpašību
uzlabojošu piedevu maisījums ar ļoti zemu ūdens
attiecību. Salīdzinājumā ar klasisko betonu, RCC
maisījums ir sausāks un bez nosēduma.

Ceļa konstrukcija ar RCC segumu atrisina
problēmas, kuras piemīt citiem segumiem:

l RCC segums spēj uzņemt lielas koncentrē-
tas slodzes bez deformācijām;

l tas iztur ļoti augstas un zemas temperatū-
ras (neveidojas rises);

l seguma ražošanai un ieklāšanai pilnībā tiek
izmantoti Latvijā pieejami izejmateriāli un būv-
tehnika.

Šādus segumus izmanto stāvlaukumu, indus-
triālo zonu, ostu, lidostu un citu teritoriju izbūvē,
kur nepieciešams ilgtspējīgs risinājums vidējām
un lielām slodzēm. Betona pārbaudīto priekšro-
cību dēļ, ASV jau izbūvēti vairāk nekā 80,000 km
betona lielceļu, Vācijā ieklātas ātrgaitas šosejas
4,000 km garumā un arī Latvijā jau izbūvēti
dažādi betona segumi.

Darbi tiek veikti projekta “Publiskās infras-
truktūras kvalitātes uzlabošana Līvānu indus-
triālajā zonā uzņēmējdarbības attīstības veicinā-
šanai” ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas – 3 343 758,69
EUR, t.sk. attiecināmās izmaksas – 3 182 732,45
EUR, no kurām ERAF finansējums (85 %) – 2
705 322,58 EUR, Valsts budžeta dotācija (4,5 %)
– 143 222,96 EUR, pašvaldības finansējums
(10,5%) apmērā – 334 186,91 EUR. Projekta
neattiecināmās izmaksas (pašvaldības finansē-
jums) –161 026,24 EUR.

Projekts tiek realizēts 5.6.2. specifiskā atbal-
sta mērķa “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot
degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību
integrētajām attīstības programmām”, Otrās
atlases kārtas “Ieguldījumi degradēto teritoriju
revitalizācijā reģionālas nozīmes attīstības cen-
tru pašvaldībās” ietvaros.

Līvānos izmanto inovatīvu ceļu
seguma ieklāšanas tehnoloģiju 

Uzsākta Kaiju ielas atjaunošana

2018. gada jūnijā ir uzsākti Kaiju ielas atjau-
nošanas darbi. Būvdarbu veicējs SIA
“Ošukalns”. Saskaņā ar noslēgto līgumu izpildes
termiņš ir 16 kalendārās nedēļas no būvdarbu
uzsākšanas.

Kaiju ielas atjaunošanas ietvaros tiks veikta
trases nospraušana, esošo caurteku demontāža,

koku, krūmu zāģēšana, ceļa sāngrāvju tīrīšana,
betona apmaļu izbūve, caurteku izbūve, asfaltbeto-
na seguma ieklāšana brauktuvei un bruģa seguma
ieklāšana nobrauktuvēs, nogāžu nostiprināšana un
zālāja iesēšana, kā arī ceļazīmju uzstādīšana.

Plānots, ka līdz rudenim Kaiju iela būs atjauno-
ta, kā rezultātā vietējiem iedzīvotājiem un  inves-
toram tiks radīta pievilcīga dzīves un darba vide.

Kaiju ielas atjaunošana noris projekta
Nr.3.3.1.0/16/I/001 “Līvānu pilsētas ielas pārbū-
ve uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai”
ietvaros. 

Veikta Rožupes estrādes pārbūve 
Kopš šī gada aprīļa Rožupes estrādē tika veikti

atjaunošanas darbi, kas šobrīd ir pabeigti.  Brīvdabas
estrādes pārbūves rezultātā ir veikta deju laukuma
grīdas atjaunošana, ieklājot slīpēto betonu, estrādes
betona kāpņu izbūve un karogu mastu izbūve.
Pārbūves darbus veica SIA “Jēkabpils PMK”.

Līdz ar Rožupes estrādes pārbūvi, ir radīta
pievilcīga kultūras vide Rožupes pagastā, dodot
Līvānu novada un apkārtējo teritoriju iedzīvotā-
jiem atbilstoši savām spējām un vēlmēm piedalī-
ties kultūras vērtību apguvē un radīšanā. 

Brīvdabas estrādes atjaunošanas darbi ir
veikti ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai (ELFLA) finansējuma atbalstu, reali-
zējot projektu “Rožupes estrādes pārbūve”.

Projekta kopējās izmaksas ir 39 678,85 EUR,

no kurām attiecināmās izmaksas ir  25 000,00
EUR, t.sk. publiskais finansējums 22 500 EUR
(90 %) un pašvaldības finansējums 17 178,85
EUR apmērā.

Atbalsta zemkopības ministrija un Lauku atbalsta
dienests

Projekts tiek realizēts Latvijas Lauku attīstības programmas
2014.–2020.gadam  apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”
aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietva-
ros. Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu
lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē:

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-
2020/index_lv.htm

Līvānu novada pašdarbības
kolektīviem jauni skatuves tērpi

Projekta “Skatuves tērpu iegāde Līvānu
novada pašdarbības kolektīviem” ietvaros 3
Līvānu novada pašdarbības kolektīviem ir iegā-
dāti jauni skatuves tērpi.

Rožupes vidējās paaudzes deju kolektīvam
“Rožupe” iegādātas vīriešu bikses un vestes.
Rudzātu saieta nama bērnu deju kolektīvam
iegādātas blūzes, sieviešu un vīriešu vestes,
vīriešu bikses, krekli, sieviešu tautastērpu svār-
ki un pastalas. Senioru deju kolektīvam
“Jersikietis” tika iegādāti sieviešu tautastērpa
svārki, villaines, saktas, vīriešu bikses, garie
mēteļi, vīriešu kurpes un vīriešu zābaki. 

Tērpu izgatavošanu veica SIA “REF”, bet skatu-
ves apavu izgatavošanu veica SIA “Kristāla kurpīte”.

Projekta mērķis ir veicināt Latgales kultū-
ras mantojuma saglabāšanu, dziesmu un deju
tradīciju popularizēšanu, nodrošinot atbilstošu

skatuves tērpu pieejamību Līvānu novada
pašdarbības kolektīviem.

Projekta kopējās izmaksas ir 9064,00 EUR, no
kurām publiskais finansējums 8157,60 EUR (90 %)
un pašvaldības finansējums 906,40 EUR apmērā.

Atbalsta zemkopības ministrija un Lauku atbalsta
dienests

Projekts tiek realizēts Latvijas Lauku attīstības program-
mas 2014.–2020.gadam  apakšpasākuma 19.2. „Darbības īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatī-
vas” ietvaros. Vairāk informācijas par Eiropas
Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas
Komisijas tīmekļa vietnē:

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-
2020/index_lv.htm



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Šajā numurā – intervija ar novada domes
deputātu, Līvānu Goda pilsoni Ļevu Troškovu
(Zaļo un Zemnieku savienība).

Ļevs Troškovs ir dzimis 1952. gadā Ilūkstē, pabei-
dzis Ilūkstes vidusskolu, vēlāk studējis Rīgas
Medicīnas institūtā, ko absolvēja 1975.gadā. Pēc
augstskolas pabeigšanas vienu gadu strādājis par
ķirurgu Daugavpils slimnīcā, tad norīkots darbam
Preiļu slimnīcā, kur nostrādāja četrus gadus. Tā kā
Līvānu slimnīcā tolaik bija nepieciešams ķirurgs,
tika uzaicināts uz Līvāniem, kur dzīvo un strādā
līdz pat šai dienai. Kopš 1980. gada bija ķirurgs
Līvānu slimnīcas ķirurģijas nodaļā, kā arī ambula-
tori pieņēma pacientus Līvānu poliklīnikā. Vairākus
gadus arī vadīja ķirurģijas nodaļu. Pēc ķirurģijas
nodaļas slēgšanas un citām pārmaiņām slimnīcas
darbībā kļuva par Līvānu slimnīcas Paliatīvās noda-
ļas vadītāju, vairākus gadus strādājis arī par dežūr-
ķirurgu Preiļu slimnīcā. Šobrīd Līvānu slimnīcā
vada Aprūpes nodaļu un kā ķirurgs ambulatori tur-
pina pieņemt pacientus. Ilggadējs Līvānu novada
domes deputāts.

Ļevs Trošķovs ir tēvs diviem jau pieaugušiem
dēliem un vectēvs trīs mazbērniem. Arī Ļeva Troškova
dzīvesbiedre ir mediķe, bērni gan nav gājuši vecāku
pēdās, bet izvēlējušies programmētāja profesiju.
Vecākais dēls ar sievu un meitu jau vairākus gadus
dzīvo ASV, kur strādā uzņēmumā Microsoft. Jaunākā
dēla ģimene dzīvo Rīgā. 

Vecākais dēls esot atzinis, ja vecāki savulaik būtu
viņu novirzījuši uz medicīnu, viņš, ļoti iespējams, arī
būtu kļuvis par ārstu. Tomēr viņu jau kopš bērnības
vairāk ir bijis tehnisks, interesējuši radioaparāti un
citas tehniskas lietas. Toties jaunākais dēls esot seko-
jis vecākā dēla piemēram un tāpēc kļuvis par prog -
rammētāju.

2018. gadā Ļevam Troškovam tika piešķirts apbal-
vojums “Līvānu Goda pilsonis” par ieguldījumu Līvānu
slimnīcas saglabāšanā, ilggadēju un pašaizliedzīgu
darbu pacientu ārstniecībā, nodrošinot nepārtrauktu
to uzraudzību un aprūpi augstā profesionālā līmenī.

Kāpēc nolēmāt piedalīties vēlēšanās?
Esmu ievēlēts par deputātu jau piekto sasaukumu. 
Pirmo reizi kandidēju 2001. gadā no partijas

“Latgales gaisma” saraksta. Kāpēc pirmoreiz nolēmu
piedalīties vēlēšanās, nevaru vairs īsti pateikt. Tas
nebija slimnīcas jautājums, jo tie ir valstiska līmeņa
lēmumi, ko pašvaldība nevar ietekmēt. Mērķi bija pie-
zemētāki – vietējā mērogā. Iespējams tāpēc, ka vēlējos
kaut ko pilsētā un novadā pamainīt un uzlabot. Pēc
tam, kad jau biju piekritis kandidēt, es sapratu, ka tās
partijas saraksts bija veidots tikai tāpēc, lai radītu
šķelšanos un atņemtu balsis citām partijām. Kandidēt
no tā saraksta tomēr bija nepareizs lēmums. Bija arī
piedāvājumi kandidēt citos sarakstos, bet bija jau par
vēlu, jo savu piekrišanu jau biju devis. Toreiz tā arī
netiku ievēlēts. 

Nākošajās vēlēšanās, 2005. gadā, mani ievēlēja par
domes deputātu no “Tautas partijas” saraksta. Arī
toreiz, kad piekritu kandidēt, pat īsti nedomāju vai
tikšu ievēlēts. Protams, kad mani ievēlēja, bija patīka-
mi, ka cilvēki man uzticas.

Un tā jau šis ir piektais sasaukums, kad esmu
domes deputāts.

Kādas rakstura īpašības Jums piemīt?  Kāds ir
Jūsu dzīves moto?

Sarežģīts jautājums. Pašam sevi tomēr ir grūti rak-
sturot. 

Man vienmēr ir bijis svarīgi, lai darbs ir izdarīts
kārtīgi, lai viss ir kārtībā un lai viss būtu taisnīgi.
Atbildība par savu darbu – tas ir ļoti svarīgi. Ikvienam
ir jādara tas, ko viņš māk darīt un vienmēr ir jābūt
atbildīgam par savu darbu. 

Gan kā ārsts, gan kā deputāts esmu strādājis tā, lai
palīdzētu cilvēkiem. Ja tu māki darīt savu darbu, tad
tev tas ir jāizdara pēc iespējas labāk, ja tomēr kaut ko
nemāki vai nezini, tad ir jāatrod kāds cits veids, kā var
palīdzēt. 

Jādara tā, lai pēc tam nebūtu ko nožēlot. 

Kādi ir Jūsu vaļasprieki?
Agrāk mani vaļasprieki bija futbols un makšķerēša-

na. Tagad, pēc dažādām traumām, futbols vairs ir tikai
veterānu līmenī un kādreiz paskatoties futbola spēles. 

Ar makšķerēšanu ir tā, ka aizņemtības dēļ reti kad
rodas izdevība to īstenot. Kādreiz domāju, kad aiziešu
pensijā, tad būs laiks makšķerēt un atpūsties. Tomēr
brīvā laika kā nav tā nav. Šogad tā arī vēl neesmu
nemaz bijis makšķerēt.   

Pagājušajā ziemā pamakšķerēt arī nesanāca, jo tā
bija pārāk īsa. Tomēr vislabāk man patīk makšķerēt
vasarā ar parasto pludiņmakšķeri, kad mierīgi var
sēdēt un meklēt variantus. 

Nekur tālu es nebraucu, te pat vien arī makšķerēju.
Lielākie lomi ir bijuši 4 – 5 kilogramus smagi samiņi. 

Kā Jūs vērtējat Līvānu novada attīstību? 
Nenoliedzami pozitīvi. Priecājos, ka procesi iet uz

priekšu un ir redzami rezultāti. 
Gan paziņām, gan svešākiem, kuri atbrauc uz

Līvāniem, man ir ko parādīt un viņiem ir ko redzēt.
Ciemiņi uzreiz ievēro un teic, ka Līvānos viss notiek.
Salaboti ceļi, ielas, jaunais baseins, gājēju pāreja –
tilts un daudzi citi objekti.

Dzīvojot uz vietas ne visu mēs paši redzam, jo esam
pieraduši pie tā, kas mums ir. 

Kuras ir tās jomas novadā, kurām Jūs, būdams
deputāts, gribētu īpaši pievērsties?

Sfēra, kurā es varu izdarīt un arī daru maksimāli
daudz, ir medicīna. Palīdzēt cilvēkiem atveseļoties, tas
ir mans kā mediķa uzdevums.

Domē es darbojos Finanšu un Tautsaimniecības
komitejās, kā arī Vides uzraudzības un kārtības komi-
sijā. Es uzskatu tā, ja ir iespēja kaut ko izdarīt, lai
būtu redzams pozitīvs rezultāts, tad uz to arī ir ar
visiem spēkiem jāvirzās. Mēs cenšamies darīt tā, lai
novads kļūtu vēl skaistāks un sakoptāks. Mēs skatā-
mies lietas kopumā, bet, lai jau konkrētāk risinātu jau-
tājumus, tiek piesaistīti attiecīgie speciālisti – attiecī-
gās jomas profesionāļi, kuri lietas pārzina līdz pat
sīkumiem. 

Es atbalstu un piekrītu visiem uz attīstību vērstiem
ierosinājumiem. Lai viss virzītos uz priekšu, lai būtu
rezultāts, lai būtu redzami uzlabojumi, lai būtu attīstī-
ba. Salaboti ceļi un ielas, uzbūvēts baseins, uzbūvēta
gājēju pāreja – tilts, kā arī sakārtoti daudzi citi objek-
ti, tas ir redzamais rezultāts. 

Lai labi uzbūvētu, ātri nesanāk, to es mēdzu teikt
tiem, kuri citreiz jautā, kāpēc darbi Stacijas un citos
lielajos objektos nenotiek tik ātri.

Man ne īpaši patīk situācija ar trūcīgajiem un maz-
nodrošinātajiem. Piemēram, ir dažādi kursi, kurus cil-
vēki apmeklē tikai tāpēc, lai saņemtu naudu par to
apmeklēšanu. Bet kur ir rezultāts? Nauda aiziet, bet
atdeves no tās nav. Pietrūkst darba vietu, bet tomēr
galvenā problēma ir tas, ka daļa šo cilvēku strādāt
vairs nemaz negrib. Viņi apmeklē dažādus kursus
tikai tāpēc, lai saņemtu pabalstu. Daudzi darbu nemaz
arī nemeklē.  

Diemžēl daudzi jaunieši aizbrauc uz ārzemēm, uz
Rīgu. Cerēsim, ka viņi tur pastrādās un atgriezīsies. Ir
vajadzīgas darbavietas, kur cilvēki  varētu nopelnīt –
tepat uz vietas. 

Protams, ir arī pozitīvi piemēri, kad cilvēki mēģina
atgriezties un darīt. 

Liels ieguvums ir arī Rēzeknes Tehnoloģiju
Akadēmijas filiāles atvēršana Līvānos, jo lielākā daļa
tur studējošo ir mūsu pašu cilvēki, kuri šeit paliks un
strādās.

Pakāpeniski tomēr viss attīstās. Arī industriālā
zona pilsētā pamazām sakārtojas un attīstās.

Ja nedarīt, tad nebūs, bet ja darīt, tad noteikti būs
– to var attiecināt arī uz pašvaldības darbu. Esmu pār-
liecināts, ka pilsētā vēl taps daudz interesanta un tiks
sakopts tas, kas vēl nav sakopts. 

Ar ko Jūs lepojaties Līvānu novadā?
Lepojos ar to, ka Līvānos pastāv slimnīca, ka tiek

būvēts un remontēts, ka viss notiek. Lepojos, ka notiek
attīstība. 

Saviem ciemiņiem, kuri sen nav bijuši Līvānos,
parasti es izrādu Latgales mākslas un amatniecības
centru un tā apkārtni, kā arī pilsētu kopumā, pār-
braucot pa mūsu ielām. Viesi vienmēr atzīst, ka redzē-
tais pārsteidz un pilsēta ir skaista. 

Noslēgumā novēlu visiem stipru veselību un rosinu
būt aktīviem.  

Līgo svētkos novēlu visiem labi atpūsties.
Foto no Ļeva Troškova privātā arhīva.

Iepazīsimies ar deputātu

n Aprūpes nodaļas kolektīvs (2011. gads) 

n Operācijas laikā (90. gadu sākumā)

n Kopā ar ģimeni

n Pie darba galda (80. gadu vidus)



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

- Lidija Pastare,
Līvānu novada Izglītības pārvaldes 
vispārizglītojošo skolu speciāliste

2018. gada 31. maijā, šī mācību
gada pēdējā dienā, Līvānu novada
Kultūras centrā notika sarīkojums,
kuru tradicionāli dēvējam par
Līvānu novada izglītības iestāžu
mācību priekšmetu olimpiāžu, kon-
kursu, sacensību uzvarētāju apbal-
vošanas pasākumu, bet kura nosau-
kums varētu būt “Līvānu novada
lepnums”. Mums ir, par ko lepoties! 

Vispirms par to, ka pēc vairāku gadu
pārtraukuma mums ir Starptautiskas
olimpiādes dalībnieks un uzvarētājs, jo
no Eiropas Savienības 16. Dabaszinātņu
olimpiādes ar sudraba medaļu atgriezās
Dāvids Rubens, Rudzātu vidusskolas
10.klases skolnieks.   

Lepojamies ar valsts olimpiāžu godal-
goto vietu ieguvējiem, šajā mācību gadā
iegūtas 25 godalgotas vietas valsts līme-
nī: piecas 1.vietas, četras 2.vietas, devi-
ņas 3.vietas, septiņas Atzinības. Šos
sasniegumus ir ieguvuši: Līvānu
1.vidusskolas 9.klases skolnieks Ilmārs
Štolcers – 1.vieta atklātajā valsts
matemātikas olimpiādē (skolotāja
E.Vaivode), 1.vieta latviešu valodas
valsts olimpiādē (skolotāja Ā.Baltmane),
2.vieta matemātikas valsts olimpiādē
(skolotāja E.Vaivode), 2.vieta vēstures
valsts olimpiādē (skolotājs A.Pakers),
2.vieta atklātajā inženierzinātņu olim-
piādē, Atzinība valsts fizikas olimpiādē
(skolotājs J.Jansons), Atzinība atklāta-
jā valsts fizikas olimpiādē (skolotājs
J.Jansons), vēl Ilmāram pieder četras
pirmās vietas Līvānu un Ilūkstes nova-
du apvienības matemātikas, latviešu
valodas, vēstures, fizikas olimpiādēs un
1.vieta atklātajā reģiona fizikas olimpiā-
dē, 3.vieta novada mājturības un tehno-
loģiju olimpiādē, kā arī 4 pirmās un 2
otrās vietas dambretes čempionātos;
Līvānu 1.vidusskolas 11.klases skol-
nieks Artis Pauniņš – 1.vieta atklāta-
jā valsts matemātikas olimpiādē,
Atzinība valsts matemātikas olimpiādē
(skolotāja E.Vaivode), kā arī 2.vieta
novadu apvienības matemātikas olim-
piādē, 3.vieta novadu apvienības ķīmi-
jas olimpiādē, 2.vieta novadu apvienības
fizikas olimpiādē; Līvānu 1.vidusskolas
11.klases skolnieks Arvis Utnāns –
3.vieta Latvijas skolēnu 42.zinātniskās
pētniecības darbu konferencē (skolotāja
S.Ziemele), 1.vieta Latgales reģiona sko-
lēnu 42.zinātniskās pētniecības darbu
konferencē, 3.vieta novadu apvienības
fizikas olimpiādē, 3.vieta novadu apvie-
nības matemātikas olimpiādē; Līvānu
1.vidusskolas 11.klases skolnieks
Reinis Čivčs – 3.vieta Latvijas skolē-
nu 42.zinātniskās pētniecības darbu
konferencē (skolotāja S.Ziemele), 1.vieta
Latgales reģiona skolēnu 42.zinātniskās
pētniecības darbu konferencē; Līvānu
1.vidusskolas 11.klases skolnieks Artis
Muktupāvels – 3.vieta Latvijas skolē-
nu 42.zinātniskās pētniecības darbu
konferencē (skolotāja S.Ziemele), 1.vieta
Latgales reģiona skolēnu 42.zinātniskās
pētniecības darbu konferencē; 

Līvānu 2.vidusskolas 8.klases skol-
niece Elīna Gaile – Atzinība latviešu
valodas (mazākumtautību izglītības
programmā) valsts olimpiādē (skolotāja
L.Andersone), 1.vieta latviešu valodas
(mazākumtautību izglītības program-
mā) novadu apvienības olimpiādē,
3.vieta novada vizuālās mākslas olim-
piādē;

Rudzātu vidusskolas 10.klases skol-
nieks Dāvids Rubens – 2.vieta
Eiropas Savienības 16.Dabaszināt -
ņu olimpiādē Latvijas B komandas
sastāvā (skolotāja J.Ļubka-Tarasova),
1.vieta bioloģijas valsts olimpiādē (sko-
lotāja J.Ļubka-Tarasova), Atzinība
ķīmijas valsts olimpiādē (skolotāja
J.Ļubka-Tarasova), 2.vieta atklātajā
ķīmijas valsts olimpiādē (skolotāja
J.Ļubka-Tarasova), kā arī 1.vieta nova-
du apvienības matemātikas olimpiādē,
1.vieta novadu apvienības bioloģijas

olimpiādē, 1.vieta novadu apvienības
ģeogrāfijas olimpiādē, 1.vieta novadu
apvienības ķīmijas olimpiādē, 1.vieta
novadu apvienības fizikas olimpiādē;
Rudzātu vidusskolas 11.klases skolniece
Lāsma Neiceniece – Atzinība bioloģi-
jas valsts olimpiādē (skolotāja J.Ļubka-
Tarasova), kā arī 1.vieta novadu apvie-
nības bioloģijas olimpiādē, 1.vieta nova-
du apvienības ekonomikas olimpiādē,
2.vieta novadu apvienības ģeogrāfijas
olimpiādē, 2.vieta novadu apvienības
ķīmijas olimpiādē, 3.vieta novadu apvie-
nības fizikas olimpiādē, 3.vieta latviešu
valodas novadu apvienības olimpiādē;
Rudzātu vidusskolas 7.klases skolniece
Lāsma Svence – Atzinība atklātajā
valsts mājturības un tehnoloģiju (teksti-
la) olimpiādē (skolotāja K.Groza) un
1.vieta novada matemātikas olimpiādē;
Rudzātu vidusskolas 12.klases skol-
nieks Ādams Arvo Brūvers – 3.vieta
vēstures valsts olimpiādē (skolotājs
Ē.Kārklis) un 1.vieta novadu apvienības
vēstures olimpiādē;

Jaunsilavas pamatskolas 7.klases
skolniece Beatrise Silava – 3.vieta
atklātajā valsts mājturības un tehnolo-
ģiju (tekstila) olimpiādē (skolotāja
L.Slica), 3.vieta atklātajā valsts mate-
mātikas olimpiādē (skolotāja G.Švirk-
sta), kā arī 1.vieta novada mājturības
un tehnoloģiju (tekstila) olimpiādē,
2.vieta novada matemātikas olimpiādē;
Jaunsilavas pamatskolas 4.klases skol-
nieks Arnolds Ivdris – 1.vieta 4.klašu
matemātikas olimpiādes “Tik vai …Cik?
4.kārtā (skolotāja V.Māsāne), arī 1.vieta
novada matemātikas olimpiādē (rēķinot
5.klases uzdevumus) un 1.vieta novadu
apvienības 4.klašu kombinētajā olimpiā-
dē; Jaunsilavas pamatskolas 8.klases
skolnieks Dāvis Skreivers – 3.vieta
atklātajā ķīmijas valsts olimpiādē (sko-
lotāja L.Slica), kā arī 2.vieta reģiona
atklātajā ķīmijas olimpiādē, 3.vieta
reģiona atklātajā angļu valodas olimpiā-
dē, 1.vieta novadu apvienības ķīmijas
olimpiādē, 2.vieta novada vizuālās māk-
slas olimpiādē un 1.vieta Baltijas bas-
ketbola kausā Latvijas izlases sastāvā;
Jaunsilavas pamatskolas 9.klases skol-
niece Ance Renāte Pundure – 3.vieta
latviešu valodas valsts olimpiādē (skolo-
tāja A.Kaktiniece) un 1.vieta novadu
apvienības latviešu valodas olimpiādē;
Jaunsilavas pamatskolas 7.klases skol-
nieks Adrians Slics – 3.vieta atklātajā
valsts matemātikas olimpiādē (skolotāja
G.Švirksta); Jaunsilavas pamatskolas
7.klases skolniece Mona Upeniece –
Atzinība atklātajā valsts matemātikas
olimpiādē (skolotāja G.Švirksta).

2017./2018.mācību gadā Līvānu
novada skolēni piedalījās 16 mācību
priekšmetu olimpiādēs, kuras tika orga-
nizētas sadarbībā ar Valsts izglītības
satura centru, 6 novada olimpiādēs,

kuras notika pēc metodisko apvienību
iniciatīvas, kā arī 12 atklātajās reģionu
mācību priekšmetu olimpiādēs. Kopumā
34 mācību priekšmetu olimpiādēs pieda-
lījās 497 skolēni.  No tiem 102 ieguva
godalgotas vietas un saņēma novada
domes Pateicības un naudas balvas par
dažāda līmeņa sasniegumiem.

Vienmēr labāk veicas, jūtamies pār-
liecinošāk, ja ir atbalsts un iedrošinā-
jums no pašiem tuvākajiem cilvēkiem,
tāpēc Paldies par bērna sasniegumu vei-
cināšanu vecākiem – 28 ģimenēm, kuru
bērni ieguvuši godalgotas vietas valsts
nozīmes mācību priekšmetu olimpiādēs,
kā arī starptautiskos profesionālās
ievirzes konkursos un sacensībās:
Ilmāra Štolcera vecākiem, Arta Pauniņa
vecākiem, Arvja Utnāna vecākiem,
Reiņa Čivča vecākiem, Arta Muktu -
pāvela vecākiem, Elīnas Gailes vecā-
kiem, Dāvida Rubena vecākiem, Lāsmas
Neicenieces vecākiem, Lāsmas Svences
vecākiem, Ādama Arvo Brūvera vecā-
kiem, Beatrises Silavas vecākiem,
Arnolda Ivdra vecākiem, Dāvja
Skreivera vecākiem, Ances Renātes
Pundures vecākiem, Adriana Slica vecā-
kiem, Monas Upenieces vecākiem,
Lāsmas Zalānes vecākiem, Aleksandra
Mitina vecākiem, Kristera Ziemeļa
vecākiem, Tomasa Pujāta vecākiem,
Laimas Ērgles vecākiem, Lindas
Fokinas vecākiem, Kamilas Caunes
vecākiem, Santas Upītes vecākiem,
Sindijas Veigures vecākiem, Valērijas
Ivanovas vecākiem, Alekša Belova vecā-
kiem un Jegora Gerasimova vecākiem. 

Lepojamies ar novada pedagogiem,
kuri ieinteresē un palīdz saviem skolē-
niem gūt uzvaras olimpiādēs, konkursos
un sacensībās pašlaik un varbūt izvēlē-
ties arī savu nākotnes profesiju – 82
Līvānu novada skolotāji saņēma domes
Pateicības un naudas balvas par skolē-
nu sagatavošanu olimpiādēm, konkur-
siem un sacensībām: Elita Vaivode,
Sandra Ziemele, Juris Jansons, Ārija
Baltmane, Kristīne Jakovļeva, Inta
Ziemele, Andris Pakers, Maija
Kulakova, Anita Vucina, Laila Rulle,
Gunta Pauniņa,  Evita Kleina, Ilze Sola,
Anna Kārkle, Dace Rudzāte, Dagnija
Vilcāne, Sandra Krivcova, Jānis
Ernstsons, Liliāna Zarāne, Marita
Birzāka, Kristīne Balode, Marija
Raginska, Elga Sarnoviča, Rita
Kurloviča, Anita Reitere, Silvija Lude,
Anita Strode, Ineta Smilškalne, Leonīds
Petkevičs, Juris Iesalnieks, Edgars
Cimars, Līga Andersone, Tatjana
Bogdanova, Olga Rozenšteine, Nataļja
Skutele, Inese Upīte, Tatjana
Piskunova, Sintija Vaikule, Jolanta
Ļubka-Tarasova, Katrīna Grigorjeva,
Ēvalds Kārklis,  Katrīna Groza, Raisa
Kozule, Veneranda Spriņģe, Ingūna
Prikule, Vladislavs Spriņģis, Valentīna
Vaivode, Sandris Skarainis, Iveta

Kārkle, Lilita Rudzāte, Sandra Zalāne,
Līga Slica, Vita Školina, Gunta Švirk-
sta, Vija Māsāne, Anastasija
Kaktiniece, Ineta Bivbāne, Sarmīte
Ancāne, Jānis Zvirbulis, Maija Ancāne,
Oļegs Koļesņičenko, Ginta Vucina, Iveta
Isajeva, Lidija Afanasjeva, Līga
Bernāne, Marija Ancāne, Marija Šūpul-
niece, Sanita Dubovska, Zanda Spūle-
Vilcāne, Solvita Cīrule, Tatjana
Saratova, Maija Kleščevska, Skaidrīte
Bulmeistere, Veronika Ivanova, Biruta
Lāčkāja, Inese Butlere, Sandra Vigule,
Ilmārs Visockis, Vjačeslavs Grigorjevs,
Gatis Lāčkājs, Mārīte Vilcāne, Jānis
Bulmeisters.

Lepnums par profesionālās ievirzes
izglītības iestāžu audzēkņiem, kas veik-
smīgi piedalījušies dažādos mūzikas un
mākslas konkursos un sporta sacensī-
bās  reģiona un valsts līmenī, jo viņi ir
tie, kas ar saviem konkursu darbiem
parāda mums skaisto un liek sajūsminā-
ties par sportiskajiem rezultātiem.
Līvānu novada domes Pateicības un
naudas balvas saņēma J.Graubiņa
Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
audzēkņi Aleksandrs Mitins, Kristiāns
Jasinskis, Kristers Ziemelis, Tomass
Pujāts, Darja Ķirse, Līna Muktupāvela,
Rēzija Māsāne, Laima Ērgle, Linda
Fokina, Kamila Caune, Santa Upīte,
Sindija Veigure, Valērija Ivanova, Ieva
Stikāne, Viktorija Borisova, Elīna Spila,
Anastasija Ivanova, Alise Vilcāne,
Marks Bogdanovičs, Vjačeslavs Raņņijs,
Elizabete Vīderholda un vokālās studi-
jas “Spurgaliņas”, kameransambļa un
solfedžo komandas dalībnieki.  Par nozī-
mīgajiem rezultātiem 17.Starptau -
tiskajā vizuālās mākslas konkursā “Es
dzīvoju pie jūras” tika apbalvoti Lāsma
Zalāne (1.vieta un galvenā balva) un
Kristiāns Pundurs (Atzinība), Jaun -
silavas pamatskolas skolēni. Par spor-
tiskajiem sasniegumiem - Līvānu Bērnu
un jaunatnes sporta skolas audzēkņi:
Ilmārs Štolcers, Ainārs Dukaļskis,
Linda Ibelgaufte, dambretes komandu
dalībnieki, Anete Ramona Pundure,
volejbola komandu meitenes, Simona
Alise Salmiņa, Aleksis Belovs, Vadims
Martinovs, Nikita Bondarevs, Līva
Marija Barkauska, zēnu futbola un bas-
ketbola komandu dalībnieki.

Par sasniegumiem starpnovadu un
Latgales reģiona skolēnu sporta spēlēs
tika sveiktas izglītības iestāžu sporta
komandas un individuālie sportisti no
Jaunsilavas pamatskolas, Līvānu
1.vidusskolas, Līvānu 2.vidusskolas, kā
arī individuālie sportisti no Rudzātu
vidusskolas un Rožupes pamatskolas.
Prieks par to, ka šajā pasākumā  pirmo
reizi kopā bijām ar Rudzātu speciālās
internātpamatskolas audzēkņiem, kuri
ir guvuši daudz sportisku uzvaru dažā-
dās speciālo skolu valsts un reģiona
līmeņa sacensībās, piemēram, atklāta-
jās valsts sacensībās peldēšanā (7 godal-
gotas vietas), valsts sacensībās novusā
(6 godalgotas vietas), Latgales reģiona
sacensībās “Drošie un veiklie”(4 godal-
gotas vietas). Pavisam Līvānu novada
domes pateicības un naudas balvas
saņēma 55 sporta komandas un indivi-
duālie dalībnieki. 

Pateicība Līvānu novada domes
deputātiem par piešķirtajiem papildus
līdzekļiem naudas balvām, domes
priekšsēdētājam Andrim Vaivodam un
priekšsēdētāja vietniecei Gintai
Krauklei par atsaucību un dalību pasā-
kumā, Ilūkstes Mūzikas un mākslas
skolas popgrupai “MIX” un duetam
VIKS par muzikālajiem sveicieniem, kā
arī  atbildīgajiem šī pasākuma vadītā-
jiem Dagnijai Butlerei un Rūdolfam
Kivleniekam, Līvānu 1.vidusskolas sko-
lēniem. 

2017./2018.mācību gada sasniegumi
mācību priekšmetu olimpiādēs, konkur-
sos un sporta sacensībās ir vēl viens
apliecinājums tam, ka Līvānu novadā ir
daudz gudru, darbīgu, aktīvu bērnu un
jauniešu un ka Latvijas nākamā simtga-
de būs drošās rokās. 

Līvānu novada lepnums 



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Iedzīvotāji jautā 
Kāds ir Līvānu pilsētas
dzeramā ūdens sastāvs?

Dzeramā ūdens analīzes tiek veiktas regulāri, un to rezultāti apliecina, ka ūdens
kvalitāte atbilst visām prasībām. Pēdējās ūdens analīzes tika noņemtas maija bei-
gās, bet to rezultātus uz avīzes sagatavošanas brīdi SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” vēl nebija saņēmusi. Ūdens paraugu noņem un analīzes veic
VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”.

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” laboratorijas 2018.
gada 26. martā veiktie Līvānu dzeramā ūdens testēšanas rezultāti:

Amonija joni (NH4), mg/l <0,042;
Duļķainība, NTU 0,13;
Dzelzs (Fe), mg/l 0,013;
Elektrovadītspēja (EVS, µS/cm) 620±90;
Escherichia coli, VIS/100ml 0;
Garšas intensitāte,GS b.b.i.;
Kopējās koliformas, VIS/100ml 0;
Krāsainība, mg Pt/l 6,4±0,8;
pH,pH vien. 7,5±0,1;
Smaržas intensitāte, SS b.b.i.
Ūdens parauga ņemšanas vieta: Līvānu pirms -

skolas izglītības iestādes “Rūķīši” (Rīgas ielā 13)
virtuves krāns.

No šī gada jūnija Līvānu novada pašvaldības informatīvajam izdevu-
mam “Līvānu novada vēstis” ir mainīts formāts. Turpmāk krievu valodā
būs pieejama aktuālā informācija saīsinātā formā kā laikraksta pieli-
kums uz 4 lapaspusēm. Formāts tiek mainīts, jo Korupcijas novēršanas
un apkarošanas birojs (KNAB) pašvaldības līdzekļu atvēlēšanu informa-
tīvo izdevumu izdošanai krievu valodā sasaista ar Valsts valodas likuma
un Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēr-
šanas likuma pārkāpšanu.

Kopš pirmā numura 2003. gada decembrī informatīvais izdevums ir iznācis
latviešu un krievu valodā. Tas tiek tulkots, lai arī krievu valodā lasošā auditori-
ja saņemtu objektīvu un visaptverošu informāciju par pašvaldības, tās iestāžu un
struktūrvienību darbību un aktuālajiem notikumiem Līvānu novadā. Līdzīga
prakse bija arī daudzās citās pašvaldībās, kurās krievvalodīgo iedzīvotāju pro-
porcija ir salīdzinoši liela. No daudziem krievu valodā runājošajiem iedzīvotā-
jiem, īpaši senioriem, ir saņemti pateicības vārdi par to, ka viņiem ir iespēja savā
dzimtajā valodā uzzināt par notiekošo savā novadā. Neiztrūkst arī pretēju vie-
dokļu.

Īpaši pēdējo gadu laikā valsts institūcijas ir pastiprinājušas spiedienu uz
pašvaldībām, lai ierobežotu informatīvo izdevumu izdošanu krievu valodā. Un ne
tikai. Latvijas pašvaldības (ar Latvijas Pašvaldību savienības atbalstu) jau teju
divus gadus cīnās par to, lai brīvi varētu izdot savus informatīvos izdevumus, jo
visu šo laiku notiek mēģinājumi ierobežot izdevumu saturu un pat vispār aizliegt
pašvaldībām izdot laikrakstus. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrija kopā ar Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisiju bija izvir-
zījusi priekšlikumu liegt pašvaldībām veidot savus medijus. Saeima neatbalstīja
šo ieceri, tomēr jau ir noteikti zināmi ierobežojumi pašvaldību laikrakstu saturā,
un šis process vēl turpinās.

Nākošā problēma, ar ko saskārusies gan Līvānu novada dome, gan daudzas
citas Latgales pašvaldības, kurās ir liels krievvalodīgo iedzīvotāju skaits, ir aiz-
liegums tulkot un izdot pašvaldības laikrakstus krievu valodā (lai gan to var
brīvi darīt privātie masu mediji). 

Valsts valodas likuma ievērošanu Latvijas Republikā pārrauga Valsts valodas
centrs. Līvānu novada dome vairākkārt saņēmusi aizrādījumus no Valsts valo-
das centra, kuri ir ņemti vērā – piemēram, neizvietot laikrakstus, kuros infor-
mācija ir krievu valodā, publiskās vietās (pasta kastīte likuma izpratnē nav pub-
liska vieta). Tomēr pēdējā gada laikā pašvaldību laikrakstu tulkošanas jautāju-
mam krievu valodā ir pievērsies arī Korupcijas novēršanas un apkarošanas
birojs  (KNAB). KNAB ir administratīvi sodījis vairāku Latgales pašvaldību
deputātus, tai skaitā arī Līvānu novada domes iepriekšējā sasaukuma deputā-
tus, kuri balsojuši par pašvaldības laikrakstu tulkošanu un izdošanu krievu valo-
dā. Līvānu novada dome ir nosūtījusi vairākas vēstules gan Valsts valodas cen-
tram, gan Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, gan KNAB ar
skaidrojumiem par to, kāpēc Līvānu novada informatīvais izdevums tiek tulkots
un izdots arī krievu valodā, tomēr pašvaldības argumenti nav ņemti vērā. 

Līvānu novada domes deputāti, kuri ir balsojuši par Līvānu novada domes
budžetu 2016. un 2017. gadam, ir saņēmusi KNAB lēmumu, kurā teikts:

“Latvijas Republikas Satversmes 4. pantā noteikts, ka valsts valoda Latvijas
Republikā ir Latviešu valoda. 

Likuma “Par pašvaldībām” 3. panta trešajā daļā noteikts, ka darba valoda
pašvaldības domē un tās izveidotajās institūcijās un iestādēs ir latviešu valodā,
bet likuma “Par pašvaldībām” 41. panta otrajā daļā noteikts, ka pašvaldības
lēmumiem jāatbilst Satversmei, šim likumam un citiem likumiem, kā arī
Ministru kabineta noteikumiem. 

Valsts valodas likuma 21. panta pirmajā daļā noteikts, ka valsts un pašvaldī-
bu iestāžu, tiesu un tiesu sistēmai piederīgo iestāžu, valsts un pašvaldību uzņē-
mumu, kā arī uzņēmējsabiedrību kurās lielākā kapitāldaļa pieder valstij vai
pašvaldībai, sabiedrības informēšanai paredzētā informācija sniedzama tikai
valsts valodā, izņemot šā panta piektajā daļā noteiktos gadījumus, bet šā panta
piektajā daļā noteikts, ka, ievērojot šā likuma mērķi un šā likuma 2. pantā ietver-
to valodas lietošanas pamatprincipu, Ministru kabinets nosaka gadījumus, kad
sabiedrības informēšanai paredzētajā sabiedrībai pieejamās vietās sniegtajā
informācijā līdztekus valsts valodai pieļaujama svešvalodas lietošana. 

Gadījumos, kad sabiedrības informēšanai paredzētajā sabiedrībai pieejamās
vietās sniegtajā informācijā līdztekus valsts valodai pieļaujama svešvalodu lieto-
šana, noteic Ministru kabineta 2005. gada 15. februāra noteikumi Nr. 130
“Noteikumi par valodu lietošanu informācijā”.

Ministru kabineta 2005. gada 15. februāra noteikumi Nr. 130 “Noteikumi par
valodu lietošanu informācijā” 2. punktā noteikts, ka līdztekus valsts valodai
Valsts valodas likuma 21. panta pirmajā daļā minētās institūcijas un personas
var lietot svešvalodu, sniedzot publisku informāciju sabiedrībai pieejamās vietās,
ja šī informācija ir saistīta ar:

2.1. starptautisko tūrismu;
2.2. starptautiskiem pasākumiem;
2.3. drošības apsvērumiem;
2.4. Eiropas Savienības brīvu preču apriti;
2.5. epidēmijām vai bīstamām infekcijas slimībām;
2.6. ieslodzījumu vietās ievieto ārvalstu pilsoņu tiesībām un pienākumiem;
2.7. ārkārtas situācijām.

Savukārt minēto noteikumu 3. punktā noteikts, ka šo noteikumu 2. punktā

minētās institūcijas un personas publisko informāciju svešvalodā var sniegt arī:
3.1. prospektos, biļetenos, katalogos un citos materiālos (piemēram, brošūrās,

bukletos, vienlapēs), kuri atspoguļo iestāžu, uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību),
organizāciju un pašnodarbināto personu darbību un kurus nosūta vai izsniedz
fiziskajām vai juridiskajām personām pēc to pieprasījuma;

3.2. statistiskās, socioloģiskās un medicīniskās aptaujās;
3.3. pēc personas lūguma – informējot personu mutiski un rakstiski.
Valsts valodas centrs, izvērtējot Biroja vēstulē norādītās ziņas par Līvānu

novada domes informatīvā izdevuma “Līvānu novada vēstis” izdošanu krievu
valodā un izteikto lūgumu sniegt viedokli par Valsts valodas likuma un citu nor-
matīvo aktu prasībām valsts valodas lietojumā, informēja Biroju, ka attiecībā uz
normatīvo aktu piemērošanu pašvaldību darbībā, izdodot informatīvos materiā-
lus svešvalodās, Valsts valodas centrs Birojam ir sniedzis skaidrojumu 2017.
gada 20. janvāra vēstulē Nr.4-1.2/82.

Valsts valodas centrs 2017. gada 20. janvāra vēstulē KNAB norādīja, ka,
neskatoties uz to, ka likumā “Par pašvaldībām” ir paredzēts, ka pašvaldība veic
noteiktas funkcijas, izmantojot brīvprātīgo iniciatīvu funkciju izpildi, ievērojot
valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses, izdodot
masu informācijas līdzekli līdztekus valsts valodai arī svešvalodā, tas neatbrīvo
pašvaldību no pienākuma ievērot normatīvo aktu prasības. Vēl vairāk, šā likuma
41. panta otrā daļa noteic, ka pašvaldības lēmumiem jāatbilst Satversmei, šim
likumam un citiem likumiem, kā arī Ministru kabineta noteikumiem. 

Papildus Valsts valodas centrs norādīja, ka tas, ka novadā ir liels krievu valo-
dā runājošo iedzīvotāju īpatsvars, nav pamats tam, lai pašvaldība informatīvo
izdevumu izdotu divās valodās. Tādā veidā tiek pārkāptas Ministru kabineta
2005. gada 15. februāra noteikumu Nr. 130 “Noteikumi par valodu lietošanu
informācijā” 3.3 apakšpunktā noteiktās prasības, ka informāciju svešvalodā var
sniegt pēc personas pieprasījuma. 

Līdz ar to secināms, ka sabiedrībai paredzētā informācija ar Līvānu novada
domes informatīvā izdevuma “Līvānu novada vēstis”, kas tiek finansēts no
pašvaldības budžeta līdzekļiem, starpniecību sniedzama tikai valsts valodā.

Līvānu novada dome 2016. gada 18. februāra un 2017. gada 8. februāra ārkār-
tas sēdēs, apstiprinot Līvānu novada domes budžetu 2016. un 2017. gadam,
pamatbudžeta izdevumos iekļaujot finanšu līdzekļus pašvaldības informatīvā
izdevuma “Līvānu novada vēstis” izdošanai krievu valodā (tulkošanai no latviešu
uz krievu valodu un maketēšanai, iespiešanas sagatavošanai un iespiešanai krie-
vu valodā), ko liedz Valsts valodas likums, neievēroja Publiskas personas finan-
šu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2. pantā noteikto pienā-
kumu publiskas personas mantu un finanšu līdzekļus izmantot atbilstoši norma-
tīvajos aktos noteiktajai kārtībai, tādējādi pārkāpa likuma “Par interešu konflik-
ta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 18. panta pirmajā daļā noteikto iero-
bežojumu izmantot publiskas personas institūcijas finanšu līdzekļus, par ko
atbildība paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.30 pantā.”

LĪVĀNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS
ANDRIS VAIVODS SKAIDRO:

”Mums kā pašvaldībai un man personīgi ir svarīgi visi mūsu iedzīvotāji, neat-
karīgi no tautības, dzimuma, rases, reliģiskās un politiskās pārliecības.
Manuprāt, informatīvā izdevuma “Līvānu novada vēstis” iepriekšējais formāts
bija pamatots un loģisks. Cilvēkiem ir tiesības būt informētiem par notiekošo
savā novadā. Manuprāt, ja arī valsts informāciju krievvalodīgajiem, kā arī citām
lielākajām etniskajām grupām sniegtu viņiem saprotamā veidā, tad šie cilvēki
būtu daudz lojālāki mūsu Latvijai. Valsts ir gatava tērēt lielas summas, lai ar
mākslīgi veidotiem raidījumiem televīzijā un radio sasniegtu krievvalodīgos
iedzīvotājus, bet tai pat laikā pašvaldībām savu iedzīvotāju informēšanu mēģina
ierobežot.

Šobrīd cīņa notiek ne vien par informatīvo izdevumu tulkojumiem, bet vispār
par pašu izdevumu saglabāšanu. Aizvien aktīvāk Saeimā un ministrijās tiek
bīdīti jautājumi, lai kardināli ierobežotu informatīvo izdevumu saturu.
Manuprāt, tas panāks tikai to, ka cilvēkiem pieejamība informācijai vēl vairāk
tiks ierobežota un viņi būs spiesti meklēt citus informācijas avotus. Mūsu cilvē-
kiem “Līvānu novada vēstis” ir ļoti vajadzīgas, jo ne velti ikgadējās aptaujās tieši
“Līvānu novada vēstis” ir pirmajā vietā kā informācijas avots. Man kā priekšsē-
dētājam nav izprotami centieni ierobežot pašvaldību izdevumu izdošanu. Šis,
manuprāt, ir kārtējais pierādījums tam, ka ierēdņi un lēmumu pieņēmēji Rīgā
neizprot reālo situāciju reģionos. 

Cik man ir zināms, tad šobrīd no septiņām Latgales pašvaldībām, kuru depu-
tātus KNAB ir administratīvi sodījis par līdzekļu atvēlēšanu informatīvo izdevu-
mu tulkošanai, lēmumu ir pārsūdzējuši Rēzeknes pilsētas domes deputāti. Gan
es, gan citi mani kolēģi, kuri savulaik balsoja par domes budžetu 2016. un 2017.
gadam, nepiekrītam KNAB lēmumam un mēģināsim to pārsūdzēt.

No savas puses mēs šobrīd esam izdarījuši visu, lai arī turpmāk iedzīvotājiem
būtu iespējams uzzināt par notiekošo novadā. Tomēr mums ir jāpilda Saeimas
pieņemtie lēmumi, jo mēs esam pašvaldība un nedrīkstam neievērot likumus. 

Arī turpmāk, iespēju robežās, centīsimies par notiekošo informēt ikvienu
novada iedzīvotāju.” 

Kāpēc ir veiktas izmaiņas laikraksta 
“Līvānu novada vēstis” formātā?



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

9

Kas un kā
mainīsies
pensionāru dzīvē?
- Egils Zariņš,  Labklājības ministrijas 
Komunikācijas nodaļas 
sabiedrisko attiecību speciālists

Aprīlī Saeima veica grozījumus Pensiju likumā,
turklāt no šī gada 1. jūlija daļai pensionāru tiks
paaugstināts piemaksas apmērs. Arī pensiju indek-
sācija 1. oktobrī daļai pensionāru būs lielāka, jo tiks
ņemts vērā viņu darba stāžs. Visi šie jauninājumi ir
izraisījuši palielinātu senioru interesi un jautāju-
mus. 

Lai nepieļautu dažādas interpretācijas un veicinā-
tu saprotamu gaidāmo izmaiņu skaidrojumu,
Labklājības ministrija sagatavojusi skaidrojumu par
šīm aktualitātēm.

Kas pensionāriem mainīsies no 1. jūlija?
No 1. jūlija tiks paaugstināts piemaksas pie pensi-

jas apmērs par vienu darba stāža gadu, kas uzkrāts
līdz 1995. gada 31. decembrim. Tas skars tos senio-
rus, kas līdz šim datumam sasniedza vecuma pensi-
jai nepieciešamo vecumu un viņiem tāpēc tika pie-
šķirta vecuma vai invaliditātes pensija. Pašlaik
viņiem par vienu nostrādāto darba gadu maksā
vienu eiro. Bet no 1. jūlija viņi šī viena eiro vietā
saņems 1,5 eiro par katru nostrādāto gadu.
Piemēram, ja cilvēks devās pensijā līdz 1995. gada
31. decembrim un bija nostrādājis 40 darba gadus,
tad tagad viņš saņem vienu eiro par katru šo gadu,
tātad viņa rīcībā nonāk 40 eiro. No 1. jūlija viņš
saņems 60 eiro.

Taču te ir svarīgs jaunums! Aprīlī Saeima lēma,
ka šis piemaksas paaugstinājums attieksies arī uz
senioriem, kas pensijā devās 1996. gadā. Arī viņi
saņems piemaksu – 1,5 eiro par katru nostrādāto
darba gadu, kas bijis līdz 1995. gada 31. decembrim. 

Kā notiks pensiju indeksācija 1. oktobrī?
No oktobra vecuma pensijām ar lielu apdrošināša-

nas stāžu pensiju indeksācijā piemēros lielāku daļu
no apdrošināšanas iemaksu algu summas reālā pie-
auguma procentiem. Vienkāršāk sakot - līdz šim, vei-
cot indeksāciju, tika ņemts vērā faktiskais patēriņa
cenu indekss jeb inflācija un puse no reālā iemaksu
algu summas pieauguma, tad no šī gada oktobra cil-
vēkiem ar darba stāžu no 30 līdz 39 gadiem un pen-
sijām, kas piešķirtas par darbu kaitīgos un smagos,
vai sevišķi kaitīgos un smagos darba apstākļos, vecu-
ma pensijas indeksēs ar patēriņa cenu indeksu un
jau 60 procentiem no algu summas reālā pieauguma.
Ja darba stāžs cilvēkam ir 40 un vairāk gadu, tad
pensiju indeksēs ar patēriņa cenu indeksu un 70 pro-
centiem no iemaksu algu summas reālā pieauguma.
Īsāk sakot, jo lielāks būs pensionāra darba stāžs, jo
lielāka būs viņa pensijas indeksācija oktobrī. 

Kas pensionāru dzīvē mainīsies no nākamā
gada 1. janvāra?

Aprīlī Saeimā pieņemtie grozījumi Pensiju likumā
paredz, ka pensijas saņēmēja nāves gadījumā pārdzī-
vojušais laulātais, kurš arī ir Latvijas vecuma, inva-
liditātes, izdienas vai speciālās valsts pensijas saņē-
mējs, vienu gadu pēc laulātā nāves varēs saņemt
pusi – 50 procentus – no sava mirušā laulātā pensi-
jas ieskaitot piemaksu par apdrošināšanas stāžu līdz
1995. gada beigām (šobrīd pensijas saņēmēja nāves
gadījumā pārdzīvojušajam laulātajam izmaksā vien-
reizēju pabalstu mirušā laulātā divu pensiju apmērā,
neieskaitot iepriekš minēto piemaksu).  Atraitnim
vai atraitnei būs tikai par to jāiesniedz pieprasījums
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā. 

Ir jāņem vērā, ka šis gadu ilgais pabalsts pensio-
nāru atraitņiem stāsies spēkā nākamā gada 1. jan-
vārī un attieksies uz gadījumiem, kad pensijas saņē-
mēja nāve iestājusies pēc 2019. gada 1. janvāra.
Tāpat jāņem vērā, ka šāds pabalsts neattieksies un
šķirtiem pāriem vai pāriem, kuri nedzīvo oficiālā lau-
lībā. 

Ko paredz izmaiņas attiecībā uz apbedīšanas
pabalstu? 

Likums pašreiz nosaka, ka pensijas saņēmēja
nāves gadījumā viņa ģimenei vai personai, kas uzņē-
musies apbedīšanu, izmaksā apbedīšanas pabalstu
mirušā cilvēka divu mēnešu pensiju apmērā, neie-
skaitot piemaksu par apdrošināšanas stāžu līdz
1995. gada beigām. 

Taču aprīlī Saeimā pieņemtie grozījumi Pensiju
likumā nosaka būtisku niansi attiecībā uz apbedīša-
nas pabalstiem! No nākamā gada 1. janvāra apbedī-
šanas pabalstu izmaksās, ieskaitot pie pensijas pie-
šķirto piemaksu par apdrošināšanas stāžu līdz 1995.
gada beigām. Arī šīs izmaiņas attieksies uz gadīju-
miem, kad pensijas saņēmēja nāve iestājusies pēc
2019. gada 1. janvāra.

Kas jāzina  amatniekam un mājražotājam?
Sākusies tirdziņu sezona, tādēļ izskatīsim

amatnieku un mājražotāju saimnieciskās
darbības veikšanas vienkāršoto variantu.

Likuma Par iedzīvotāju ienākuma nodokli 11.10
pants nosaka, ka Valsts ieņēmumu dienestā var izvēlē-
ties iegādāties patentu, kas ietver iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas
par fiziskās personas saimniecisko darbību.

Kas ir patentmaksa un kas to var maksāt?
Patentmaksa ir fiksēts nodoklis, ko var izvēlēties

maksāt fiziska persona, kuras ieņēmumi  pirmstaksā-
cijas gadā nepārsniedz 15000 EUR, un kas veic saim-
niecisko darbību vienā no profesijām:

l ādas un tekstilizstrādājumu amatniecība, kā arī
apģērbu un apavu izgatavošana un labošana (piemē-
ram, šuvējs, drēbnieks, piegriezējs, kurpnieks);

l pulksteņu un slēdzeņu labošana, kā arī citi sadzī-
ves pakalpojumi (piemēram, pulksteņmeistars, kalējs,
juvelieris, slēdzeņu atslēdznieks, kapu/akmens plāk-
šņu izgatavotājs);

l amatniecības izstrādājumu  izgatavošana (piemē-
ram, podnieks/keramiķis, stikla izstrādājumu izgata-
votājs un apdarinātājs, koka/pinumu un tiem radniecī-
gu materiālu mākslas priekšmetu izgatavotāji);

l floristika;
l fotografēšanas pakalpojumi;
l skaistumkopšanas pakalpojumi; 
l privātie mājsaimniecības pakalpojumi (piemēram,

skursteņslauķis, apkopējs, mājkalpotājs, auklis, aprū-
pētājs, skolēnu pavadonis, fizioterapeits).

Cik liela ir patentmaksa?
Patentmaksa ir konstants lielums, kas nav atkarīgs

no kalendārā mēneša saimnieciskās darbības ienāku-
miem. Tās apmērs Rīgas pašvaldības teritorijā ir 100
EUR/mēnesī, bet pārējās pašvaldību teritorijās ir 50
EUR/mēnesī. Patentmaksu var maksāt par vienu,
trim, sešiem kalendāra mēnešiem vai vienu gadu.

Samazinātai patentmaksai 17 EUR/gadā vai 9
EUR/pusgadā var pieteikties fiziskas personas, kurām:

l ir piešķirta vecuma pensija (tai skaitā priekšlaicī-
gi) un ir tiesības piemērot pensionāra neapliekamo
minimumu vai tā atzīta par personu ar 1. vai 2. grupas
invaliditāti;

l saimnieciskās darbības ieņēmumi pirmstaksācijas
gadā nepārsniedz 3000 euro;

l nav algas nodokļa maksātāji.

Kādi ir pienākumi patentmaksas maksātājam?
Patentmaksas maksātāji veic tikai ieņēmumu

uzskaiti (t.i., saimnieciskās darbības ieņēmumu
uzskaite kārtojama ieņēmumu un izdevumu uzskaites
reģistrā hronoloģiskā secībā, ar nosacījumu, ka aizpil-
da tikai tās ailes, kas attiecas uz saimnieciskās darbī-
bas ieņēmumu reģistrēšanu). 

Patentmaksas maksātāji, saņemot samaksu par
darījumiem skaidrā naudā, nodokļu un citu maksāju-
mu reģistrēšanai, var nelietot kases aparātus, kases
sistēmas, specializētās ierīces vai iekārtas.
Patentmaksas maksātājam ir pienākums izsniegt
reģistrēto kvīti pēc darījuma partnera pieprasījuma.

No deklarācijas iesniegšanas patentmaksātāji ir atbrīvoti.
Kā pieteikties patentmaksai?
Fiziska persona iesniedz Valsts Ieņēmumu dienestā

reģistrācijas iesniegumu ne vēlāk kā 7 darbdienas
pirms vēlamā patentmaksas piemērošanas datuma. 

Patentmaksu ieskaita VID valsts budžeta ieņēmu-
mu kontā divu darbdienu laikā pēc iesnieguma par
patentmaksas maksāšanu iesniegšanas VID:

Konts: LV61TREL1060000710000; Saņēmējs: Valsts
kase; Reģ. Nr. 90000050138; BIC kods: TRELLV22

Amatnieki un mājražotāji var izvēlēties maksāt
iedzīvotāju ienākuma nodokli arī vispārējā kārtībā.

Papildus informāciju par patentmaksu skatīt VID
mājas lapā sadaļā Privātpersonām – Saimnieciskās
darbības veicēji https://www.vid.gov.lv/lv/saimniecis-
kas-darbibas-veiceji

Informāciju sagatavoja:
Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja
Inese Stahovska

Izsludināta Jauniešu garantijas papildu
uzņemšana 30 profesijās 

Profesionālās izglītības iestādēs visā Latvijā
līdz 31. augustam izsludināta Jauniešu garanti-
jas papildu uzņemšana jauniešiem vecumā no 17
līdz 29 gadiem, kuri ir bez darba. Uzņemšana
notiek 30 darba tirgū pieprasītās profesijās,
kuras var apgūt 1 gada laikā bez maksas. 

Jaunieši, kas vēlas pieteikties mācībām, var būt vakar-
skolas skolēni, iegūt vidējo izglītību tālmācībā vai studēt
nepilna laika studiju programmās augstskolā. Potenciālie
audzēkņi var būt reģistrējušies arī Nodarbinātības valsts
aģentūrā kā darba meklētāji vai bezdarbnieki un vienlai-
kus saņemt bezdarbnieka pabalstu. 

Jāņem vērā, ka jaunieši nevar būt nodarbināti, atras-
ties akadēmiskajā vai bērna kopšanas atvaļinājumā, kā
arī būt pilna laika studenti. Lai pieteiktos mācībām, nepie-
ciešama pamatizglītība, vidējā izglītība vai vidējā profesio-
nālā izglītība, taču var būt iegūta arī augstākā izglītība. 

Mācību laikā jaunieši saņem stipendiju no 70 līdz 115
eiro mēnesī, ja ir sekmīgi, kā arī nepieciešamos mācību
līdzekļus un bezmaksas vietu dienesta viesnīcā. Savukārt

kvalifikācijas prakses laikā programma apmaksā ceļa
izdevumus un naktsmītni, ja tas nepieciešams. 

Pieteikšanās norit 21 profesionālās izglītības iestā-
dē visā Latvijā līdz 31. augustam. Ar visām Jauniešu
garantijas profesijām, izglītības iestādēm, uzņemšanas
noteikumiem un priekšrocībām var iepazīties VIAA
mājaslapā: www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija

n 2017. gada Līvānu pilsētas svētku tirdziņš

n Attēls no www.viaa.gov.lv

4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldī-
bas integrētajām attīstības programmām sekmēt ener-
goefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo ener-
goresursu izmantošanu pašvaldību ēkās” īstenošanas
noteikumi ietvaros Līvānu novada dome realizē pro-
jektu “Līvānu novada pašvaldības ēku pārbūve un
energoefektivitātes paaugstināšana – 3. kārta
(Projekts Nr.2.)” (Nr.4.2.2.0/17/I/064). 

Projekta mērķis – veikt energoefektivitātes paaug-
stināšanas pasākumu kopumu Līvānu novada pašval-
dības Rudzātu pagasta pārvaldes administratīvajā
ēkā, tādējādi veicinot oglekļa dioksīda emisiju un pri-
mārās enerģijas patēriņa samazināšanu, sekmējot
dabas vides, cilvēka dzīves vides kvalitātes uzlabošanu
Līvānu novada lauku teritorijā.

Šajā ēkā pagasta iedzīvotājiem tiek nodrošināts
dažādu aktivitāšu kopums, tādā veidā nodrošinot tās
pilnvērtīgu noslodzi un dažādu pakalpojumu pieejamī-
bu lauku teritoriju iedzīvotājiem. 

Projektā iekļautās aktivitātes:
l Ēkas tehniskās dokumentācijas izstrāde;
l Ēkas energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi:

savietotā jumta siltināšana; ārsienu, logu un durvju
aiļu siltināšana; pamatu un cokola siltināšana; 1.stāva
grīdu demontāža, siltināšana un atjaunošana; esošo
logu un durvju nomaiņa uz durvīm un logiem ar 3-stik-
lu paketēm; rekuperatīvās ventilācijas sistēmas ar sil-
tuma atgūšanu virs 80% ierīkošana;

l Būvniecības darbu autoruzraudzība un būvuzrau-
dzība;

l Publicitātes pasākumi.
Projekta kopējās izmaksas ir 211 796,97, tajā skai-

tā:  Eiropas Reģionālās Attīstības Fonds (ERAF) 139
701 EUR; Valsts budžeta dotācija 14 054,93 EUR;
Pašvaldības līdzfinansējums 58 041,04 EUR.

Projektā sasniedzamās iznākuma rādītāju vērtības: 
l Primārās enerģijas gada patēriņa samazinājums

pēc projekta ietvaros veiktajām investīcijām 131
609,00 Kwh/gadā;

l Siltumnīcefekta (ogļskābo) gāzu samazinājums
gadā pēc projekta ietvaros veiktajām investīcijām
34,726 (t, CO2 emisijas ekvivalents).

Projekta realizācijas laiks: 2018.gads.

Norisinās Rudzātu pagasta pārvaldes administratīvās
ēkas energoefektivitātes paaugstināšana



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

10

Līvānu stikla fabrika neapšaubā-
mi ir lielākais un slavenākais zīmols
Latvijas stikla rūpniecībā, taču, lai
šādu nosaukumu nopelnītu, tajā ir
jāiegulda daudz pūļu. Un kurš gan
cits par to labāk zinās stāstīt, kā cil-
vēki, kuri rūpnīcā strādājuši visu
savu darba mūžu. Atmiņās par
savām darba gaitām dalījās Alberts
un Viktorija Rudzāti.

Darbu Līvānu Stikla rūpnīcā pirmais
uzsāka Alberts, iesākumā strādājot par
krāvēju. Tikmēr Viktorija bija sākusi
darbu veikalā par pārdevēju. Uz to laiku
abi jaunieši bija precējušies – Viktorija
tikko pēc tehnikuma, kur apguva pārde-
vējas un grāmatvedes amatu. Alberts
pēc armijas, katram pa koferim, īrētā
istabiņā abi sāka savu dzīvi. Tā kā ienā-
kumi strādājot veikalā bija ļoti zemi un
darbs bija gan fiziski, gan morāli smags,
Viktorija sapratusi, ka arī vēlētos strā-
dāt stikla rūpnīcā. “Tajā laikā bezdarbs
bija ļoti augsts un cilvēki turējās pie jeb-
kāda darba, ka tik nopelnīt, kā toreiz
teica “garāku rubli””, saka Viktorija.
Toreiz tikt darbā stikla rūpnīcā nebija
tik viegli, atzīst Viktorija, tādēļ Alberts
devies pie direktora Jāņa Zosina, lai
izstāstītu par viņu dzīves situāciju.
Direktors uzklausījis un teicis, lai
atnāk, gan darbs atradīsies. Nākamajā
dienā Viktorija ieradusies kadru daļā,
bet viņai atbildējuši, ka jaunus darbi-
niekus nevajagot. Pēc dabas būdama
kautrīga meitene, Viktorija pagriezusies
uz aizgājusi uz mājām. Atbraucis pus-
dienās, Alberts jautāja, kā gājis, bet
Viktorija atbildējusi, ka nekā, darbā
neesot pieņemta. Pēc pusdienām Alberts
vēlreiz devies pie direktora, lai noskaid-
rotu kādēļ tā. Tomēr vēlāk, kad
Viktorija vēlreiz ieradusies ar iesniegu-
mu, viņu darbā pieņēma. 

Viktorija stikla rūpnīcā sāka strādāt
1964.gada 22.janvārī. Pirmais darbs par
atnesēju izstrādes ceha karstajā cehā.
Pirmais maiņas meistars, vēlāk fabrikas
direktors – Jevgenijs Skreivers.
“Brīnišķīgs cilvēks!”, piebilst Viktorija,

un Alberts piekrīt. Darba gaitas tika
uzsāktas strādājot nakts maiņā, taču
viņa bija laimīga, ka bijis darbs, ko
darīt, un turklāt ar iespējām nopelnīt, jo
par nakts maiņām maksājuši vairāk.
Atceras, kā reiz mēnesi nostrādājusi
tikai nakts maiņās. Maiņā strādāja stik-
la pūtēji, stikla padevēji – daudzi cilvē-
ki, puiši maiņā varēja dziedāt visu
nakti. Bet kad pēc desmit nostrādātām
dienām Viktorija saņēmusi pirmo algu
un sapratusi, ka par mēnesi saņems div-
tik lielu samaksu nekā veikalā, viņa
saka: “Es biju pats laimīgākais cilvēks
pasaulē”.  Viktorijai pastāvīgas darba
vietas nebijis 3 gadus. Visu šo laiku
nostrādāja kā pārbaudes laiku, bet vēlē-
šanās palikt un strādāt rūpnīcā bijusi
tik liela, lai citu darbu nemeklētu.
“Brigādes mainījās - kur lika, tur gāju
strādāt, es biju paklausīgs darbinieks,”
saka Viktorija. “Viss interesēja, gribējās
arī nopelnīt, jo laiki nebija viegli”.
Pamazām kolēģe Viktoriju sāka apmācīt
par otro operatoru un, laikam ejot, tika
uzsākts darbs šajā amatā. Tas bija roku
darbs - divas vannas, kur kausēja stiklu.
Glāzītes, piena traukus, aptiekas trau-
kus, petrolejas lampas, pūtēji veidoja
lukturu stiklus un citu produkciju -
Viktorija to nesa uz krāsni. Tajā laikā
Alberts jau bija uzsācis darbu rūpnīcā
par šoferi, izvadājot stikla produkciju pa
veikaliem:  “Redz kur mana priekšniece
ražoja un es vadāju”. Norādot uz
Viktoriju, smaidoši saka Alberts. Braucis
arī sagādē – uz Ļeņingradu, Maskavu,
Kijevu, kopumā par šoferi nostrādājot
vairāk kā 20 gadus. Kad radās tāda
iespēja, pāris iestājās rindā uz dzīvokli.
Tos dabūt nebijis viegli, bet, kad tomēr
pienācis laiks saņemt dzīvokli, radušās
problēmas. Tā kā Alberta tēvs ticis rep-
resēts, dzīvokli gribējuši atņemt, taču ar
rūpnīcas direktora Jāņa Zosina palīdzī-
bu dzīvokli tomēr piešķīra. Šajā dzīvok-
lī, kurš atrodas pirmajā Līvānu daudz-
dzīvokļu mājā, Rudzātu pāris dzīvo vēl
joprojām – jau vairāk kā 50 gadu. 

Laiks gāja uz priekšu, rūpnīca attīstī-

jās, tika uzsākta mehanizētā ceha cel-
tniecība. Kad bija uzcelts cehs, tad balto
vannu (baltajam stiklam) noņēma.
Darbinieki saprata, ka vajadzēs pārpro-
filēties. Tādēļ Viktorija kopā ar kolē-
ģiem 1973. gadā devās uz Brjansku pie-
redzes apmaiņā, kur apguva prasmes
termosu kolbu ražošanā. Tās vajadzēja
sudrabot, strādāt ar vakuumu. Pats ter-
moss sastāvēja no divām kolbām. Viņas
operācija – aiztaisīt apakšējo kolbu
daļu, kas bija Viktorijas uzdevums līdz
pat pensijai. Vēlāk rūpnīcā tika uzbūvē-
ta krāsainā stikla kausējamā krāsns.
Stiklu ražoja dažādās krāsās, bija arī
tādas, kas kā varavīksne zaigoja dažā-
dos toņos. Vēlāk modē ienāca dekori –
dažādi zelta putni, odziņas, ziedi. Pēc

tam rūpnīcā tika uzbūvēts arī kristāla
cehs. “Mūsu kristāls bija labs, tas labi
skanēja”, atzīst Viktorija. Sortiments
bijis ļoti plašs, pateicoties talantīgajiem
māksliniekiem, prasmīgajiem virpotā-
jiem un visiem pārējiem darbiniekiem.
“Tā tik bija rūpnīca, vairāk kā tūkstoš
cilvēku strādājām”, piebilst Alberts.

Kad rūpnīcas darbība tika pārtrauk-
ta, bijis ļoti žēl. Vēl nesen skatoties tele-
vīziju abi redzējuši, ka kādā no Rīgas
muzejiem uz galda stāvējušas Līvānu

Stikla rūpnīcā ražotās vāzes.  Pāris
atzīst, ka bijis prieks un lepnums redzēt
Līvānu traukus vēl šodien. Taču televi-
zors nav vienīgā iespēja vēl tagad apska-
tīt stikla rūpnīcas ražojumu. Rudzātu
mājās istabu daiļo krāšņu stikla rūpnī-
cas ražojumu kolekcija, kura neko daudz
neatpaliek no Līvānu stikla muzejā
apskatāmās. Tik dažādi trauki – gan no
kristāla, gan krāsainā stikla, gan ar
dekoriem, gan zīmējumiem. Darbs rūp-
nīcā nebijis viegls, taču nesis lielu gan-
darījumu, saņemti arī dažādi apbalvoju-
mi par ieguldīto darbu stikla rūpnīcā.
Taču atmiņā palikuši ne vien padarītie
darbi, bet arī atbalsts no rūpnīcas vadī-
bas un kolēģiem. Tagad paldies par
atbalstu Alberts un Viktorija no sirds

saka viņu palīgam – aprūpētājai, kā
Viktorija saka: “Sargeņģelim”  Elvīrai,
kura ikdienas darbos pārim palīdz jau
sešus gadus. 

Stipru veselību un možu garu vēlot,

Ieva Kravale,
Vidzemes Augstskolas Komunikāciju

un sabiedrisko attiecību studente,
Līvānu novada domes Sabiedrisko

attiecību un ārējo sakaru daļas prakti-
kante

Dzīve un darbs Līvānu stikla rūpnīcā 
/ALBERTA UN VIKTORIJAS RUDZĀTU ATMIŅU STĀSTS/



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

11

1. “Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzla-
bošana Līvānu industriālās zonas sasniedzamī-
bai un uzņēmējdarbības veicināšanai”

Projekta rezultāti:
l Fabrikas ielas atjaunošana 579 m garumā (t.sk.

lietus ūdens kanalizācijas tīkli, elektroapgādes tīkli un
apgaismojums, vājstrāvas tīkli);

l Stacijas ielas pārbūve 779 m garumā (t.sk. lietus
ūdens kanalizācijas tīkli, elektroapgādes tīkli un
apgaismojums, vājstrāvas tīkli);

l Celtniecības ielas posma pārbūve 230 m garumā
(t.sk. lietus ūdens kanalizācijas tīkli un apgaismojums);

l Dzelzceļa gājēju pārejas, tilta virs sliežu ceļiem,
izbūve;

l Uzņēmumos radītas 37 darba vietas;
l Uzņēmēju piesaistītās investīcijas vismaz 2 114

640,37 EUR apmērā;
l Revitalizēta degradētā teritorija 8,47 ha.
Būvdarbus plānots pabeigt līdz 2018.gada beigām.
Projekta kopējās izmaksas: 2 549 518,34 EUR,

t.sk. attiecināmās izmaksas 2 487 812,20 EUR, no
kurām ERAF līdzfinansējums 85 % apmērā – 2 114
640,37 EUR, valsts budžeta dotācija 4,5 % apmērā –
111 951,55 EUR, pašvaldības finansējums 10,5 %
apmērā – 261 220,28 EUR. Projekta neattiecināmās
izmaksas (pašvaldības finansējums) – 61 706,14 EUR.

2. “Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzla-
bošana Līvānu industriālajā zonā uzņēmējdarbī-
bas attīstības veicināšanai”

Projekta mērķis ir veikt industriālās zonas infras-
truktūras uzlabošanu, paaugstinot tās sasniedzamību,
samazinot degradēto teritoriju platību, nodrošinot kva-
litatīvu, pieejamu un pievilcīgu vidi uzņēmējdarbības
attīstībai Līvānu novadā.

Projekta rezultāti:
l Veikta Celtniecības ielas pārbūve 1444 m garumā

un Mazās Stirnu ielas pārbūve 505 m garumā (t.sk.
ūdensapgādes un kanalizācijas ārējie tīkli, lietus
ūdens kanalizācijas tīkli, elektroapgādes tīkli, vāj -
strāvas tīkli);

l Uzņēmumos radītas 76 darba vietas;
l Uzņēmēju piesaistītās investīcijas vismaz 4 347

626,00 EUR apmērā;
l Par 11,48 ha samazināta degradētā teritorija.
Būvdarbus plānots pabeigt līdz 2018.gada beigām.
Projekta kopējās izmaksas – 3 343 758,69 EUR,

t.sk. attiecināmās izmaksas – 3 182 732,45 EUR, no
kurām ERAF finansējums (85 %) – 2 705 322,58 EUR,
Valsts budžeta dotācija (4,5 %) – 143 222,96 EUR,
pašvaldības finansējums (10,5%) apmērā – 334 186,91
EUR. Projekta neattiecināmās izmaksas (pašvaldības
finansējums) –161 026,24 EUR.

3.  “Līvānu 1.vidusskolas mācību vides uzlabo-
šana”

Projekta mērķis – veikt Līvānu 1.vidusskolas
mācību vides infrastruktūras uzlabošanu, nodrošinot
izglītojamo vajadzībām atbilstošas vispārējās izglītības
pakalpojuma pieejamību un sekmēt kompetenču pieejā
balstītu vispārējās izglītības satura pakāpenisku ievie-
šanu.

Projektā ir veikta Līvānu 1. vidusskolas ēkas Rīgas
ielā 101 un Līvānu 1. vidusskolas “Laimiņas” sākum-
skola Zaļā ielā 43 atjaunošana.

Šobrīd Informāciju komunikāciju tehnoloģijas (IKT),
kuras bija pieejamas Elektroniskajā Iepirkumu
Sistēmā (EIS), ir piegādātas. Notiek IKT uzstādīšana,
kuras tika iepirktas rīkojot konkursu. Līdz jūnija bei-
gām tiks izsludināts iepirkums par mēbeļu iegādi.

Projekta realizācijas laiks: līdz 2019.gada maijam.
Projekta kopējās izmaksas 2 741 701,34 EUR, no

kurām attiecināmās izmaksas 1690856,48 EUR, t.sk.
ERAF līdzfinansējums 85 % –1 437 228.00 EUR, valsts
budžeta dotācija 4,5 % – 76 088.54 EUR, pašvaldības
finansējums 10,5 % – 177 539.94 EUR. Projekta neat-
tiecināmās izmaksas (pašvaldības finansējums)  – 1 050
844,86 EUR.

4. “Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņēmējdar-
bības attīstības veicināšanai”

Projekta mērķis – veicot Dzirnavu un Kaiju ielu
transporta infrastruktūras uzlabošanu, radīt uzņēmē-
jiem pievilcīgu uzņēmējdarbības vidi, paaugstināt kon-
kurētspēju, nodrošinot sociālo un ekonomisko aktivitā-
šu pieejamību Līvānu pilsētas un apkārtējo teritoriju
iedzīvotājiem.

Projekta rezultāti:
l Veikta Dzirnavu ielas pārbūve 780 m garumā

(t.sk. lietus ūdens kanalizācijas tīkli, elektroapgādes
tīkli, vājstrāvas tīkli, ierīkots apgaismojums);

l Veikta Kaiju ielas vienkāršota atjaunošana 625 m
garumā, t.sk. ierīkota lietus ūdens atvades sistēma;

l Radītas 6 darba vietas;
l Piesaistītās investīcijas vismaz 498 240 EUR

apmērā 
Projekta realizācijas laiks – 2019.gada februāris.
Projekta kopējās izmaksas 799 352,74 EUR,

t.sk. attiecināmās izmaksas 761 432,37 EUR, no
kurām ERAF līdzfinansējums 65,43 % – 498 205,20
EUR, valsts budžeta dotācija 10,37 % – 78 968,15 EUR,
pašvaldības finansējums 24,20 % – 184 259,02 EUR.
Projekta neattiecināmās izmaksas – 37 920,37 EUR.

5. „Veselības veicināšanas un slimību profilak-
ses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzī-
votājiem”

Projekta aktivitātes:
l Tematiskās lekcijas par atkarību profilaksi, par

veselīgu uzturu bērniem un bērnu vecākiem, par garī-
gās veselības veicināšanu;

l Izglītojošās nodarbības par veselīgu uzturu, par
veselīga uztura pagatavošanu, par seksuālo un repro-
duktīvo veselību, par atkarību izraisošām vielām, par
fizisko aktivitāšu nozīmi;

l Atbalsta grupu nodarbības jaunajām māmiņām;
l Fiziskās veselības veicināšanas pasākumi - vingro-

šanas nodarbības, fizisko aktivitāšu dienas pasākumi,
nūjošanas nodarbības, vingrošanas nodarbības uz
ūdens, mūsdienu dejas fiziskās aktivitātes veicināšanai;

l Nometnes.
Projekta realizācijas laiks: no 2017.gada marta līdz

2019.gada decembrim.
Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 146

351,00 EUR,  no kurām 85 %  ir  Eiropas Sociālā fonda
(ESF) finansējums 124 398,35 EUR un 15% valsts
budžeta finansējums 21 952,65 EUR.

6. “Meliorācijas sistēmu pārbūve un atjauno-
šana”

Meliorācijas sistēmu pārbūve un atjaunošana tiek
veikta Aizpuriešu grāvim, Sila grāvim, Mošānu grāvim
un Teļu grāvim. 

Projekta realizācijas laiks: līdz 2018.gada
30.novembrim.

Projekta kopējās izmaksas 423 839,71, t.sk.
attiecināmās izmaksas 300 000,00 kurām 90% ir
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku  attīstībai
(ELFLA) finansējums – 270 000,00 EUR un
pašvaldības finansējums 153 839,71 EUR.

7. “Līvānu novada pašvaldības ēku pārbūve
un energoefektivitātes paaugstināšana – 3.
kārta”

Projekta mērķis – veikt energoefektivitātes
paaugstināšanas pasākumu kopumu Līvānu novada
pašvaldības  Rudzātu pagasta pārvaldes administratī-
vajā ēkā, tādējādi veicinot oglekļa dioksīda emisiju un
primārās enerģijas patēriņa samazināšanu, sekmējot
dabas vides, cilvēka dzīves vides kvalitātes uzlabošanu
Līvānu novada lauku teritorijā.

Projekta ietvaros tiek veikti Rudzātu pagasta pār-
valdes administratīvās ēkas energoefektivitātes uzla-
bošanas pasākumi.

Projekta realizācijas laiks: 12 mēneši
Projekta kopējās izmaksas 211 796,97, t.sk. attieci-

nāmās izmaksas 186 550,76 EUR, no kurām ERAF
(74,89 %) 139 701 EUR, valsts budžeta dotācija (7,53%)
14 054,93 EUR, pašvaldības līdzfinansējums (17,58 %)
32 794,83 EUR. Projekta neattiecināmas izmaksas
(pašvaldības finansējums) – 25 246,21  EUR.

8. “Rožupes estrādes pārbūve”
Projekta mērķis – veikt Rožupes estrādes pārbū-

vi, radot pievilcīgu kultūras vidi Rožupes pagastā un
dodot Līvānu novada un apkārtējo teritoriju iedzīvotā-
jiem atbilstoši savām spējām un vēlmēm piedalīties
kultūras vērtību apguvē un radīšanā. 

Šobrīd Rožupes estrādes betona laukuma seguma
atjaunošanas darbi un estrādes betona kāpņu izbūves
darbi ir pabeigti.

Projekta realizācijas laiks: līdz 2018.gada
30.novembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir 39 678,85 EUR, no
kurām attiecināmās izmaksas ir  25 000 EUR, t.sk.
ELFLA (90 %) finansējums ir 22 500 EUR un pašval-
dības finansējums (10%) - 17 178,85 EUR apmērā.

9. “Skatuves tērpu iegāde Līvānu novada
pašdarbības kolektīviem”

Projekta mērķis – veicināt Latgales kultūras
mantojuma saglabāšanu, dziesmu un deju tradīciju
popularizēšanu, nodrošinot atbilstošu skatuves
tērpu pieejamību Līvānu novada pašdarbības kolek-
tīviem.

Rožupes vidējās paaudzes deju kolektīvam “Rožupe”
iegādātas vīriešu bikses un vestes. Rudzātu saieta
nama bērnu deju kolektīvam iegādātas blūzes, sievie-
šu un vīriešu vestes, vīriešu bikses, krekli, sieviešu
tautastērpu svārki un pastalas. Senioru deju kolektī-
vam “Jersikietis” tika iegādāti sieviešu tautastērpa
svārki, villaines, saktas, vīriešu bikses, garie mēteļi,
vīriešu kurpes un vīriešu zābaki.

Projekta realizācijas laiks: līdz 2018.gada 31.jūli-
jam.

Projekta kopējās izmaksas ir 9 064,00 EUR, no
kurām ELFLA (90 %) finansējums ir 8 157,60 EUR un
pašvaldības finansējums – 906,40 EUR apmērā.

10. “Niedru pļaušanas pakalpojuma nodroši-
nāšana plūdu risku mazināšanai Dubnas upē
Līvānu novadā”

Projektā ietvaros Dubnas upes gultnē, posmā no
Līvānu novada robežas Rožupes pagastā līdz Dubnas
ietekai Daugavā (20km garumā), tiks veikta niedru un
ūdensaugu pļaušana kā arī tiks aizvestas nopļautās
niedres un ūdensaugi. 

Projekta realizācijas laiks: līdz 2018. gada 30.
novembrim.

Projekta kopējās izmaksas ir 20 000,00 EUR, no
kurām publiskais finansējums 18 000,00 EUR (90 %)
un pašvaldības finansējums 2 000,00 EUR apmērā.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” un
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra šā gada 4. aprīlī
ES struktūrfondu atlases kārtas “5.3.1 Attīstīt un
uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas
pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas
iespējas” noslēdza līgumu par projekta “Līvānu ūdens-
saimniecības attīstības III kārta” ieviešanu.

Projekta ietvaros ir plānots izveidot jaunus sadzīves
kanalizācijas pieslēgumus 1477 Līvānu pilsētas iedzī-
votājiem. Būvdarbos ir plānots izbūvēt jaunus kanali-
zācijas ārējos inženiertīklus 22,76 km garumā, rekons-
truēt kanalizācijas ārējos inženiertīklus 0,35 km garu-

mā un izbūvēt 14 jaunas kanalizācijas sūkņu stacijas.
Projektu ir plānots realizēt 48 mēnešos. Kopējās attie-
cināmās izmaksas ir 3,901,603.00 €, no tām Kohēzijas
fonda līdzfinansējums 3,316,362.00 € un projekta
iesniedzēja SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saim-
niecība” līdzfinansējums 585,241.00 €.

Papildus, kā projekta neattiecināmās izmaksas, tiks
arī izbūvēti ūdensapagādes tīkli 17,5 km kopgarumā.
Neattiecināmās izmaksas 1 831 809,00 € apmērā,
ņemot aizņēmumu Valsts Kasē, sedz SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība”.

Ieviešot topošajā investīciju projektā paredzētās
aktivitātes SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saim-
niecība” 08.02.2017. izsludināja apvienoto projektēša-
nas un būvdarbu iepirkumu procedūru “Būvniecības
veikšana projektam Līvānu ūdenssaimniecības attīs-
tības III kārta”. Iepirkumu procedūras rezultātā
20.04.2017  tika noslēgts būvniecības līgums ar SIA

“Jēkabpils PMK” par summu 4 292 012.44 €.
Līguma ietvaros ir plānots izbūvēt 18,5 km sadzīves

kanalizācijas inženiertīklus un 15 km ūdensapgādes
inženiertīklus.

Šo būvdarbu uzraudzības pakalpojuma saņemšanai,
SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
20.07.2017. izsludināja iepirkumu procedūru „Būvuz -
raudzības veikšana projektam Līvānu ūdenssaimniecī-
bas attīstības III kārta”. Iepirkumu procedūrā par
uzvarētāju tika atzīta piegādātāju apvienība “SIA
“Jurēvičs un partneri” un OÜ “Infrainsenerid”” ar pie-
dāvājuma summu 97 700,00 €.

2018. gada jūnija mēnesī būvdarbi tiek veikti:
Daugavas, Jersikas, Grīvas, Liepu, Preiļu, Upmalas,
Parka, Stacijas, Fabrikas, Kr. Valdemāra, Siguldas,
Brīvības, Latgales, Rēzeknes, Stadiona, Uzvaras un
Dubnas ielā.  

Turpinās projekta “Līvānu ūdenssaimniecības 
attīstības III kārta” ieviešana

Līvānu novada domes realizējamie projekti

n Projekta „Veselības veicināšanas un slimību profi-
lakses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotā-
jiem” ietvaros norisinās arī nūjošanas nodarbības 



12

Līvānu Bērnu un jauniešu
centra deju studija ar
panākumiem piedalījusies
starptautiskā konkursā 
- Jevgenijs Butorins,
Līvānu BJC deju studijas “Inter” vadītājs

Šī gada 27.maijā Līvānu Bērnu un jauniešu centra deju studi-
jas “Inter” deju grupa “Jumpers” aizstāvēja novada godu Jauno
izpildītāju starptautiskajā konkursā “ZVAIGZNES 2018”.

Deju grupa “Jumpers” izcīnīja 2.vietu ar deju “Jump”
(Nominācijā Juniors - 9-12 gadi). Mūsu deju grupas kategorijā
piedalījās 22 deju kolektīvi no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas,
Polijas. Mūsu dejotājiem tas ir satriecoši labs rezultāts starptau-
tiskā konkursā. Bērni ir guvuši lielisku pieredzi skatuves mākslā,
viņi ir atbraukuši ar jaunām emocijām un idejām, ko labprāt
izpaudīs treniņos un improvizācijas vingrinājumos.

Īpašu paldies par dejotāju atbalstu sakām LBJC direktorei
Zanei Praņevskai.

Nāc studēt 
RTA Līvānu filiālē! 

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas (RTA) Līvānu filiālē jau-
najā studiju gadā notiks uzņemšana trīs 1. līmeņa pilna laika
profesionālajās izglītības programmās par valsts budžeta
līdzekļiem:

l Mašīnbūve (studiju ilgums 2,5 gadi, iegūstamā kvalifikā-
cija mašīnbūves speciālists),

l Programmēšana un datortīklu administrēšana (studiju
ilgums 2 gadi, iegūstamā kvalifikācija pēc apgūstamā moduļa
izvēles programmētājs vai datorsistēmu un datortīklu admi-
nistrators),

l Būvniecība (studiju ilgums 3 gadi, iegūstamā kvalifikāci-
ja būvdarbu vadītājs).Studiju programmu Būvniecība iespē-
jams apgūt arī nepilna laika studijās par personīgo finansēju-
mu (studiju ilgums 3,5 gadi).

Programmas Līvānu filiālē tiks atvērtas, ja attiecīgajā
grupā studējošo skaits būs vismaz 10. Studiju process tiks
organizēts Līvānu filiālē, bet laboratorijas darbi notiks RTA
Rēzeknē.

Pieteikties studijām būs iespējams e-pakalpojumu portālā
www.latvija.lv vai klātienē dokumentu pieņemšanas punktos.
Pieteikšanās pilna laika pamatstudijām Vienotajā reflektantu
pieteikšanās sistēmā notiks no 2018. gada 3. līdz 10. jūlijam.

Vairāk informācijas: 29537335 (Ilze Vanaga, RTA Līvānu
filiāles vadītāja).

Panākumi Latvijas 
45. atklātajā matemātikas
olimpiādē
- Inese Magdaļenoka, 
Līvānu 1.vidusskolas direktora vietniece 

Līvānu 1.vidusskolas 9.b klases skolnieks Ilmārs Štolcers un
11.b klases skolnieks Artis Pauniņš uzvarēja Latvijas
Universitātes Fizikas un matemātikas fakultātes organizētajā
Latvijas 45. atklātajā matemātikas olimpiādē, iegūstot 1. pakāpes
Diplomu.

Paldies ģimenēm par atbalstu, paldies skolotājai Elitai
Vaivodei par izcilo sadarbību jauno talantu izaugsmē!

Mācību gada noslēgums Līvānu 2.vidusskolā
- Ināra Bojāre,
Līvānu 2. vidusskolas bibliotekāre 

Līvānu 2.vidusskolas tradīcijas maijā ir pēdē-
jais zvans 9. un 12.klases skolēniem, pirmssko-
las grupas izlaidums, 4.klases izlaidums un
mācību gada noslēguma pasākums.

Pēdējais zvans ir reize, kad pamatskolas, bet
īpaši vidusskolas beidzēji, ir savas karjeras vir-
ziena izvēles priekšā, un spēj apzināti novērtēt
viņu audzināšanā ieguldīto skolotāju darbu un
pacietību. Skolēnus uzrunāja skolas direktore
Klavdija Daukšte un direktores vietniece izglītī-
bas jomā Ludmila Vucina.

9.klase atcerējās savu pirmo skolas dienu un
pirmo skolotāju Ludmilu Purviņu. Skolu devīt-
klasnieki uzskata par savām otrajām mājām.
Pēc fotoreportāžas viņi pateicās skolotājiem par
gūtajām zināšanām, bet skolas darbiniekiem
par rūpēm un atbalstu skolas ikdienā. Klases
audzinātāja Tamāra Haritonova viņiem vēlēja
izturību un labas sekmes eksāmenos. 

12.klases skolēni savu attieksmi pret skolas
laiku izteica ar humoru. Skolotājiem viņi dāvi-
nāja savas “asaras” par pagājušo bērnību, par
svinīgiem un jautriem brīžiem, par skolotāju
stingrību un uzslavām, un par visu to, kas noti-
cis viņu skolas dzīvē. Skolotājus viņi godināja
piešķirot dažādas, mācāmajam priekšmetam
atbilstošas, nominācijas. Klases audzinātāju
Taisiju Grabļevsku ļoti izkustināja viņas
audzēkņu teiktie pateicības vārdi.

4.a klases skolēni sākumskolas beigšanu atzī-
mēja ar atmiņu pasākumu kopā ar audzinātāju
Svetlanu Možajevu un vecākiem.  Fotostāsti tajā
mijās ar priekšnesumiem un asprātības uzdevu-

miem. Lai arī vecāki ar saviem bērniem ir izdzī-
vojuši ikvienu notikumu, tagad šķiet, ka pavadī-
tais laiks ir aizritējis vēja ātrumā. Lai paildzi-
nātu šo kopā būšanu, 4.a. un 4.b klases skolēni
turpināja pasākumu brīvā dabā.

Atbildīgi pret savu izlaidumu izturējās
pirms skolas grupas audzēkņi Karolīna, Liza,
Elīna, Oļegs un viņu audzinātāja Biruta
Mazure. Vecāku vērtējumam tika sagatavota
vesela programma ar mācību gada laikā apgū-
tiem dzejoļiem, dziesmām, dejām un uzdevu-
miem. Par to bērni saņēma sertifikātus, kas
apliecināja gatavību uzsākt skolas gaitas pirma-
jā klasē. Uz kopīgu vingrošanu viņi aicināja arī
skatītājus.

31.maijā skolā notika mācību gada noslēguma
pasākums, kurā tika godināti labākie skolēni,
sporta sacensību uzvarētāji un skolotāji. Šo
mācību gadu ar labām un izcilām sekmēm beidza
47% Līvānu 2.vidusskolas skolēnu. Pieci skolēni
mācās izcili. Tie ir Aleksandra Ļisina no 3.b kla-
ses, Darina Dubovska no 4.a klases, Maksims
Kolosovs no 4.b.klases, Milēna Kaštaļjana no
6.klases un Anna Mariņaka no 12.klases.

Labi un izcili 1.klasi ir beiguši desmit skolēni,
2.klasi – trīspadsmit, 3.a klasi – astoņi, 3.b klasi
– astoņi, 4.a klasi – divpadsmit, 4.b klasi – sep-
tiņi, 5.klasi – astoņi, 6.klasi – septiņi, 7.klasi –
seši, 8.a klasi – astoņi, 8.b klasi – trīs, 9.klasi –
četri, 10.klasi – pieci, 11.klasi – divi un 12.klasi
– pieci skolēni. Sacensībā par labākās klases
titulu trešo vietu ieguva 8.a klase, otro vietu –
5.klase, bet pirmo vietu, ceļojošo skolas zvanu
un ceļojumu pa Latgali izcīnīja 6.klase, audzinā-
tāja Gunta Pauniņa. 

Skolotāju kolektīvs novēl skolēniem vasarā
gūt jaunus iespaidus un labi atpūsties.

Atskatoties uz aizvadīto mācību gadu
Rožupes pamatskolā
- Sanita Dubovska,
Rožupes pamatskolas direktore 

Esam skola, kura rudeņos aicina ar lapu koku
krāsainību un sārtiem āboliem, ziemā ar sniego-
tiem Dubnas upes krastiem, pavasaros ar ievziedu
smaržu un cerīgu zaļumu vasaras mēnešos. 

Nelielais skolēnu skaits klasēs ir ļāvis mācību
procesu organizēt tā, lai tas tiktu pielāgots katra
bērna vajadzībām. Mācību stundās ikvienam sko-
lēnam ir dota  iespēja  diskutēt, izteikt savu vie-
dokli. Mērķtiecīgais skolēnu un skolotāju  darbs
sevi attaisnojis radošo konkursu un mācību
priekšmetu olimpiāžu rezultātos. Labus rezultātus
skolēni ir uzrādījuši matemātikas, angļu valodas,
vizuālās mākslas, vēstures, sākumskolas kombi-
nētajās olimpiādēs. Lai sekmētu informācijas teh-
noloģiju apguvi, no 1. klases skolēni apgūst datori-
ku. Mācību un audzināšanas darbā akcentējam
tādas vērtības kā atbildība, tieksme pēc zināša-
nām, spēja sadarboties, pieklājība un  draudzība. 

Zināšanas skolēni apgūst ne tikai skolas solā,
bet arī mācību ekskursiju laikā. Šajā mācību gadā
mācību ekskursiju ietvaros esam bijuši
Daugavpilī, Rēzeknē, Rīgā, Madonā, Varakļānos,
Tērvetē, Preiļos. Viena no skolas prioritātēm vai-
rāku gadu garumā ir pētniecisko un uzstāšanās
prasmju attīstīšana. Arī šajā mācību gadā skolēni
patstāvīgi veica pētījumus, kuri veltīti uzņēmēj-
darbībai, siltumenerģijas efektivitātei, vides prob-
lēmām. Uzņēmējdarbības pamatu apgūšana sek-
mēta ar dalību programmā “Junior Achievement”. 

Augstus sportiskos  sasniegumus ir guvuši sko-

lēni, kuri ir iesaistījušies sporta pulciņā, trenējo-
ties vieglatlētikā. Popularizējam veselīgu dzīve-
sveidu ar Veselības nedēļu organizēšanu  rudenī
un pavasarī, akcentējam veselīga uztura nozīmi
cilvēka dzīvē.  

Ārpusstundu darbu  plānojam  integrēti ar
mācību stundām. Aizvadītajā mācību gadā, iesais-
toties vairākiem mācību priekšmetu skolotājiem
un, protams, skolēniem, notika Dzejas dienu pēc-
pusdiena, Tēvzemes nedēļas pasākumi, 1991. gada
janvāra barikāžu atceres pasākums, 1949. gada
25. marta deportāciju piemiņai veltīts rīts.  

Skolēniem ir iespēja dejot tautiskās dejas, dzie-
dāt, piedalīties papīra plastikas nodarbībās. Skolā
kopš 1989. gada darbojas folkloras kopa
“Rūžupeite”, tajā ir iespēja darboties, apgūt
Latgalei raksturīgās dziesmas, tradīcijas, latviešu
tautas instrumentu spēli,  bērniem no trīs gadu
vecuma. Prieks, ka skolas bērniem ir  iespēja  uzstā-
ties  Rožupes Kultūras namā, sociālās aprūpes cen-
trā “Rožlejas”, kā arī ārpus Līvānu novada robežām.
Bērniem ir sniegta iespēja uzņemties iniciatīvu
pasākumu veidošanā, inovatīvu ideju ieviešanā,
darbojoties Izglītojamo pašpārvaldē. Skola ir iesais-
tījusies projektā “Karjeras atbalsts izglītojamajiem
vispārējās un profesionālajās izglītības iestādēs.” 

Sakārtota, radoša, mājīga vide ir bērniem, kuri
apgūst pirmsskolas izglītības programmu.
Darbojas divas pirmsskolas izglītības grupiņas
(“Kastanīši” un “Zīļuks”). 

Veidojam izzinošu, mācīties un radīt rosinošu,
drošu, fiziskajai  un intelektuālai attīstībai labvē-
līgu mācību vidi.

LĪVĀNU
1.VIDUSSKOLAS
MATEMĀTIKAS

SKOLOTĀJA
AUGSTI NOVĒR-
TĒTA LATVIJĀ
Līvānu 1.vidusskolas mate-

mātikas skolotāja Elita
Vaivode apbalvota  par labā-
kajiem rezultātiem reģionu
vidusskolu grupā skolēnu saga-
tavošanā matemātikas olimpiā-
dēm 2017./2018.mācību gadā.

Pateicībā par skolotājas
dedzīgo darbu un panākumus
vēlot arī turpmāk!

Inese Magdaļenoka, 
Līvānu 1.vidusskolas 
direktora vietniece

NOTICIS ZEMKOPĪBAS MINISTRIJAS
ORGANIZĒTAIS KONKURSS 

„MŪSU MAZAIS PĀRGĀJIENS”
- Anna Greidāne, Jersikas pamatskolas skolotāja

Jau 12 reizi notika Zemkopības ministrijas organizētais kon-
kurss „Mūsu mazais pārgājiens”.

Lai piedalītos konkursā, bija jāveic literatūras un informācijas
avotu izpēte par koka pārtapšanu enerģijā Latvijā un pasaulē gala-
produktu veidolā. Tāpat jādodas izpētes pārgājienā vai ekskursijā
un jāsagatavo radošs izpētes darbs. Jersikas pamatskolas 7.kla-
ses skolēni konkursā 5.-9.klašu grupā ieguva 1.vietu.
Apbalvošanas pasākums notika 25. maijā Tērvetē. Šajā dienā šeit
risinājās Baltijā lielākais meža izziņas pasākums “Latvijas Meža
dienas”. 25. maija pasākuma tēma bija “No skolas uz mežu”.
Skolēni varēja apmeklēt kopumā ap 80 meža izziņas pieturām –
meža tapšanu no sēkliņas līdz gatavai koka mājai, kā arī piedalīties
daudzveidīgās izglītojošās aktivitātes kopā ar rūķiem, raganām un
īstiem meža večiem. Uz skatuves uzstājās Agnese Rakovska un
Miks Dukurs un dabas gudrībās dalījās Cūkmens. Skolēni bija prie-
cīgi par interesanti pavadīto dienu un uzvaru konkursā. Iegūtā
balva 450 eiro ļaus doties kādā aizraujošā ekskursijā.

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

13

Balva par labām
sekmēm…
- Gunta Pauniņa, 
Līvānu 2. vidusskolas nu jau 7.klases audzinātāja 

Jau vairākus gadus Līvānu 2.vidusskolā mācību gada beigās
tiek apbalvota labākā klase, un to nosaka vidējais gada vērtējums
klasē. 2016./2017.m.g. šo titulu ieguva 5.klase. Kā balva nākama-
jā mācību gadā – ekskursija pa Latgali. Tāpēc šogad 30.maijā nu
jau kā 6.klase mēs devāmies neaizmirstamā ekskursijā uz
Daugavpili. No sākuma apmeklējām Daugavpils skrošu rūpnīcu,
kur gids mums pastāstīja un parādīja, kā tiek ražotas skrotis, kā
arī pabijām šautuvē un šāvām mērķī ar pneimatiskajām lodēm.

Pēc tam devāmies uz Daugavpils atpūtas vietu Stropos – pie-
dzīvojumu parku Tarzāns. Skolēni 3 stundas kāpelēja pa kokiem,
kur bija jāpārvar dažādi šķēršļi. Un bērni tos veica droši un pār-
liecinoši, baiļu sajūtas nebija nevienam. “Tā bija neaizmirstama
diena!” bērni vienbalsīgi teica, par ko man, klases audzinātājai,
milzīgs prieks. 

31. maijā skolas noslēguma pasākumā tika paziņots, ka arī
šajā mācību gadā esam ieguvuši labākās klases titulu, bijām gan
pārsteigti, gan ļoti priecīgi. Un atkal balva – nākošgad ceļojums
pa Latgali. 

Par iespēju doties ceļojumā lielu paldies vēlamies teikt mūsu
sponsoram – Ērikam Salcevičam, SIA „Labas mēbeles” valdes
loceklim, kurš visus šos gadus sedz ceļa izdevumus. Ikviena
ekskursija saliedē klasi, sniedz gan zināšanas, gan pozitīvas emo-
cijas, kas savukārt dod motivāciju mācīties!

- Rita Semeiko,
Viduslatgales pārnovadu fonda Mazo Grantu 
projekta “Zied ievas Jersikā” vadītāja 

Maigi vējainā rītā stāvu iepretim Madaliņas
baznīcai un raugos, kā divsimt gadīgajā liepā spieto
bites. Tās zum un ņirb, līdz saskrien kamolā pie
pašas galotnes, bet man nav bail. Esmu bezgala lai-
mīga šai vasaras ieskrējienā būt kopā ar savu kori
“Jersika” un draugiem no Rīgas, Aizkraukles,
Līvāniem un Daugavpils. Prezentēt skaistās
Latgales un Jersikas āres, dziedāt, līksmot un bau-
dīt savstarpējās sirsnības skaistumu. Tā mēs akti-
vizējam Viduslatgales pārnovadu fonda akceptēto
Līvānu novada domes atbalstīto projektu, ar kura
palīdzību tiks restaurēts Madaliņas draudzes
Nemitīgās Palīdzības Dievmātes svētgleznas rāmis. 

Ar dažiem ciemiņiem tiekamies pirmo reizi, bet
jūtam visus kā mīļus draugus, jo dziesma, mīlestī-
ba un garīguma alkas mūs vieno vieglumā un līga-
numā.

Skaistā Madaliņas baznīca. Kopīgās lūgšanas
dziesmās. Neiztrūkstošā azartiskā svētavota
ūdens baudīšana. Otrpus dievnamam var pastiept
roku un paķert jaunajos ozolos saskrējušās vīno-
gas, barankas un konfektes bizmārīšu drānās.

Seko maltīte pie Jersikas skolas ūdensrozēm
pārsegtā dīķīša. Stāstījums par karaļvalsti un
Visvaldi. Pieskāriens Zemgalei ar Līvānu pārcel-
tuves palīdzību, uzgavilējot viļņiem un ainavu
kuplinošiem gulbjiem, tad – klejošana pa Silvijas
un Ulda Siliņu fantastisko dārzu āderu meklēju-
mos. Uz raibo smilgu fona Latvijas sieviešu koru
virsdiriģente Daiga, stāvot uz akmens kā podesta,
sauc: 

“Mazs bij’ tēva novadiņis!” Mēs gavilējam, un
netālais govju pulciņš rāmi pagriež acis uz līksmā
un baskājainā kopkora pusi.

Pie Jersikas TN mūs sagaida tautu meitas ar

viesmīlības vārtiem, kur par caurlaidi kalpo dzies-
ma. Kvasa krūka, Jersikas čipsi un maisiņš ar
Latgales pļavu zāļu tējām bonusā. 

Koncerts ir fantastisks! Katram kolektīvam ir
savs aromāts, savs stāstījums. Plūst mīlestība, aiz-
rautība un dziesmas. Starp tām iespraucas mazās
knīpas no mūzikas skolas ar klavierskaņām, kā
arī puiši akordeonisti no Daugavpils un Līvāniem.
Noslēgumā tradicionāli skan “Zied ievas Jersikā”.

Diena piesātināta kā dzīve. 
Vēl tikai atpakaļceļā kā pēdējais taustiņa pie-

sitiens gaida stikla muzejs Līvānos. 
Vakarā pat mana mašīna ir sagurusi un saka

“nē”.   
Izbaudot ziemas sapņojumus, svētdienas rītā

eju uz baznīcu kājām. Nebaidos iepauzēt, vērojot
Dubnas rāmo straumi. “Kusti, kusti, ūdenszāle”,
ziemā uz klavierēm Romualda Kalsona latviešu
dziesmas apdari virpināja mazie pirkstiņi. Nu tās
tur ir – kā maigas brūnganzaļas lentes ar zelta
šķipsnām. Koku lapotnes šalc rīta psalmus, bet
strazdi aizrāvušies ar savas jaunās paaudzes sko-
lošanu. Jūnija spirgtumā atceros pirms mēnešiem
manu plaukstu baudītos Madaliņas baznīcas mai-
gos akmens mūrus atvasaras saulē. Un atkal prie-
cājos par to, cik daudz siltuma, dzīvesprieka un
mīlestības plūst no tiem cilvēkiem, kuri visu mūžu
moži vāc dzīves cibiņās patiesās vērtības. Kāpēc
gan mēs tik ļoti gaidām reizēm iztrūkstošo pava-
sari? Varbūt labāk ir gaidas pārvērst dziesmās?
Tad mīlestība palīdzēs uzturēt gara spēku un to
mantojumu, kuru nekad nevajadzēs šķirot dažādu
krāsu atkritumu tvertnēs.

Paldies Mīlestībai!
Pateicos Viduslatgales pārnovadu fondam un

Līvānu pašvaldībai, kā arī Jersikas TN vadītājai
Madarai Turkupolei, Līvānu KC, Latgales māk-
slas un amatniecības centram un personīgi Ilzei
Griezānei, Līvāni – Dignāja pārceltuvei un
Jersikas skolas kolektīvam.

Paldies VEF Kultūras pils senioru sieviešu
korim “Atvasara” un vadītājai Daigai Galejai,
Aizkraukles senioru vokālajam ansamblim
“Maļinovij Zvon” un vadītājai Natālijai Juškevičai,
Līvānu novada KC vokālajam ansamblim “Līvas”
un vadītājai Ilonai Balaško, J. Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem
Aleksandram Romanovskim, Viktorijai
Jakubenokai, Evelīnai Otaņķei, Aivikai Pantokai,
Elizavetai Ruļovai un Aleksandram Mitinam.
Paldies skolotājai Tatjanai Saratovai un
Staņislava Broka DMV studentam Dmitrijam
Raņņijam. 

Paldies Jersikas kora dalībniekiem par rosīgu-
mu un atsaucību pasākuma veidošanā.

Projekta “Zied ievas Jersikā”
mīlestības atvaros 

“Kas pie cilvēkiem
nav iespējams, tas ir
iespējams pie
Dieva…“
- Maija Kleščevska,
Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas 
klavierspēles skolotāja 

Šogad ir īpašs gads Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas
un mākslas skolas draudzībai ar Vācijas Šēnfeldes evaņģē-
liski luterisko draudzi. Tā ir draudzība un sadarbība 10
gadu garumā, par ko esam patiesi priecīgi un gandarīti.
Katru gadu pavasarī 4 mūsu skolas audzēkņi skolotāja
pavadībā tiek aicināti piedalīties Starptautiskajā
Malchoweras jauno mūziķu konkursā. 

Kā tas ir, ka tu dodies uz šo konkursu? Tas ir tā - tu zini, ka
tiksi gaidīts. Tas ir piedzīvojuma prieks, jo tu redzi, dzirdi un
sajūti ko jaunu un neparastu. Tu atrodi jaunus draugus, smaids
top platāks, acis mirdzošākas, mugura taisnāka. Paliekam drau-
dzīgāki un zinošākām acīm veramies plašajā pasaulē. Mēs esam
lepni, ka mums ir tādi draugi, kas par mums spēj parūpēties pil-
nībā – gan emocionāli, gan sniedzot materiālo atbalstu. Mūsu bēr-
niem ir iespēja ne tikai uzstāties skaistās un sakoptās baznīcās,
bet arī iespēja piedalīties  dievkalpojumos. Tas mūs visus stiprina
un vieno. 

Mēs esam pateicīgi vācu draugiem, ka mūsu bērni ir guvuši
pozitīvus iespaidus no organizētajām ekskursijām. Vācijā gūtās
labās emocijas atspoguļojas mūsu bērnu muzikālā sniegumā. Jo
mūzika ir dvēseles valoda un tā ir atbilde uz vācu draugu mīloša-
jām sirdīm. 

Mēs sakām paldies ikvienam, kas ar savu sirdi un rokām pie-
dalījušies šīs draudzības uzturēšanā 10 gadu garumā. Īpašs pal-
dies mācītājam Tomas Dietz un viņa jaukajai ģimenei. Paldies
mūsu mīļajiem draugiem Ursula un Rudiger Schossing par jauka-
jiem kopīgi pavadītajiem vakariem viņu lauku mājā. Paldies
visiem, visiem vācu draugiem. Lielu paldies gribam teikt arī mūsu
skolotājai – tulkam Gaidai Ziedai, kas nekad neatsaka palīdzību
un vienmēr ļoti ieinteresēta mūsu sadarbībā un draudzībā.

Paldies par atbalstu Līvānu novada domei, skolas audzēkņu
vecākiem un skolas pedagogiem.

Ir tik daudz ceļu, pa kuriem iet un tos iepazīt. Mēs varējām
viens otram paiet garām, tā arī nekad nesastopoties. Bet mēs sati-
kāmies! Īstajā laikā un īstajā vietā. Tas ir īsts Dieva brīnums!
Patiesi Dieva brīnums! Ticēsim un paļausimies!

Līvānu novada bērnu tautas deju
kolektīvi izdejo deju rakstus festivāla
“Latvju bērni danci veda ” lielkoncertā
- Zaiga Ližbovska, 
Līvānu  Bērnu un jauniešu centra metodiķe 
tautas deju jomā

26.maijā Daugavpilī notika tautas deju festi-
vāls “Latvju bērni danci veda”. Mazi ķipari un
draiski pusaudži, no pirmskolas līdz pat 9. kla-
sei, kopā ap 4400 dalībnieku, sabrauca no dažā-
diem Latvijas novadiem, lai izdejotu vairākus
desmitus latviešu tautas deju ielu koncertos un
svētku lielkoncertā Daugavpils Ledus hallē.

Līvānu novadu šajā festivālā pārstāvēja 9
deju kolektīvi: 

l “Taurenītis” – Līvānu BJC DK vecākā
grupa, vadītāja Ilona Tēraude;

l “Mazie Jersikieši” – Jersikas pamatskolas
1.– 4.klases DK un 5.– 7.klases DK, vadītāja
Broņislava Alberinga;

l “Laimiņa” – Līvānu 1.vidusskolas  1.klases
DK, vadītāja Anita Ancāne;

l “Rožupīte” – Rožupes pamatskolas 1.– 6.kla-
ses DK, vadītāja Maija Jasinska;

l “Pastalnieki” – Jaunsilavas pamatskolas
1.klases DK, vadītāja Madara Turkopole;

l Līvānu BJC un Līvānu 1.vidusskolas 4.kla-
ses DK, vadītāja Anita Vucina; 

l Līvānu 1. vidusskolas 3.klases DK un
Līvānu BJC, Līvānu 1.vidusskolas 7.– 8.klases
DK ,vadītāja Sandra Seladina.

Diena iesākās ar mēģinājumu Ledus hallē,
pēc tam mūsu dejotājiem bija brīvais laiks, kuru
kolektīvi pavadīja pēc saviem ieskatiem – pilsē-
tas parkos, rotaļu laukumā, baudot ielu koncer-
tus. Pēc pusdienām notika pucēšanās tautas tēr-
pos un gatavošanās svētku kulminācijai –  dalīb-
nieku gājienam no Vienības laukuma uz lielkon-
certa vietu Daugavpils Ledus hallē.

Lielkoncertā Līvānu novada dejotāji  izdejoja
10 minūšu garu deju programmu – uzvedumu
“Es, mana ģimene un mājas”, kurš bija veltīts

Latvijas valsts simtgadei. 
Svētku noslēgumā sekoja dalīb-

nieku atpūtas vakars – ballīte. 
Diena dalībniekiem bija piepildī-

ta, izdevusies. Prieks skatītājiem un
gandarījums pašiem dejotājiem.

Liels paldies Līvānu novada dejo-
tājiem, deju kolektīvu vadītājiem,
skolotājiem – līdzbraucējiem par
izturību un paveikto darbu, vecā-
kiem par atbalstu, sapratni un uzti-
cēšanos! 

Paldies Līvānu novada pašvaldī-
bai par iespēju piedalīties festivālā!



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

14

Kā svinēsim Līvānu pilsētas svētkus 2018
Līvāni šogad svin 92. dzimšanas dienu.

Galvenās pilsētas svētku dienas būs 20. – 21.
jūlijs (piektdiena un sestdiena), atsevišķi pasā-
kumi notiks arī citās nedēļas dienās. Šogad gai-
dāmi mūsu novadā vēl nebijuši viesi un arī daži
jauninājumi svētku norisē. Tā kā svētku prog -
rammu saņemsiet kopā ar nākamo laikraksta
numuru, šoreiz pastāstīsim plašāk tikai par atse-
višķiem pasākumiem un koncertiem.

Galvenās pārmaiņas – ceļam pilsētas 
svētkus uz Līvānu pussalu

Galvenais jauninājums – šogad lielākie pilsē-
tas svētku koncerti notiks Līvānu pussalā, vietā,
kuru turpmākajos gados plānots labiekārtot un kur
tiks būvēta brīvdabas estrāde. Pussalā pie Latgales
mākslas un amatniecības centra būs izvietota lielā
skatuve – tur notiks Bēbīšu svētki, koncerti, balle.

Savukārt pilsētas Svētku gadatirgus šogad norisi-
nāsies Tradīciju laukumā 21. jūlijā no 11.00 līdz
21.00. 

Ziedu vilnis – pilsētas svētku tradīcija

Svētku ieskaņā, 18.jūlijā, aicināsim iedzīvotājus no
10.00 līdz 18.00 dāvāt ziedus Līvāniem svētkos,
nogādājot tos uz Latgales mākslas un amatniecības
centru, bet ceturtdien, 19. jūlijā  no 12.00 līdz 20.00,
norisināsies ziedu viļņa veidošana. Aicinām draugu,
radu kompānijas, ģimenes un darba kolektīvus pieda-
līties ziedu viļņa veidošanā.  Lūdzam iepriekš pieteik-
ties līdz 18. jūlijam, zvanot pa tālruni 65381856 vai
28603333.

Pirmo reizi Līvānos – pasaulslavenais 
pianists Vestards Šimkus

Piektdien, 20. jūlijā, 17.00 Līvānu novada Kultūras
centrā notiks pilsētas svētku Ekumeniskais dievkal-
pojums, kurā piedalīsies Līvānu novada kristīgo kon-
fesiju pārstāvji. Pēc dievkalpojuma – 17.40 – iespēja
baudīt pasaulē pazīstamā pianista un komponista
Vestarda Šimkus koncertprogrammu. Ieeja brīva.

V. Šimkus ir viens no izcilākajiem jaunajiem pianis-
tiem. Sācis apgūt klaviermākslu jau piecu gadu vecu-
mā. Mācījies Emīla Dārziņa mūzikas skolā, studējis
Dienvidkalifornijas universitātē pie Daniela Pollaka
un Karalienes Sofijas mūzikas augstskolā Madridē pie
profesora Dmitrija Baškirova. Piecus gadus mācījies
kompozīciju pie Pētera Vaska. Šobrīd turpina studijas
R. Štrausa konservatorijā Minhenē pie Vadima
Suhanova. Piedalījies daudzos starptautiskos mūzikas
festivālos, kuru vidū Amsterdamas Concertgebow,
Vīnes Konzerthaus, Stokholmas Bervaldhallen,
Soltleiksitijas Temple Square, Milānas Sala Puccini,
Beirūtas Bustani Auditorium u.c. Spēlējis nozīmīgās
pasaules koncertzālē, kuru vidū Amsterdamas
Concertgebow, Vīnes Konzerthaus, Stokholmas
Bervaldhallen, Soltleiksitijas Temple Square, Milānas
Sala Puccini, Beirūtas Bustani Auditorium u.c. 

Jauniešu brīvdabas koncerts Divas Dabas

Piektdien, 20. jūlijā 21.00, Jēkaba Graubiņa
Līvānu Mūzikas un mākslas skolas dārzā norisināsies
brīvdabas koncerts “Divas Dabas”. Koncertā muzi-

cēs jaunieši, bet aicināts ir ikviens, kurš vēlas izbaudīt
krāsainu spuldzīšu virtenēm izgaismotu, romantisku
vasaras vakaru un skaistu mūziku. 

Pusakustiskajā koncertā uzstāsies jaunie mūziķi no
Līvānu un apkārtējiem novadiem, izpildot sev tuvus
citu autoru darbus, kā arī oriģinālmūziku, kopīgi vei-
dojot vienotu stāstu. Koncerta noslēgumā izskanēs
grupas “Četri vienā” (Rīga) koncertprogramma.

Būs nodrošinātas sēdēšanas iespējas, bet ar tām var
nepietikt, tāpēc klausītājus aicinām ņemt līdzi savas
sedziņas vai saliekamos krēslus. Uz koncertu aicina
jauniešu centrs “Kvartāls”!

“Kulakova nakts” 2018 dzimtajos Līvānos!
60 gadu jubilejas svinības, Menuetam 50, 

Ievai Akuraterei 60 kopā ar draugiem 
un īpašajiem viesiem

2015.gadā veiksmīgi aizsāktā tradīcija – festivāls
“Kulakova nakts”, kas pirmo reizi izskanēja Ogres estrā-
dē, pagājušajā gadā Liepājā, 2017.gadā Cēsīs,
2018.gadā, svinot Ievas Akurateres un Jura
Kulakova 60 gadu jubileju, pirmo reizi plānota
Latgalē, Jura Kulakova dzimtajā pilsētā – Līvānos.
Līvāni ir vienīgā pilsēta Latgalē, kur notiks šis festivāls.

“Kulakova naktī”, kas norisināsies 20. jūlijā
Līvānos, muzicēs grupas “Pērkons” un “Menuets”,
tāpat koncertā piedalīsies arī “Trīs tenori” (Nauris
Puntulis, Guntars Ruņģis un Miervaldis Jenčs),
kā arī citi viesi. 

Protams, galvenā loma “Kulakova naktī” paliek
“Pērkonam”! Juris Kulakovs “Pērkona” daļā iekļāvis
visus grupas populārākos hītus: “Zaļā dziesma”,
“Slidotava”, “Labu vakar”, “Dziesma par sapumpuroto
zaru”, “Gandrīz tautasdziesma”, “Balāde par gulbi”,
“Mana dienišķā dziesma” u.c. 

Koncerta goda viesi būs Latvijā vecākā kon-
certējošā grupa „Menuets”, kuriem 2018. gadā 50,
Latvijai 100! Vēl Kulakova naktī Līvānos uzstāsies:
Rīgas Modes, Jauda, Dabasu Dorovys, Laimas
Muzykanti, Rihards Saule, Justīne Kulakova,
Uldis Rudaks, DJ Dambis u.c.

Festivāls norisināsies no plkst. 20.00 līdz vismaz
03.00 naktī. Ieeja šajā pasākumā būs par maksu, jo to
rīko producentu apvienība “Art Management Group”.
Biļetes nopērkamas “Biļešu paradīzes” kasēs (tai skaitā
Līvānu KC kasē) un pasākuma norises vietā. Līvānieši
biļetes var iegādāties lētāk (6 EUR – tikai Kultūras
centra kasē), bet citur biļešu cena ir 8,00 – 12,00 EUR.

Bezmaksas atrakcijas un radošās 
darbnīcas ģimenēm ar bērniem

Pēdējos gadus īpaši tiek domāts, lai arī bērniem
būtu iespēja pilnā mērā izbaudīt pilsētas svētkus. Arī
šogad – sestdien, 21. jūlijā – būs pieejamas vismaz 15
dažādas bezmaksas atrakcijas un radošās darb -
nīcas bērniem un jauniešiem – vizināšanās ar zirga
pajūgu, Līvānu ievārījuma vārīšana, Gleznošanas
siena, Modes māja (seju apgleznošana, nagu dizains,
frizūru darbnīca), Preiļu robotikas kluba paraugde-
monstrējumi, Burbuļu pūšanas darbnīca, Dārza skul-
ptūru darbnīca, Latvijai 100 – suvenīru izgatavošanas
darbnīca, RC drifta mašīnas, Foto siena, Bēbīšu atpū-
tas telts u.c.

Žorža Siksnas koncertprogramma 

Vienmēr jaunais un šarmantais latviešu dziedātājs
Žoržs Siksna kopā ar komponista Jāņa Strazda pava-

došās grupas dalībniecēm aizkustinās klausītāju sir-
dis, dziedot Latviešu estrādes skaistākās dziesmas
koncertprogrammā “Sirdij jau nevajag skaitu”
sestdien, 21. jūlijā plkst. 15.00.

Lielais pilsētas svētku gājiens

Lielajā pilsētas svētku gājienā ir gaidīti visi – iestā-
des, uzņēmumi, draugu, radu, kaimiņu kompānijas,
amatiermākslas kolektīvi, pilsētas viesi. Šogad ceļš
būs mazliet garāks – no Kultūras centra līdz Līvānu
pussalai. Priecāsimies, ja pārsteigsiet pārējos ar sava
kolektīva noformējumu, tomēr tikpat gaidīti esat arī
ikdienas veidolā.  Jau tagad gaidām jūsu pieteikumus
– līdz 20. jūlija plkst. 12.00, zvanot pa tālruni
28349576 (Līga Džeriņa) vai rakstot uz e-pastu:
kc@livani.lv un informējot par sava kolektīva nosau-
kumu, dalībnieku skaitu un kontaktpersonu.

Koncertprogramma 
“Par vasaru, puķēm un mīlestību”

Krāšņā, vasaras un
mīlestības caurstrāvotā
dziesmu un deju koncer-
tuzvedumā “Par vasaru,
puķēm un mīlestību”
sestdien, 21. jūlijā
plkst. 21.00, izskanēs
populāras un iemīļotas
latviešu komponistu
dziesmas. 

Koncertprogrammas
producents – Jānis Kļa -
viņš. Režisors – Valdis
Pavlovskis. Horeogrāfe
– Ieva Kemlere.  Kon -
certu vada TV šovu un
raidījumu vadītājs Mā -
ris Grigalis. Pieda lās:
Mārtiņš Ruskis, Māris
Grigalis, Kristīne Zaharova, Dainis Skutelis, Anita
Levše, Olga Stupiņa, Inta Gudovska, dejotāji Ievas
Kemleres vadībā.

Leģendārās grupas “Astro’n’out” koncerts

Grupa Astro’n’out sevi pierādījusi uz Latvijas ska-
tuves jau 15 gadu garumā un dzīvo mūzikā ar Raiņa
citāta – “Pastāvēs, kas mainīsies” –  pieeju. Ceļojums
no vienkārša ģitārrokgrupas skanējuma līdz mūsdienī-
gi elektroniskai konceptmūzikai. 

Piecu studijas albumu garumā radīti vairāki radio
singli – “Tici Sev”, „Gravitātei, nē”, “Turies”, “Daļa
Rīgas”, “Spoguļoties”, „Satiksimies, tiksimies” un dau-
dzi citi, kas skatītājus neatstāj vienaldzīgus lielākajos
Latvijas festivālos, pilsētsvētkos un koncertzālēs.

Lai arī sastāvs piedzīvojis pārmaiņas, nu jau ilgsto-
ši grupas kodols ir nemainīgs – Māra Upmane –
Holšteine (balss), Juris Kalnišs (ģitāra, elektronikas),
Mārtiņš Elerts (ģitāra, elektronikas), Mārtiņš
Miļevskis (bungas, ritma instrumenti) un Toms Poišs
(bass) koncertsastāvā.

Koncertā, kas izskanēs 21. jūlijā 22.40, dzirdēsiet
grupas visu laiku populārākās dziesmas.

Un daudz kas vēl

Un, protams, pilsētas svētku dalībniekus gaida vēl
daudzi gadu gaitā jau iemīļoti un par tradīciju kļuvuši
pasākumi: sporta svētki, Līvānu MTB Maratons, spē-
kavīru čempionāts, pilsētas modināšana ar  baznīcu
zvaniem, kā arī motorizētais brauciens kopā ar Līvānu
motoklubu “Quercus” un citiem motoru pavēlniekiem,
Bēbīšu svētki un putu ballīte bērniem, Līvānu Goda
pilsoņa godināšana, svētku uguņošana, nakts balle līdz
rīta gaismai un vēl daudz kas cits.

Līvānu pilsētas svētku programmu, kā jau ierasts,
saņemsiet savā pasta kastītē kopā ar nākamo laikrak-
sta „Līvānu novada vēstis” numuru 19.jūlijā (papildus
eksemplāri - Līvānu novada Kultūras centrā, elektro-
niskā veidā - Līvānu novada mājas lapā www.livani.lv
un 21. jūlijā visas dienas garumā Svētku info teltī
Tradīciju laukumā. 

Tā kā līdz pilsētas svētkiem ir vēl mēnesis,
programmā ir iespējamas izmaiņas!

Moto: „Galvenais, lai tevī pašā uzplaukst sapumpurots zars!”



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

15

Līvānu 1. vidusskolā
aizvadīts sporta un mākslas
festivāls “Krāsainie talanti” 
- Rūdolfs Kivlenieks, 
Līvānu 1. vidusskolas 10.b klases skolēns

30. maijā Līvānu 1.vidusskolā
notika Sporta un mākslas festi-
vāls “Krāsainie talanti” ar moto
“Izskrien un apglezno savu pilsē-
tu!”. Šogad šī diena noritēja citā-
dākā atmosfērā, sportojot un
radoši darbojoties.

Katras klases uzdevums bija,
izmantojot karti, orientēties pilsētā,
meklējot punktus, kuros viņus sagai-
dīja 10.b klases tiesneši, uzdodot
dažādus uzdevumus. Dažos kontrol-
punktos vajadzēja izpildīt sportiskus
uzdevumus,  dažos bija jāpieslēdz
visas savas koncentrēšanās maņas.
Savukārt četros kontrolpunktos bija
jāparāda savi talanti mākslas jomās.
Kopumā bija 14 tūrisma punkti – seši
punkti pie katra no Līvānu tematis-
kajiem soliņiem, kur katrai klasei
bija jānofotografē interesanta bilde. 

Četri punkti bija veltīti mākslai. Pie
Līvānu 1.vidusskolas skolēni  zīmēja
savas sportiskās ēnas un ar krāsainiem krītiņiem tās piepildīja, izmantojot grafikas
elementus. Laimiņas skolas pagalmā skolotājas Ievas Ancānes pavadībā tapa audzi-
nātāju portreti. Priecē, ka skolēni spēja uzķert savu audzinātāju būtiskākās īpašības
un tās atainot uz papīra. Savukārt Mūsdienu mākslas galerijā sadarbībā ar Raimondu
Vinduli un Jēkaba Graubiņa Mūzikas un mākslas skolas direktora vietnieci Inesi
Butleri un skolotāju Solvitu Cīruli tapa vēstījumi vasarai gan grafikas, gan kolāžas un
atspiedumu tehnikās, iedvesmojoties no mākslinieces Štelmaheres foto izstādes.
Tradīciju laukuma akmeņi ieguva krāsainu, vasarīgu ietērpu, topot apgleznoti. 

Četrās sporta stacijās, kuras atradās pilsētas skvērā, JIC “Kvartāls” sporta lau-
kumā, uz dzelzceļa jaunā gājēju tilta un skolas stadionā, dalībnieki pildīja dažādus
uzdevumus no labirinta izkļūšanas līdz pat iešanai pa virvēm. Gala punkts visiem
bija viens – Līvānu Mākslas un amatniecības centrs, kur skolēnus un skolotājus
sagaidīja skolas mašīna, pilna ar gardām picām un suliņām. Koku pavēnī visi varē-
ja apspriest dienas notikumus un doties mājās. 

Atsauksmes par sporta un mākslas festivālu no skolēnu un skolotāju puses bija
pozitīvas. Dienas laikā tika apgūtas jaunas zināšanas. Piemēram, uzzināti oficiālie
tematisko soliņu nosaukumi un, protams, labi pavadīts laiks visiem kopā mūsu
skaistajā pilsētā. 

Paldies visiem – 10.b klases skolēniem, Sporta un tūrisma skolotājai Sandrai
Ziemelei un 8.b klases pulciņa skolēniem, sporta skolotājiem Inetai Smilškalnei un
Leonīdam Petkevičam, skolēniem un audzinātājiem, šoferītim un pavārītēm, kā arī
skolēnu parlamenta koordinatorei Evitai Kleinai. 

Pasākums notika ar projekta ESF “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču
attīstībai Nr. 8.3.2.2/16/I/001” atbalstu.

Lai visiem jauka, aktīva, radoša un droša vasara! 

Aizvadīts 12. Līgu un Jāņu
atklātais vieglatlētikas
čempionāts 
- Mārīte Vilcāne,
Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra „KVARTĀLS” vadītāja vietniece    

Līgu un Jāņu atklātais vieglatlētikas čempionāts vecmeistariem šogad notika
divas nedēļās ātrāk nekā ierasts. Tomēr dabā viss notiek tā, kā ierasts pirms Jāņiem
– ienākas zemenes, zied margrietiņas, tiek pļauts un vākts siens, ir izlaidumu laiks,
notiek citas sacensības (Stirnu buks). 

Atklāšanas parādē sportistus uzrunāja un ceļa vārdus teica Preiļu un Līvānu
novada domes priekšsēdētāji Maruta Plivda un Andris Vaivods, 12. Saeimas deputāts
Aldis Adamovičs, Broņislava Mīkule (Gunāra Jāņa Mīkuļa dzīvesbiedre). Skanot

Latvijas himnai, sacensību karogu mastā
uzvilka Olga Borisova un Valdis Cela.
Tradicionāli tika sumināti sacensību dalīb-
nieki Jāņi: Jānis Māsāns, Jānis Ludāns,
Jānis Pāvuliņš, Jānis Buks, Jānis
Brakovskis, Jānis Zagorskis, Jānis
Spridzāns, Jānis Magdaļenoks. Čempionāts
šogad pulcēja 61 dalībnieku no Ventspils,
Jelgavas, Rīgas, Daugavpils, Gulbenes,
Kokneses, Viļakas, Jēkabpils, Kocēniem,
Viļāniem, Aizkraukles, Babītes, Madonas,
Preiļiem, Vārkavas, Riebiņiem un Līvāniem.  

Vislielākā piekrišana bija mešanas dis-
ciplīnām. Lodes grūšanā vīriešiem startēja
divdesmit dalībnieki, bet sievietēm viskup-
lāk pārstāvētā disciplīna bija lodes grūšana
un šķēpa mešana – vienpadsmit dalībnie-
ces. Pirmo reizi soļošanā tika izcīnīta
Gunāra Jāņa Mīkuļa piemiņas balva, ko
dāvāja Līvānu novada dome. Piemiņas bal-
vas izcīnīja Vera Grīnberte un Harijs
Āboliņš. Sacensības noritēja raiti un pozitī-
vā gaisotnē. Absolūtie uzvarētāji saņēma
sacensību krekliņus un sieru. 

Sportiskā garā aizvadītas
Jersikas pagasta 
sporta spēles 
- Madara Turkopole, 
Jersikas tautas nama vadītājas p.i.

2. jūnijā Buceniku stadionā norisinājās 7. Jersikas pagasta sporta spēles,
kas pulcēja vairāk kā 70 sportot gribētājus no tuvākas un tālākas apkārtnes.

Pasākums tika atklāts ar piecgadnieka Anša Oskara paraugdemonstrējumiem
vingrošanā, ko papildināja stāstījums par to, cik ļoti viņam patīk aktīvs dzīvesveids.
Pasākuma atklāšanā sportistus uzrunāja Jersikas pagasta pārvaldes vadītāja Anita
Lietauniece un Līvānu novada domes izpilddirektora vietniece Aija Usāne. 

Sportistiem bija iespēja sacensties 7 individuālajās sacensībās (šautriņu mešana,
mešana mērķī, futbola sitieni vārtos, vīru sacensība “Mēslu talka”, sievu sacensība
“Veļas kāršana”, “Lipīgo degunu sacensība” un sacensība “Veiklās kājas”) un plud-
males volejbola sacensībās. Bērniem bija iespēja baudīt jautrību piepūšamajās
atrakcijās. Jebkurš varēja izmēģināt veiksmi, spēlējot lielo cirku, kur spēles kauliņu
vietā iejutās paši spēlētāji. 

„Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu nova-
da iedzīvotājiem” projekta ietvaros katram interesantam bija iespēja pie medmāsām
noskaidrot savu vispārējo veselības stāvokli un noteikt ķermeņa masas indeksu. 

Pasākums bija saistošs visām vecuma grupām – jaunākais spēļu dalībnieks
bija vien 3 gadus jauns, taču pieredzes bagātākajai sportistei, kas piedalījās
dažās disciplīnās – jau 88 gadi. Pēcpusdienā galdā tika celta “Spēka zupa”, ar ko
tika cienāti visi pasākuma apmeklētāji.

Sporta spēļu noslēgumā katras disciplīnas uzvarētāji kāpa uz goda pjedestāla
un tika sveikti ar medaļām un mūsu drauga “Jersikas čipsi” (SIA “GLEAR” sarū-
pētajām dāvanām – čipsu pakām. 

Paldies visiem, kas iesaistījās, organizēja, atbalstīja, spēlēja, priecājās! 

Panākumi 6. Stendāles
kausā vieglatlētikas
daudzcīņās vecmeistariem 
- Mārīte Vilcāne, Līvānu novada Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu
centra „KVARTĀLS”  vadītāja vietniece 

26.-27. maijā Vācijas pil-
sētā Stendālē notika 6.
Stendāles kauss vieglatlē-
tikas sacensībās vecmeista-
riem daudzcīņās un atse-
višķās disciplīnās. Sa -
censībās piedalījās uzaici-
nātie sportisti, kuri sasnie-
guši augstus rezultātus un
sportisti, kuri izteica vēlmi
startēt. Sportistu pārstāv-
niecība bija no četrpadsmit
valstīm. Skaitliski lielāko
sportistu grupu veidoja
desmitcīņnieki un septiņ-
cīņnieces. Latviju pārstāvē-
ja trīs daudzcīņnieki un
divi individuālo disciplīnu pārstāvji. Uzaicināto statusā bija Valdis Cela (Ventspils)
un šķēpmetējs Dainis Kūla (Ventspils). Uzaicinātajiem sportistiem organizatori
sedza dalības maksu un uzturēšanās izdevumus. Latvijas krāsas aizstāvēja arī des-
mitcīņnieks Jānis Mankovskis (Līvāni), septiņcīņniece Mārīte Vilcāne (Līvāni),
augstlēcēja Dace Brakanska (Ventspils).

Sacensības norisinājās ģimeniskā, nesaspringtā atmosfērā, kurā sportists sek-
torā un sadzīvē ir galvenā persona. Sportistiem un organizatoriem bija kopīgas
vakariņas, dažādas uzrunas, tikšanās ar pilsētas birģermeistaru. Sacensību laikā
sportisti varēja baudīt ūdeni, augļus, atspirdzinošus dzērienus, bet daudzcīņnie-
ki pēc pēdējās disciplīnas tika cienāti ar kūku. Īpaši svinīgi noritēja apbalvošanas
ceremonija, kurā piedalījās karsējmeitenes, tika izšauts zelta salūts un visi cie-
nāti ar sulu, limonādi un šampanieti. Izvēle katra sportista ziņā. 

Neskatoties uz karsto laiku, temperatūras stabiņš visu laiku turējās pie 30
grādiem, tika laboti rekordi desmitcīņā un septiņcīņā. Eiropas un Pasaules
rekordu vairāk par 200 punktiem laboja Valdis Cela (70+). Tagad tas ir
8142. Izcils sniegums. Jānis Mankosvskis (75+) izcīnīja 2. vietu 5385, Mārīte
Vilcāne (55+) ar jaunu Latvijas rekordu 4108 (labots par 281 punktiem), Dainis
Kūla (55+) ar rezultātu 51,14m un Dace Brakanska (60+) ar rezultātu 1,08 uzva-
rēja. Latvija šajās sacensībās bija pārstāvēta pirmo reizi. Jācer mums nākamgad
piebiedrosies vēl citi sportisti.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Līvānu novada KC
23. jūnijā 18.00 Ubaglīča pļavā pie akmens

brīvdabas izrāde “Paradīzē”, pēc R. Blaumaņa
stāsta motīviem,  Līvānu novada KC amatierteāt-
ra iestudējumā. Režisore I. Kārkle. Bezmaksas.

20. un 21. jūlijā Līvānu pilsētas svētki.
Jersikas TN

23. jūnijā 22.00 laukumā pie Jersikas TN
Zaļumballe LĪGO JERSIKĀ. Bezmaksas.

Rožupes KN
22. jūnijā no 17.00 Līvānu novada pagastu

svētki Rožupes renovētajā estrādē.
Zāļu tirgus un pagastu lielīšanās tūre. Radošas

aktivitātes visai ģimenei. 20.00 Līvānu novada un
viesu kolektīvu koncerts un Latvijā populāri izpil-
dītāji vakara programmā “Skaista mana tēvu
zeme visa gada garumā”. Balle ar muzikālo apvie-
nību “Vintāža”. Iesilda pūtēju orķestris. Lielā
ugunskura iedegšana, līgo dziesmas un laba mūzi-
ka visas nakts garumā. Bezmaksas

Rudzātu SN
23. jūnijā 21.00 Rudzātu SN Pilngadī bas

svētki un zaļumballe līdz rīta gaismai.
Bezmaksas.

Sutru KN
28. jūlijā no 11.00 laukumā pie kultūras

nama notiks Sutru pagasta sporta svētki. Plkst.
22.00 Zaļumballe.

Turku SN
23. jūnijā “Līgo svētki Turkos”. 20.00 Jāņu

vainagu pīšana. 21.00 Sieru siešana, degustēša-

na un Jāņa bērnu sagaidīšana. Jāņu dziesmu
dziedāšana, rotaļās iešana un sadancošana ar
folkloras kopu “Turki” un Turku SN amatier-
teātri “MasKas”. 22.00 Jāņu uguns iedegšana.
Līgošana līdz saullēkta sagaidīšanai un možāko
Jāņa bērnu apbalvošana. Bezmaksas. 

Citi pasākumi
23. jūnijā 12.00 JIC “Kvartāls” futbola lau-

kumā notiks futbola mačs Juniori (līdz 30g.) –
Seniori (pēc 30g.).

25. jūnijā 10.00 – 17.00 pie Līvānu slimnīcas
(Zaļā iela 44, Līvāni) būs pieejami mobilās diagnos-
tikas izmeklējumi. Pierakstīties iespējams pa tālru-
ni 25 431 313 (darba dienās plkst. 08.00-18.00).

Līdz 30. jūnijam, Rožupes bibliotēkā Latvijas
simtgadei veltītā izstāžu cikla “Mūsu pagasta
talanti” ietvaros apskatāma Antras Vindules
izšuvumu izstāde. Izstāde apskatāma bibliotē-
kas darba laikā.

Līdz 8. jūlijam Latgales Mākslas un amat-
niecības centrā apskatāma Ingas Salmiņas un
Jāņa Ziemeļa izstāde “Gaismas laiks”. Izstādē
skatāmi koktēlnieka Jāņa Ziemeļa kokgriezumi
un Ingas Salmiņas stikla kausējumi.

Līdz 14. jūlijam Mūsdienu mākslas galerijā
apskatāma gleznotājas Daigas Krūzes personā-
lizstāde “Dārzā”.

20.jūlijā un 21.jūlijā, Līvānu pilsētas svētku
ietvaros norisināsies jau 19. sporta svētki
“Sportot un dzīvot zaļi”. Plašāk sporta svētku
afišās un www.livani.lv

21. jūlijā no 11.00 notiks 10. Līvānu MTB
Maratons. Plašāk Līvānu MTB Maratons 2018
Facebook lapā.

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks 2018. gada 19. jūlijā.
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 

zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

Atvadas no tuviniekiem
Benedikta Stare (dzimusi 1926.g., Rožupes pagasts), Alma

Brūvere (dzimusi 1930.g., Rudzātu pagasts), Milda Andžāne (dzi-
musi 1948.g., Turku pagasts), Tekla Vilcāne (dzimusi 1941.g.,
Sutru pagasts), Veronika Žugre (dzimusi 1933.g., Jersikas
pagasts),  Vladislavs Kazakevičs (dzimis 1926.g., Jēkabpils), Josifs
Vorobjovs (dzimis 1932.g., Līvāni), Jevgeņijs Volkovs (dzimis
1959.g., Līvāni), Afimija Mežāka (dzimusi 1931.g., Turku
pagasts), Jadviga Geikina (dzimusi 1932.g., Daugavpils), Augusts
Iesalnieks (dzimis 1933.g., Jersikas pagasts), Pēteris Šarkovskis
(dzimis 1950.g., Līvāni), Valija Vecele (dzimusi 1943.g., Turku
pagasts), Darja Ščerbačenko (dzimusi 1924.g., Līvāni).

2018. gada maijā Līvānu
novada Dzimtsarakstu nodaļā

reģistrēti 12 jaundzimušie 
(7 meitenes un 5 zēni). 

AR VĒRIENU TIKS SVINĒTI 
PIRMIE LĪVĀNU NOVADA 

PAGASTU SVĒTKI 
- Sanita Pinupe,
Rožupes kultūras nama vadītāja

22. jūnijā no plkst. 17.00 Līvānu novada Rožupes estrādē ar
plašu programmu tiks svinēti pirmie Līvānu novada pagastu svētki.

Svētku programma sāksies jau 17.00 pie Rožupes kultūras
nama, kur tiks ieskandināts vakara koncerts ar pagastu lielīša-
nās maratonu un amatiermākslas kolektīvu priekšnesu-
miem. Šajā laikā, līdz pat  plkst.19.00, ikviens interesents tiek
aicināts iegādāties mājražotāju produkciju un amatnieku darinā-
jumus Zāļu tirdziņā. 

No plkst. 18.00 līdz 20.00 visas aktīvās ģimenes un bērnus
aicinām piedalīties radošajās darbnīcās, izspēlēt atjautības
spēles, kā arī pārvarēt bailes un izmēģināt spēkus virvju trasē. 

Svētku koncerts “Skaista mana tēvu sēta visa gada
garumā”, no plkst. 20.00, pulcinās Līvānu novada amatier-
mākslas kolektīvus un viesus. Koncertprogrammā tiks “izdzī-
vots” gads un gadskārtas kopā ar dejotājiem un dziedātājiem,
folkloras kopām un pūtēju orķestri. Kopā ar amatiermākslas
kolektīviem dziedās Andris Baltacis un grupa “Baltie
Lāči”. Pēc svinīgas Lielā ugunskura iedegšanas, pasākuma
apmeklētājus priecēs Andris Ērglis un Ieva Sutugova ar
koncertprogrammu “No sirds uz sirdi” (muzikālais pava-
dījums Jāņa Strazda vadībā). Savukārt nakts balli ieskandinās
Līvānu novada pūtēju orķestris, bet par labu mūziku balles
laikā rūpēsies muzikālā apvienība “Vintāža”.

Nokļūšanai uz pasākuma norises vietu tiks organizēts arī
transports. Pieteikties ir iespējams zvanot attiecīgā pagasta
pārvaldes vadītājam: 29429044 (Rudzāti), 28619485 (Turki),
29550782 (Jersika), 26360920 (Sutri). 

Apmeklētāju ievērībai brīdinām, ka pasākuma laikā tiks
fotografēts un filmēts, savukārt iegūtie materiāli izmantoti
publicitātei. 

Līvānu novada pagastu svētku ietvaros organizētās aktivi-
tātes un koncerti norisinās bez maksas.

Atkal nāks vasara, pīpenes ziedēs, 
Bites ābeļu pazarēs dūks.
Tavas dziesmas šalks 

baltajos bērzos, 
Tavas nopūtas mežrozēs degs, 
Par tavu sirdi un darbīgo mūžu
Zemes māte nu villaini sedz.

Kad pāri ziediem klusi līst asaru
lāses, esam kopā ar 

Aiju Gruguli, 
Māmuļu pavadot dzimtās

zemes smiltājā.

PII “Rūķīši” kolektīvs

AICINA ATGŪT DZĪVESPRIEKU
REHABILITĀCIJAS CENTRĀ

“LĪGATNE”
Rehabilitācijas centram Līgatne arī šogad ir noslēgts līgums

ar Nacionālo veselības dienestu un tajā var saņemt valsts
apmaksātus rehabilitācijas un fizikālās medicīnas pakalpoju-
mus ambulatori un dienas stacionāra apstākļos. Tādēļ aicinām
iedzīvotājus izmantot iespēju doties pie mums ar ģimenes ārsta
norīkojumu par valsts finansējumu. Klientam jāveic tikai
pacienta iemaksa, maksa par izmitināšanu un ēdināšanu. Mūsu
pakalpojumus var izmantot arī tie, kam ir apdrošināšanas poli-
se (ambulatorie pakalpojumi). Pakalpojumi Centrā pieejami
uzreiz un nav jāgaida garā rindā, turklāt visi medicīniskās reha-
bilitācijas pakalpojumi tiek nodrošināti multidispilinārā
komandā, ko īsteno sertificēti un profesionāli speciālisti.

Sekojiet līdzi facebook lapai un mājas lapai http://rehcentrsli-
gatne.lv un uzziniet mūsu jaunumus.

Saziņai zvaniet pa tālruni 64161915Kapusvētki Līvānu Romas katoļu draudzē:
23. jūnijā 11.00 Veceļu kapos.
23. jūnijā 12.00 Gaiņu kapos.
26. jūnijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

30. jūnijā 11.00 Upenieku kapos.
30. jūnijā 12.00 Škaparu kapos.
3. jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

7. jūlijā 11.00 Mālkalna kapos.
7. jūlijā 12.00 Gercānu kapos.
10. jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

14. jūlijā 11.00 Ļovānu kapos.
14. jūlijā 12.00 Veiguru kapos.
17. jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

21. jūlijā 11.00 Līvānu pilsētas kapos.
21. jūlijā 14.00 Līvānu draudzes kapos ar Svēto
Misi.
25. jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

28. jūlijā 11.00 Iesalnieku kapos.
1. augustā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

Rudzātu Romas katoļu draudzē: 
7. jūlijā 15.00 Steķu kapos.
14. jūlijā 15.00 Vidu kapos.
21. jūlijā 15.00 Kivlenieku kapos.
22. jūlijā Rudzātu kapos: plkst.12.00 baznīcā
mise un pēc tam uz kapiem.
11. augustā 14.00 Punduriešu kapos (Rudzātu
baznīcā).
18. augustā 14.00 Bikaunieku kapos (Rudzātu
baznīcā).

Vanagu Romas katoļu draudzē: 
30. jūnijā 15.00 Šultu kapos.
8. jūlijā 15.00 Augšmuktu kapos.
28. jūlijā 15.00 Reutovas kapos.
29. jūlijā Vanagu kapos: plkst. 12.00 mise un
pēc tam uz kapiem.

Znotiņu draudzes kapos:
30. jūnijā 11.00  Kauparnieku kapos.
4. augustā 13.00 Sutru kapos.

Kapusvētku dievkalpojums luterāņu
draudzes kapos:
1. jūlijā 14.00 Steķu kapos.
1. jūlijā 16.00 Iesalnieku kapos.
22.jūlijā 13.00 – Līvānu draudzes kapos.
22.jūlijā 14.30 – Līvānu pilsētas kapos (Meža
ielā).

Līvānu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2018. gada maijā
gredzenus mija  2 pāri. 

Kapusvētki novada draudžu kapsētās

REĢISTRĀCIJA PĀVESTA
SVĒTAJAI MISEI AGLONĀ 

SĀKSIES 8. JŪLIJĀ
24. septembra pēcpusdienā pāvests Francisks svinēs Svēto

Misi Aglonā, uz kuru ir aicināti visi ticīgie un labas gribas cilvē-
ki. Lai sagatavotu infrastruktūru un noorganizētu ērtu dalībnie-
ku  ierašanos, no 8. jūlija līdz 19. augustam norisināsies reģis-
trācija Svētajai Misei Aglonā. 

Reģistrēties būs iespējams katoļu draudzēs un mājaslapā
www.pavestsLatvija2018.lv.  

Viena persona varēs reģistrēt vairākus cilvēkus, norādot viņu
vārdu, uzvārdu, ierašanās veidu Aglonā un savu kontaktinfor-
māciju. Tiem, kas reģistrēsies internetā, būs jānorāda baznīca,
kurā vēlas saņemt ieejas kartes. 

Ieejas kartes Svētās Mises dalībnieki varēs saņemt no 9. sep-
tembra.

Plašāku informāciju par reģistrāciju var iegūt mājas
lapā www.pavestsLatvija2018.lv, kā arī pie draudžu prāvestiem. 

Latvijas Romas katoļu Baznīcas Informācijas centrs

Līvānu 2.vidusskolas
skolotāju kolektīvs apsveic
skolotājus - veterānus dzī-
ves nozīmīgajās jubilejās.

TAMĀRU MOROZU!
INNU LINUŽU!
REGĪNU IESALNIECI!
Lai jūsu dzīve ir piepildī-

ta ar sirsnību, labestību,
labklājību. 

Nepietiek piedzīvot,
Vajaga pārdzīvot.
Nepietiek pārdzīvot,
Vajaga izveidot.
Vajaga prast 
Slēgumu rast,
Dzīvei jaunas iespējas

dot.
/Aspazija/

Līvānu 2.vidusskola
uzņem audzēkņus 5 - 6
gadus veco bērnu grupā,
1., 10. un citās klasēs.

Aicinām pieteikties
līdz 2018.gada 20.augus-
tam. 

J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
Mākslas nodaļa uzņem audzēkņus 2018./2019. m. g. profe-
sionālās ievirzes programmā “Vizuāli plastiskā māksla”
no 7. gadu vecuma. 

Pieteikties mākslas skolā Rīgas ielā 2g pie lietvedes.
Līdzi jāņem dzimšanas apliecība. 

Tālrunis uzziņām – 65342796.Tālrunis uzziņām – 65342796.


